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Dacă ar fi să mă mai nasc odată, politician de 
galaţi mi‑aş dori să mă facă mama. Bine, 
nu orice fel de politician, ci din acela pur 

sânge, care, aproape de fiecare dată când deschide 
gura, promite fără şir. De cum am văzut ieri unul, la un 
eveniment, m‑am şi întrebat ce mi‑ar folosi 
mie din ceea ce are el. Nu vila, nici maşinile 
şi nici banii. Ar fi o gândire meschină. Mi‑ar 
plăcea, în schimb, să pot diseca şi înţelege 
parte dintre caracteristicile care l‑au ajutat 
să plutească în ape tulburi ale politicii româ‑
neşti post decembriste. Ceva mai valoros de 
atât cu greu mi‑aş putea imagina.

Pur sângele politicii gălăţene nu numai 
că‑i minte pe pensionari, promiţându‑le pen‑
sii mari, medicamente ieftine şi alte lucruri pe care nici 
măcar nu are puterea să le realizeze. Nu, asta le iese 
de minune şi politicienilor de baltă. Specimenul pur 
sânge, în schimb, se remarcă prin faptul că are par‑
că înscrisă în ADN, ca pe o mutaţie, capacitatea de 
a minţi eficient. Atât de bine îi iese! Ştie să‑şi mintă 
angajaţii că le va da salariile restante şi creditorii că le 
va plăti datoriile, până la ultimul ban. Ştie să‑şi mintă 
până şi colegii cu atâta convingere şi măiestrie încât cu 

toţii, de la pensionar la politician, ajung la un moment 
dat să se uite la el şi să spună uimiţi „Ia uite, domnule! 
Simpatic ăsta!”. Or, după 32 de ani de viaţă, constat cu 
mâhnire că eu n‑am structura necesară ca să pot minţi 
aşa. N‑o fi acesta vreun handicap?

Singurii pe care nu se străduieşte să‑i mintă poli‑
ticianul gălăţean pur sânge sunt oamenii de pe urma 
cărora n‑are nimic de câştigat. în cea mai mare parte a 
timpului, respectivii cetăţeni nici măcar nu există pen‑
tru el. Or avea ei capete, mâini şi picioare, pantaloni, 
băşti şi sandale, dar lui tot arată mai degrabă ca nişte 
furnici. Iar insectele care merg strivite sub talpă n‑au 
ce căuta la masa celui care a ajuns în vârful lanţului 
trofic… Şi furnicile astea capată oarece însemnătate, 

ce‑i drept, dar abia în campaniile electorale, când me‑
rită şi ele măcar o tiradă mincinoasă sau două. Şi cu 
toate că am încercat şi eu de vreo două ori, n‑am reuşit 
nici în ruptul capului să‑i văd pe oameni altfel decât 
sunt, doar pentru că aveam eu nevoie mai mare de ei. 

Şi incapacitatea asta nu mi‑a făcut niciodată 
vreun bine.

Nu în ultimul rând, ceea ce m‑a impresio‑
nat cel mai mult la pur sânge este capacitatea 
de a modela întreaga realitate în jurul intere‑
sului propriu. Pare nativă. Arătat cu degetul 
până şi de foştii colegi de breaslă pentru că 
ar fi dus în sapă de lemn cu bună‑ştiinţă şi 
în propriul folos o societate la care lucrau 
sute de oameni, el se apără spunând că „îşi 

permite să aibă o altă părere cu privire la acest fapt”. 
Şi poate că tocmai acest fantastic tupeu contribuie la 
faptul că încă mai are un rol în diverse proiecte publice. 
încă e în politica mare, deşi justiţia a demonstrat clar 
că a încălcat legea. încă are şanse bune să rămână pe 
poziţia înaltă pe care se află. Şi asta, pentru că reuşeşte 
să‑i facă să voteze într‑un anume fel pe gălăţenii care, 
de altfel, urăsc tot ceea ce el reprezintă. Dacă nici ăsta 
nu mai e curat talent… 

Pur sângele politicii 
gălăţene 

familia/2

Familia în diaspora 

Clanul lui  
Sam Ciobanu  

şi oile cu şenile 
din Washington

Acum se poate circula în siguranţă

„Drumul groazei” 
de la Corni  

a fost modernizat
eveniment/3

Şoferii cer reacţia autorităţilor 

Când se întrerupe 
„dubla continuă” 
de pe Coşbuc? 

eveniment/3

Informaţii utile

Mămicile 
primesc mai uşor 
indemnizaţia  
de creştere  
a copilului
Caz umanitar

Gălăţenii îi vin  
în ajutor  
lui Ionel Irimia
eveniment/3
După ce  
s-a urcat pe stâlp

A murit 
electrocutat
Pentru că riscă  
să rămână pe tuşă

Durbacă ar putea 
candida pentru 
un mandat  
de deputat
pamflet/4
Zâmbete de weekend

Donaţi 
bani pentru 
Obrăznicătura 
Pământului!
eveniment/5
Uşor de citit

Benjamin Button 
şi fermecătoarea 
epocă a jazzului

În Piaţa Centrală 

TârGul De TOaMnă  
vă aşTeaPTă Cu  

De TOaTe azi şi Mâine 
Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 1 octombrie, echi-
pajele Poliţiei Rutiere vor fi 
prezente, cu aparatele radar, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Combinatului, Calea Prutului 
şi pe bulevardul Marea Unire. 
În judeţ, autospecialele vor 
staţiona pe DN 25, la Şendreni 
şi Lieşti, pe DN 26, la Vânători 
şi Brăneşti, şi pe DN 24 D, la 
Vârlezi. Pe DJ 251, radare vor fi 
la Smârdan şi Cuza Vodă, iar în 
nord, pe DE 581, radarul se va 
afla pe raza localităţii Cosmeşti.

Mâine, 2 octombrie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Prelungirea Brăilei, Stadionului 
şi pe bulevardul Cloşca. În judeţ, 
şoferii vor fi monitorizaţi, pe 
DN 25, la Vameş şi Barcea, iar pe 
DN 26, la Tuluceşti şi Frumuşiţa. 
Pe DE 581, o autospecială va fi 
amplasată la Berheci, iar pe DJ 
251, la Pechea şi Cudalbi. Pe DN 
24 D, un radar va fi prezent la 
Bălăbăneşti. 

Mariana Constandache

eveniment/5
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obSeRvatoR/12

Campanie VL /„Comori de patrimoniu”

alexandRu caRnabel, 
medicul caRe a aduS 

chiRuRgia la galaţi 

Primele măsuri dispuse de preşedintele CJ

audit la Spitalul 
Judeţean pentRu 
veRificaRea lucRăRiloR
eveniment/3
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Dat în urmărire  
prin Interpol

Căutat pentru viol 
şi crimă, depistat 
la Oancea
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În atenţia adolescenţilor
Curs de dezvoltare personală

Mâine, 1 octombrie, începând cu ora 11,00, tinerii cu vârste cuprin-
se între 11 şi 17 ani pot participa la atelierul de dezvoltare personală 
numit „Eu sunt bucuria vieţii”. În cadrul acestui eveniment, juniorii 
vor reuşi să se cunoască mai mult pe sine şi să afle informaţii specifi-
ce vârstei lor. Evenimentul se va desfăşura la clubul Ridestra (strada 
Grădina Veche nr. 145).

Iasmina Stoianovici

La Shopping City
Expoziţia „Egiptul antic”

Sâmbătă şi duminică, începând cu ora 9,00, la Shopping City se 
desfăşoară ultimele două zile de expoziţie interactivă „Egiptul antic”. 
Acest eveniment îi va purta pe cei mici într-o aventură de neuitat, 
foarte distractivă şi interactivă. Toţi copiii cu vârste cuprinse între 
cinci şi 12 ani pot descifra misterele piramidelor egiptene învăţând 
lucruri noi. Intrarea este gratuită.

Iasmina Stoianovici

A revenit acasă, dar pentru 
puţină vreme, tocmai de 
la Vancouver – dar nu 

oraşul din Canada, ci taman din 
Washingron D.C., un fiu al satului 
Ciureştii Vechi, comuna Bălăşeşti 
– hăt, în nordul judeţului. Venea 
de la aproape 8.000 de km cu avi-
onul şi 35 de ani distanţă de casă. 
Născut în ´58, Aurel Ciobanu se 
trage din comuna în care sătenii 
s-au aşezat în faţa buldozerelor şi 
puterea comunistă n-a putut să le 
dărâme biserica de lut! Românul a 
avut atâta putere în el, că a trecut 
şi peste Atlantic! Cum? Pe vremea 
aceea era un banc: „Cum se trece 
din capitalism în comunism? Prin 
revoluţie. Da´ din comunism, în 
capitalism? Prin Iugoslavia!” Ei, ca 
să ajungă în Iugoslavia, românul 
nostru şi-a lăsat soţia, însărcinată 
şi cu un copil şi, îmbrăcat în costu-
mul bun, de mire, a trecut Dunărea 
într-o barcă pneumatică rusească, 
lângă un verişor şi doi cumnaţi. O 
poveste cu suspans, care merită 
spusă!  A trecut în Italia şi apoi în 
America, unde şi-a făcut un rost, 
a izbutit, apoi, să convingă auto-
rităţile de la Bucureşti să-i lase şi 
familia să plece din ţară. 

 I se spune acum Ben, are şap-
te copii şi s-a întors o ţâră din 
America, însoţit de soţia sa Liuba, 
basarabeancă harnică, parteneră 
în „afaceri”. Din prima căsătorie, 
Aurel Ciobanu a avut patru copii. 
L-a pierdut pe unul de mic şi a 
părăsit lumea aceasta şi soţia… 
Când şi-a refăcut viaţa, cu doam-
na Liuba Ciobanu, a mai avut încă 
patru. 

 Acum a revenit şi a făcut o pe-
trecere mare-mare la Galaţi, într-
un local larg de la Dunăre, unde a 
invitat  peste 50 de foşti colegi de 
şcoală, profesorii din Ciureşti, prie-
teni, rude. „Cum eu nu puteam or-
ganiza din America, tare mult m-a 
mai ajutat profesoara Nina Găvan, 
care i-a căutat la telefon pe toţi, şi 
colega mea Ioana Bădălan (aflu că 
e rudă cu pictorul Sterică Bădălan 
– n.red.). Şi fiul ei Bogdan a fost 
extraordinar, a ajutat să meargă 
totul bine la restaurant”, mi-a spus 
românul-american Ben Ciobanu.  
Râde: „Eu am fost un copil tare 
„cuminte”: le ziceam acum la întâl-
nire colegilor cum săream la băta-
ie, îi trăgeam de păr, eu răpănosul! 
Acum s-au bucurat şi ei, şi eu, că 
ne mai vedem. Au fost doar câţiva 
lipsă, plecaţi prin Spania şi Italia, şi 
o colegă căreia i-a născut fata în 
Canada.”  Acum exact zece ani, fă-
cea petrecerea chiar la şcoala sa în 
sat, la o altă întoarcere (e tare greu 
să zbori peste jumătate din Terra!): 
ospăţ, Fanfara din Ghidigeni, cân-
tase Mioara Velicu, ce mai, ame-
ricanul cheltuise atunci vreo 200 
milioane de lei vechi. Bani mun-
ciţi!  

Lacu Sărat e mai straşnic  
decât Great Salt Lake?

Când am aflat despre petrece-
rea ciureştenilor, de la profesoara 
de biologie Nina Găvan (autoare 
a unei monografii a şcolii din co-
mună), l-am şi sunat pe oaspete. 
„Hello”, a răspuns la aloul meu 
„americanul”, aflat atunci la trata-
ment la Lacu Sărat. La noi, avea 
să-mi zică, tratamentele costă mai 
puţin, iar în America găseşti doar 

ape calde, nu şi mineral-termale. 
Iar în SUA, pentru orice fleac de 
pastilă ţi se cere reţetă! 

„Ben, hai să dansăm!”

La Vancouver, Ben Ciobanu, stă-
pân şi argat la el însuşi, are o fermă 
de cinci hectare, dar chiar în oraş, 
nu la margine! Producţia asigură 
şi hrana unui cămin de vârstnici, 
de care se ocupă în special soţia. 
Dar şi capul familiei se face iubit 
de bătrânei: „Eu am fost distractiv 
cu bătrânii. Anii trecuţi, am avut la 
noi o bătrânică care dansa bine. 
Îmi zicea: „Ben, hai să dansăm!” Şi 
am dansat-o.” Pensionarilor li se 
oferă şi un program variat de dis-

tracţie. Au şi două femei angajate 
– una lucrând în weekend, cea-
laltă, în restul săptămânii. După 
modelul părinţilor, şi copiii mai 
mari muncesc – doi dintre ei sunt 
electricieni,  altul lucrează cu un 
frate de-al lui Ben Ciobanu la în-
treţinerea unor maşini de curăţat 
interioare, un altul vrea să meargă 
la colegiu, la facultate adică, me-
zinul, Nataniel, e abia în clasa a 
şaptea. Toţi copiii au nume bibli-
ce, aşa cum se obişnuieşte la ame-
ricani, dar şi în confesiunea lor. 
Sunt creştini penticostali. (În 1922 
lua fiinţă prima biserică penticos-
tală din România, la Păuliş - Arad, 
după modelul american.) 

Nici nu ştia engleza!

Nu ştia nici engleză, când a 
ajuns în America, dar a avut încre-
dere. „Da´ de unde să ştiu engle-
ză?” În ţară terminase opt clase, 
a deprins limba în America, de la 
televizor şi de la bătrâni, care au 
răbdare să stea de vorbă. Păi, cine 
făcea temele cu copiii? – îl întreb. 
„Păi, se implica soţia, mai ales la 
matematică. Şi cu ajutorul calcula-
torului merge mai repede. Mie cel 
mai mult mi-a plăcut geografia şi 
botanica, îmi plăcea grădinăritul. 
Matematica, istoria nu mi-au plă-
cut deloc!” 

 „Teacherii îi învaţă să fie dis-
ciplinaţi”: e mai multă stricteţe, 

disciplină şi ordine decât la noi, 
pentru orice boroboaţă la şcoală 
sau în oraş, părinţii răspund, că 
„nu-i atinge nimeni pe copii”! Îşi 
aminteşte: „Tare mai mâncam bă-
taie, tot timpul! La şcoală nu mai 
aveam perciuni în cap, dar tot îi 
iubesc pe profesorii mei, ne-am 
întâlnit şi acum. Soţia zice că, dacă 
nu mă băteau, nu ieşeam om. 
Uite, văd că cei mai buni elevi au 
ajuns mai rău  – eu zic că e bine ca 
să fie trecuţi clasa toţi copiii, că nu 
se ştie…”

Fermă mare de cartier

Vancouver este un oraş cu ju-
mătate din populaţia Galaţilor, 

e în nord-vestul Americii, pe flu-
viul Columbia. Şi tocmai acolo 
Ben Ciobanu are fermă. Dar nu la 
margine, cum ai crede, ci chiar în 
oraş! Două case şi, pe cinci hec-
tare de pământ: şase sere, livadă, 
viţă-de-vie, vaci, păsări. Ciobanu 
a  avut şi oi, dar nu făcea să le mai 
ţină! Oile erau bune… ca să pas-
că, să nu mai consume motorina 
ca să taie iarba cu tractorul! Îmi 
imaginez micile blănoase cum 
se plimbau, ca nişte tractoraşe, 
poate aveau şi şenile, dar nu se 
vedea din iarbă. Dincolo de glu-
mă, agricultura pe care o practică 
azi fermierul i-a plăcut încă din 
şcoală: „Eram numărul unu la cu-
les struguri, în practicile şcolare. 

Ne scoteau pe atunci câte două 
săptămâni în practică la cules 
porumb, la struguri…” Practica 
regimului comunist i-a prins, se 
vede, bine în SUA. În copilărie a 
fost el şi cu oile, dar numai două 
săptămâni, apoi, după absolvirea 
celor opt clase, mama, cu lacrimi 
în ochi, l-a trimis la Arad, ca să lu-
creze în construcţii. A lucrat până 
la 19 ani, punând parchet şi lino-
leum prin blocuri. Apoi a fugit în 
străinătate. „Mama mi-a lăsat cu 
limbă de moarte să nu-mi schimb 
numele de Ciobanu. A venit până 
la urmă şi ea la noi în America, 
acolo a şi murit. Dar mi-a îngăduit 
să schimb Aurel în Ben, să le vină 
mai uşor americanilor să spună.”

România agresivă

După zece ani, parcă nu ve-
dea transformări prea mari în 
România. „Nu-mi place că oame-
nii sunt foarte agresivi, tot timpul 
nerăbdători. La noi în America lu-
mea e mai calmă, se acordă prio-
ritate în circulaţie, e îngăduinţă în 
toate, oamenii se ajută. Aici, toată 
lumea vrea să intre peste rând… 
Absolutely, contează educaţia de 
acasă.”

Cu ţara la telefon

Prima soţie a ajuns cu doi copii 
în America şi acolo a mai născut 
doi. După decesul ei, s-a recăsăto-
rit, iar copiii au găsit o mamă bună. 
Liuba Ciobanu e din Republica 
Moldova, din Basarabia, pe hota-
rul cu Ucraina. Împreună au mai 
făcut încă patru băieţi. Au şi ne-
poţei. Sunt un clan întreg. „Dar 
dorul de ţara mea şi de satul meu 
nu m-a lăsat însă, iar acum colegii 
şi profesorii mi-au ascultat glasul.” 
De altfel, după cum aflasem de la 
dna Nina Găvan, cea care l-a ajutat 
şi la organizarea întâlnirii şi acum 
zece ani, nu e lună să nu sune Ben 
din America pe cineva din sat, să 
nu întrebe şi să nu afle! Acolo, ro-
mânul face reclamă printre ameri-
cani la canale tv româneşti, le ara-
tă costume populare, pune muzi-
că populară, „foarte multor ame-
ricani pe care-i cunosc le place 
peisajul şi portul românesc. Acolo 
îţi găseşti mii de prieteni în bise-
rică. Şi români. În Portland trăiesc 
vreo 10.000 de români, iar la noi, 
în Vancouver, vreo 300 de familii. 
De Paşti, de Crăciun, ne adunăm la 
biserică. Şi la Ziua Independenţei 
şi alte sărbători - doar diavolul, de 
Halloween, noi nu sărbătorim! Se 
mai dau ziare româneşti la biseri-
că. De câţiva ani, merg la biserica 
americană. Cu nepoţii ne luptăm 
să-i învăţăm româneşte. Cei mari, 
cu prima soţie, vorbesc mai bine 
româneşte. E un Babilon, că soţia 
vorbeşte şi ruseşte.” Toţi ştiu en-
gleza. Sunt români.

Victor Cilincă

Familia în diaspora 

Clanul lui Sam Ciobanu şi oile 
cu şenile din Washington

Caz umanitar
Gălăţenii  
îi vin în ajutor 
lui Ionel Irimia

În urmă cu două săptă-
mâni, vă prezentam cazul 
lui Ionel Irimia, un bărbat 
în vârstă de 55 de ani, care 
suferă de un handicap la pi-
ciorul stâng, iar acest necaz 
nu îi permite să muncească 
sau să participe la oricare 
altă activitate. Din păcate, 
nu mai are gamba stângă, 
iar în urma eforturilor pe 
care le-a făcut pentru a-şi 
achiziţiona o proteză pen-
tru picior, a rămas singur, în-
tr-o cămăruţă plină de mu-
cegai, care stă să se dărâme 
peste el.

 Gălăţenii, impresionaţi 
de soarta lui, i-au sărit în 
ajutor, cu ce au putut. Am 
rămas plăcut impresionată 
săptămâna aceasta, când 
am fost vizitată de domnul 
Cristian Cutov, care, cu aju-
torul altor oameni cu suflet 
mare, a strâns suma de 500 
de lei, bani care îi vor fi de 
folos pentru a-şi izola tava-
nul. De asemenea, o altă fe-
meia cu inimă mare i-a adus 
lui nea Ionel o sacoşă cu ali-
mente neperisabile. Gestul 
celor doi este un exemplu 
pentru toţi cei care vor să 
aducă o bucurie cât de mică 
unui om care chiar are ne-
voie.

 Cei care doresc să îi în-
tindă o mână de ajutor pot 
aduce orice consideră că i-ar 
putea fi de folos la redacţia 
„Viaţa liberă”, din strada 
Domnească, numărul 68.

Iasmina Stoianovici

Utile
Cum puteţi face 
o reclamaţie 
la Protecţia 
Consumatorului

Consumatorii care ajung 
la neînţelegeri cu vânzăto-
rul sau cu operatorul eco-
nomic ce comercializează 
produse sau prestează ser-
vicii pot face reclamaţii la 
Comisariatul Judeţean pen-
tru Protecţia Consumatorilor 
(CJPC). Dacă este vorba des-
pre un caz reglementat de 
legislaţia privind protecţia 
consumatorilor, instituţia 
este obligată să intervină şi 
să soluţioneze problema. 

Cine, cum şi unde poate 
depune o reclamaţie

Orice persoană fizică sau 
organizaţie legal constitu-
ită, care acţionează în sco-
puri din afara activităţii sale, 
poate adresa o reclamaţie 
sau o sesizare. Divergenţele 
între operatorii econo-
mici nu intră în sfera de 
competenţă a Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia 
Consumatorilor. Totodată, 
potrivit legislaţiei, „petiţiile 
anonime sau cele în care 
nu sunt trecute datele de 
identificare a petiţionarului 
nu se iau în considerare şi se 
clasează”.

 Primirea reclamaţiilor 
de la consumatori se face 
la sediile CJPC, în funcţie 
de raza teritorială în care îşi 
desfăşoară activitatea ope-
ratorul economic reclamat. 
Acestea se fac în format 
scris, electronic (formular 
afişat pe reclamatii.anpc.
ro) sau se depun personal şi 
este obligatoriu să fie înso-
ţite de toate documentele 
probatorii: factură fiscală, 
bon fiscal sau chitanţă, con-
tract, certificat de garanţie 
sau ale documente, după 
caz. În caz contrar, acestea 
se clasează din lipsa de in-
formaţii.

Potrivit raportului pen-
tru anul 2015 al CJPC Galaţi, 
în decursul anului trecut, 
gălăţenii au făcut aproxi-
mativ 1.500 de reclamaţii, 
dintre care 60 la sută au fost 
fondate.

CJPC Galaţi se află pe stra-
da Egalităţii nr. 2. Numărul 
de telefon pentru consuma-
tori este 0336.802.016.

Iasmina Stoianovici

Informaţii utile
Mămicile 
primesc 
mai uşor 
indemnizaţia  
de creştere  
a copilului

În urma modificărilor ce 
au avut loc astă vară, mămi-
cile pot obţine mai uşor in-
demnizaţie, dar şi concediu 
prenatal, metodologia de 
solicitare fiind cu mult sim-
plificată.

 Prin urmare, actele ne-
cesare sunt: prezentarea în 
copie a documentelor jus-
tificative, fără a mai fi ne-
cesară legalizarea, ci doar 
confruntarea cu originalul, la 
depunerea acestora; în cazul 
copiilor născuţi în străinăta-
te, certificatul sau extrasul 
de naştere (act pe care îl 
primesc până la eliberarea 
certificatului, în cazul în care 
copilul de etnie română e 
născut în străinătate) se so-
licită în traducere autorizată, 
nu şi prin legalizare; în situ-
aţiile de acest tip, primăriile 
vor transmite agenţiilor pen-
tru plăţi şi inspecţie socială 
documentele de solicitare 
a drepturilor în format elec-
tronic (scanate), pentru a se 
putea prelucra operativ la ni-
velul agenţiilor pentru plăţi; 
se introduce posibilitatea de 
certificare a cererii de către 
primar sau persoana desem-
nată de acesta, prin semnă-
tură electronică, asigurând 
mai multă rapiditate în anali-
za administrativă; se simplifi-
că solicitarea unui nou drept 
în cazurile de suprapunere a 
drepturilor pentru copiii năs-
cuţi în perioada de concediu, 
prin depunerea cererii şi pre-
zentarea numai a documen-
telor suplimentare care ates-
tă noua situaţie, mai exact 
certificatul de naştere al ur-
mătorului copil, precum şi, 
dacă este cazul, actele care 
atestă realizarea de venituri 
în cazul în care părintele a 
avut venituri supuse impozi-
tului. De asemenea, mamele 
au obligaţia de a specifica 
în cuprinsul formularului de 
cerere că, pe lângă dreptul 
la alocaţia de stat pentru 
copii, se solicită dreptul la in-
demnizaţie pentru creşterea 
copilului. În plus, mămicile 
au la dispoziţie formularele 
necesare acordării drepturi-
lor pe site-urile ministerului, 
Agenţiei Naţionale pentru 
Plăţi şi Inspecţie Socială, 
Agenţiei Judeţene pentru 
Prestaţii Sociale, dar şi la pri-
mării. Sunt incluse prevederi 
care dau posibilitatea, pe 
viitor, de a se solicita docu-
mente doveditoare online, 
pe baza semnăturii electro-
nice extinse.

Iasmina Stoianovici

Prin Italia se intră în SUA
Povestea fugii din frig, frică şi foamete 

Tânărul Aurel Ciobanu îşi lăsase acasă soţia, 
însărcinată şi cu un copil, îmbrăcase costumul de 
mire şi dus a fost! Cumpărase barca pneumatică 
din Pâncota, cu 10.000 lei. Împreună cu un verişor 
şi doi cumnaţi, au aşteptat, într-un cinematograf 
din Orşova, să se întunece. Era să fie prinşi pe apă 
de farul unei şalupe de grăniceri, dar au scăpat. 
Au ascuns barca pe malul sârbesc. Cu hainele rup-
te, au fost găzduiţi de un sârb bătrân. I-a hrănit, au 
putut să se spele, dar dimineaţa au bătut la uşă 
grănicerii lor. Cum românii au arătat cinstit unde 
ascunseseră barca şi nu arătau a spioni, grănicerii 

i-au dus în capitală „la Beograd”, de unde i-au ex-
pediat în Austria, unde n-au fost însă primiţi fără 
paşapoarte. Grănicerii sârbi i-au condus apoi spre 
Italia. Au făcut 50 kilometri pe jos. Carabinierii 
i-au dus în Latina, unde au aşteptat câteva luni 
viza de emigrare spre o ţară unde ar fi găsit de 
lucru. „Australia era închisă, în Canada, mi-a spus 
un prieten, găseai puţin de lucru, am ales SUA. 
Ne-a sponsorizat păstorul bisericii penticostale 
din Portland, Oregon, Nichi Pop. Ne-a aşteptat la 
aeroport, ne-a cazat, ne-a găsit de lucru. Mi-am 
adus apoi şi soţia, după doi ani, cu cei doi copii.” 

La întâlnire cu... 
Promoţia '74  
a Şcolii Generale  
din Ciureştii Vechi
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„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa libe-
ră” au participat 393 de 
plicuri, trimise de cititorii 
ziarului. În urma tragerii 
la sorţi, ce a avut loc la ora 
13.00, la redacţie, au fost 
desemnaţi cei trei câşti-
gători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei 
fiecare. Iată lista norocoşi-
lor: Matei Stela (plicul nr. 
301), Nicolae Gheorghe 
(plicul nr. 146) şi Patriche 
Alexandru (plicul nr. 39). 
Cei trei câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie, luni, 
între orele 12,00 şi 16,00, 
să îşi ridice premiile. 
Pentru înmânarea premi-
ilor, câştigătorii sunt ru-
gaţi să ne aducă o copie 
după cartea de identitate 
sau după buletin. În ace-
laşi timp, îi rugăm pe toţi 
participanţii la concurs să 
completeze toate datele 
din cele şase taloane cât 
mai citeţ posibil. 

Alina Stavarache

„100 
de lei pentru 
învăţăcei”
Cornel, 
elevul norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s-a 
mai desemnat ieri, prin 
tragere la sorţi, un câşti-
gător. Din cele 236 de pli-
curi participante, doar cel 
trimis de Şutiu Cornel a 
fost cu noroc. Plicul trimis 
de Cornel, elev în cls. a 
XII-a la Colegiul Naţional 
„Costache Negri” din 
Galaţi, a purtat numărul 
158. Îl aşteptăm pe câş-
tigător la redacţie, luni 
între orele 12.00 şi 16.00, 
să îşi primească premiul. 
Pentru ridicarea premiu-
lui, câştigătorul trebuie să 
aibă o copie după cartea 
de identitate şi un act sau 
carnet de note care face 
dovada că este elev sau 
student. În cazul minori-
lor este obligatorie o co-
pie după buletinul celui 
care îl însoţeşte, precum 
şi o copie după certifica-
tul de naştere. 

Alina Stavarache

„Fidelitate”
Câştiguri 
pentru abonaţi

În fiecare lună, în ulti-
ma vineri, are loc trage-
rea la sorţi la concursul 
de fidelitate organizat 
de ziarul nostru pentru 
cititorii din mediul urban 
şi rural. Cele cinci premii 
sunt în valoare de 100 de 
lei fiecare. La tragerea la 
sorţi de ieri, 30.09.2016, la 
care au participat 366 de 
plicuri, au fost desemnaţi 
câştigătorii la concursul 
abonaţilor, care au avut 
în plic, pe lângă cele trei 
taloane completate co-
rect şi integral, şi o copie 
după abonamentul pe 
luna august. Iată care 
sunt cei cinci norocoşi 
care vor primi câte 100 
de lei din partea ziarului: 
Enică Constantin (pli-
cul nr. 197), Dumitrache 
Maria (plicul nr. 72), 
Nazare Adrian (plicul nr. 
211), Nămolosu Grigore 
(plicul nr. 241) şi Melinte 
Constantin (plicul nr. 
127). Cei cinci câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie 
marţi, între orele 12,00 şi 
16,00, să îşi ridice premii-
le. Felicitări tuturor câşti-
gătorilor şi nu uitaţi să vă 
faceţi abonament la „Viaţa 
liberă”, pentru că doar aşa 
puteţi câştiga la concur-
sul nostru. Câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă şi 
o copie după buletin.

Alina Stavarache

Nu au luat act 
de demisii
Fotoliul Taniei 
Bogdan 
şi al lui Stan 
rămân blocate

Deşi aleşii judeţeni ar fi 
trebuit, joi, să ia act de de-
misiile înaintate de Tania 
Bogdan (PNL) şi Marius 
Stan (PMP) din Consiliul 
Judeţean şi să declare locu-
rile acestora vacante, astfel 
încât să poată fi validaţi noii 
consilieri, acest lucru nu s-a 
putut întâmpla din cauză 
că proiectele de hotărâre 
nu aveau avizul Comisiei 
Juridice a CJ. Motiv pentru 
care preşedintele Costel 
Fotea a retras cele două 
proiecte de pe ordinea de 
zi. Comisia Juridică, din 
care fac parte doi PSD-işti 
şi doi PNL-işti, nu a putut 
emite aviz întrucât liberalii 
au lipsit, iar pentru avizarea 
proiectelor ar fi fost nevoie 
de voturile a 50+1 dintre 
membrii comisiei.

Corina Dobre

Maşinile nu au 
întotdeauna 
prioritate!
Pieton 
accidentat 
pe trecere

Un bărbat de 53 de ani 
din Independenţa a ajuns 
urgent la spital, după ce 
a traversat strada regula-
mentar. Accidentarea sa a 
fost posibilă din cauză că 
un tânăr şofer, în vârstă de 
24 de ani, nu i-a acordat 
prioritate, deşi pietonul se 
angajase în traversare pe 
un marcaj. Bărbatul mai 
în vârstă s-a ales cu multi-
ple leziuni, pentru care a 
avut nevoie de internare. 
Poliţiştii rutieri au deschis 
un dosar penal pentru vă-
tămare corporală din culpă, 
şoferul riscând să-şi piardă 
şi permisul, pentru că nu a 
acordat prioritate.

Mariana 
Constandache

După ce s-a 
urcat pe stâlp 
A murit 
electrocutat 

Un tânăr de 19 ani, din 
localitatea Fântânele, şi-a 
pierdut viaţa, după ce a 
avut proasta inspiraţie să 
se urce pe un stâlp de în-
altă tensiune. Bărbatul a 
atins, cel mai probabil, din 
greşeală un fir, s-a elec-
trocutat şi a căzut de la 
înălţime. Impactul cu solul 
i-a fost fatal, medicii de 
la Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi sosiţi de 
urgenţă la faţa locului fiind 
nevoiţi să îi declare dece-
sul. Trupul neînsufleţit al 
tânărului a fost transportat 
la Serviciul de Medicină 
Legală în vederea efectuă-
rii necropsiei.

Teodora Miron

Brăilean amendat 
Cu maşina pe interzis 

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 250 de lei şi cu două puncte de penalizare, pe brăilea-
nul C.F.T., de 28 de ani. Bărbatul a circulat cu autoturismul pe strada 
Alexandru Cernat, dinspre strada Ciprian Porumbescu, către strada 
Brăilei, nerespectând semnificaţia indicatorului rutier „Accesul inter-
zis”, îngreunând traficul rutier.

Teodora Miron

Stabilitatea preţurilor
Inflaţia, revizuită în scădere

Comisia Naţională de Prognoză (CNP) a revizuit în scădere proiec-
ţia privind inflaţia pentru acest an de la 0,9 la sută în primăvară la 
minus 0,5 la sută în Prognoza preliminară de toamnă 2016. Prognoza 
pentru anul viitor a fost menţinută la 2,5 la sută.

Ovidiu Amălinei

Acum se poate circula în siguranţă

„Drumul groazei” de la Corni a fost modernizat
Drumul Judeţean 251G, 

care face legătura între Corni 
şi Măcişeni (printre altele) şi pe 
care, în toamna anului trecut, 
abia se mai putea circula din 
cauza gropilor foarte mari, este 
acum modernizat şi nu mai re-
prezintă un risc pentru viaţa şo-
ferilor şi pasagerilor. Preşedintele 
Consiliului Judeţean (CJ), Costel 
Fotea, ne-a declarat că investiţia, 
care a presupus practic transfor-
marea a 4,5 kilometri de drum 
dezastruos într-o cale de comu-
nicaţie modernă, se ridică la 10,8 
milioane de lei, bani atraşi de 
CJ de la Ministerul Dezvoltării, 
prin Programul Naţional de 
Dezvoltare Locală (PNDL). „DJ 
251G arată foarte bine, este un 
drum reabilitat şi modernizat. 
A fost lărgit, are acostamente, 
şanţuri periate şi conexiune cu 

drumurile laterale. Din păcate, 
drumurile laterale şi şanţurile vor 
fi făcute un pic mai târziu pentru 
că finanţatorul a investit, până 
acum, în partea de carosabil. 
Aşteptăm să vină şi ceilalţi bani 
de la Ministerul Dezvoltării, după 
care vom continua şi pe partea 
de drumuri laterale. Ce a fost 
mai greu, partea de reabilitare, 
modernizare, s-a făcut”, ne-a de-
clarat şeful Consiliului Judeţean, 
care a precizat că a mai rămas o 
porţiune de 180 de metri, ce face 
legătura dintre covorul asfaltic 
vechi şi cel nou, care urmează a 
fi reabilitată cu bani din bugetul 
Consiliului. Reamintim că, în luna 
septembrie a anului trecut, la 
vizita noastră în comuna Corni, 
DJ 251G arăta ca după bombar-
dament. În această zonă niciun 
şofer, indiferent de maşina pe 

care o conduce, nu poate circula 
cu mai mult de 20 de kilometri 
pe oră, întrucât avea de înfruntat 
zeci de gropi de toate dimensiu-
nile, porţiuni însemnate de asfalt 
măcinat şi pietriş. Ba mai mult, 
pe anumite porţiuni lăţimea dru-
mului era cu mult îngustată, de-
oarece asfaltul s-a degradat atât 
de tare şi s-a măcinat încât în loc 
a rămas doar pământ. Întrucât 
craterele din asfalt erau greu de 
ocolit din cauza dimensiunilor şi 
adâncimilor, nenumăraţi şoferi 
erau obligaţi să circule cu ju-
mătate de maşină pe ceea ce se 
numea „drum judeţean”, iar cu 
cealaltă jumătate în şanţ. Costel 
Fotea, care deţinea la acea vre-
me funcţia de county manager 
al CJ, a promis că drumul va fi 
modernizat.

Corina Dobre

S-a vrut prevenirea eve-
nimentelor rutiere prin 
forţarea şoferilor să păs-

treze distanţa în trafic, dar s-a 
reuşit altceva: determinarea şo-
ferilor să facă artificii sau să în-
calce legea! Situaţia existentă de 
aproape patru luni pe una dintre 
cele mai aglomerate artere din 
oraş, bulevardul George Coşbuc, 
este resimţită înzecit de gălăţenii 
care locuiesc la blocurile M sau 
la cele din interiorul cartierului, 
pentru care linia întreruptă era 
mană cerească. Acum, riveranii 
au la îndemână câteva soluţii, 
unele care le mănâncă benzina 
şi nervii, dacă vor să nu încalce 

legea şi să vireze pe la intersecţia 
cu Mihail Kogălniceanu, sau al-
tele, mai puţin ortodoxe, cum ar 
călcarea liniei continue. Este, de 
asemenea, inutil să amintim că 
şoferii care vin dinspre Patinoar 
şi vor să intre în parcarea Casei 
de Cultură ar trebui să meargă 
până la sensul giratoriu dinspre 
Parcul Viva ca să poată întoarce 
legal!

Autorităţile promit că şterg!

În ideea că totuşi regulile ar 
putea fi readuse la forma ini-
ţială, prin întreruperea liniei la 
Sindicate şi în dreptul Oficiului 

Poştal, unii riverani s-au adresat 
autorităţilor chiar după o lună de 
la apariţia dungilor neîntrerup-
te. Una dintre petiţionare este 
Nicoleta Irimia, care avea să afle, 
oficial, la începutul lunii iulie 2016, 
că şi autorităţile, în speţă Poliţia, 
au ajuns la concluzia că ideea nu 
a fost tocmai inspirată. Redăm din 
răspunsul primit la petiţia adresa-
tă IPJ Galaţi: „Vă comunicăm fap-
tul că aspectele sesizate de către 
dumneavoastră au fost aduse la 
cunoştinţa administratorului dru-
mului public, în cauză Primăria 
municipiului Galaţi, urmând ca în 
perioada următoare să se reme-
dieze situaţia semnalată”.

 Nu ştim ce înseamnă „peri-
oada următoare”, cert este că 
angajaţii Primăriei abilitaţi să 
şteargă dungile nu au poposit 
pe Coşbuc.

 „A trecut o lună, aproape 
două. I-am adresat un me-
moriu şi domnului primar, la 
finele lunii august, la care am 
ataşat inclusiv răspunsul de 
la Poliţie, dar a trecut şi sep-
tembrie şi situaţia e aceeaşi. 
Noi facem zilnic artificii ca să 
ajungem în cartier cu maşinile. 
Nu mai spun de cozile care se 
formează la semafoare inutil, 
pentru că jumătate poate sunt 
oameni care aşteaptă să facă 

stânga, să intre în cartier!”, 
ne-a spus Nicoleta Irimia.

 Varianta întreruperii liniilor 
continue de pe Coşbuc era totuşi 
luată în considerare de repre-
zentanţii Poliţiei Rutiere Galaţi şi 
la finele lunii iulie, odată cu im-
plementarea sistemului „Undă 
Verde”. Sperăm ca acele canale 
de comunicare între instituţii 
privind fluidizarea şi siguranţa 
traficului din oraş să nu se înfun-
de, iar soluţiile, agreate oficial de 
toată lumea, să fie puse în prac-
tică.

Mariana Constandache
Foto: Marius Negri

Şoferii le cer autorităţilor să se mişte mai repede

Când se întrerupe „dubla 
continuă” de pe Coşbuc?

[ Până când pe bulevardul George Coşbuc se va reveni la sistemul vechi cu linie întreruptă la Sindicate şi la 
Oficiul Poştal, mulţi şoferi riscă şi calcă dungile trasate la începutul lunii iunie

Primele măsuri dispuse de preşedintele CJ

Audit la Spitalul Judeţean 
pentru verificarea lucrărilor

O comisie de anchetă de la 
Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi, 
formată din auditori şi ingineri 
constructori, va demara, înce-
pând de luni, verificări la Spitalul 
Judeţean, pentru a controla mo-
dul în care au fost executate o 
serie de lucrări finanţate din bani 
publici. Informaţia ne-a fost con-

firmată de către preşedintele CJ, 
Costel Fotea, care a precizat că 
ieri, la nici 24 de ore după şedinţa 
aleşilor, a dispus o misiune de au-
dit în cea mai importantă unitate 
sanitară din judeţul Galaţi, afla-
tă în subordinea CJ. Contactată 
telefonic, dr. Mihaela Debita, 
managerul Spitalului Judeţean, 

ne-a declarat: „Am numit şi eu o 
comisie de analiză pentru a ve-
dea ce este acolo. Mă bucur că şi 
conducerea Consiliului a dispus 
un audit. Aşteptăm rezultatele 
verificărilor celor două comisii”.

Reamintim că, joi, în plen, 
consilierul Dorin Butunoiu le-a 
înmânat aleşilor şi şefilor CJ 
câte o fotografie care ilustrează 
o conductă nou executată, sus-
pendată cu o sârmă şi neracorda-
tă la reţeaua spitalului, din cauza 
căreia, în urmă cu doar câteva 
săptămâni, potrivit lui Butunoiu, 
unitatea sanitară ar fi fost inun-
dată pe anumite porţiuni. Din 
informaţiile prezentate de consi-
lier în şedinţă, există suspiciunea 
că lucrarea ar fi fost executată de 
mântuială. 

Rămâne de văzut ce vor des-
coperi comisiile de anchetă.

Corina Dobre
Sursa foto: Facebook

Pentru că riscă să rămână pe tuşă

Durbacă ar putea 
candida pentru un 
mandat de deputat
Senatorul Eugen Durbacă, 

preşedintele ALDE Galaţi, ar pu-
tea candida pentru un mandat 
în Camera Deputaţilor la alege-
rile din 11 decembrie. Asta pen-
tru că scorul pe care partidul îl 
va obţine la Galaţi nu se anunţă 
tocmai optimist, iar fostul primar 
şi preşedinte de CJ riscă să ră-
mână pe tuşa politicii gălăţene. 
Preşedintele ALDE Galaţi nu a 
infirmat această posibilitate. „Nu 
s-a luat o hotărâre. Nu am dis-
cutat despre asta. Aştept să ve-
dem, săptămâna viitoare, când 
este termenul pentru depune-
rea acestor propuneri”, a decla-
rat, ieri, Eugen Durbacă, într-o 
conferinţă de presă, subliniind, 
în stilu-i caracteristic: „La noi, ce 
ne-am propus noi, considerăm 
că pot fi probleme şi pot să nu fie 

probleme”. „Nu pot să spun că 
sunt sau nu sunt. Pentru că noi 
nu suntem partid de talia PSD, la 
Galaţi, nici chiar a PNL. Că dorim 
să ajungem ca PNL este altceva, 
dar, deocamdată, noi suntem un 
partid mai mic”, a spus Durbacă.

Corina Dobre
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Kilogramul 
de creier 
de manelist, 
cel mai scump
„Păi, de câţi 
donatori  
ai nevoie ca  
să aduni un 
kil?”

Veşti surprinzătoare de 
pe piaţa de organe uma
ne necesare pentru trans
plant. Deşi mai toată lu
mea se aştepta ca cele mai 
scumpe organe să fie cele 
prelevate de la savanţi, 
profesori universitari, ingi
neri, doctori etc., se pare că 
toate calculele hârtiei sunt 
infirmate. Pe piaţa neagră, 
cel mai scump creier este 
cel de manelist. Motivaţia 
este foarte simplă, susţin 
traficanţii. „Ca să aduni un 
kil de creier e nevoie să 
iei de la un singur savant. 
Pentru un kil de creier de 
manelist e nevoie să ape
lezi la cel puţin 500 de 
donatori. Ştiu, poate părea 
un preţ incorect având în 
vedere capacitatea cere
brală a subiecţilor despre 
care vorbeam, dar vă spun 
că totul se calculează la 
kilogram, aşa că e normal 
ca cel de manelist să fie 
cel mai scump”, a explicat 
Alexei Turbişchin, traficant 
de organe umane.

Monel & Manel

Fosta  
adminis traţie  
i-a consolidat 
casa lui Pâslaru
Pâslaru: 
„Pe Pucheanu 
îl păstrez 
pentru menaj”

Pentru că fosta admi
nistraţie a cheltuit sute de 
mii de euro din buzunarele 
gălăţenilor ca să îi consoli
deze casa lui Florin Pâslaru, 
deputatul PSD spune că are 
o slujbă şi pentru actualul 
primar. „Cei de până acum 
sau dat de ceasul morţii 
să îmi facă casa boboc. E 
ok, mă bucur. Dar şi actu
ala putere locală trebuie 
să contribuie cu ceva, nu? 
Ei bine, pe Ionuţ Pucheanu 
îl păstrez pentru ceva mai 
elegant. Vreau să vină la 
mine acasă să se ocupe de 
menaj. Face curăţenie, dă 
cu mopul, şterge praful şi 
duce gunoiul. Parcă i se po
triveşte, nu?”, a spus Florin 
Pâslaru. Deocamdată, pri
marul Galaţiului nu sa ho
tărât dacă va face acest lu
cru în timpul programului 
de la Primărie sau în privat.

   Babani Publici

O nouă confuzie marca Viorel Ştefan
A vrut să vină la Galaţi, dar a ajuns la Zalău

Ultima gafă a pesedistului Viorel Ştefan demonstrează încă 
o dată că acesta nu ştie nici până acum unde e Galaţiul pe hartă. 
„Mia spus că pleacă în turneu electoral şi, după câteva zile ma 
sunat din Sălaj. Spunea că sa rătăcit şi că nu îl recunoaşte nimeni”, 
a povestit un apropiat.

Dispărut în Misiune

Zgomote suspecte în judeţul Galaţi
Cudălbean: „Ssst, fierbe tulburelul”

De câteva săptămâni, judeţul Galaţi este în plin proces de crea
ţie. Zgomote suspecte de bolboroseală se aud până spre Bucureşti. 
Intrigaţi, locuitorii Capitalei au cerut explicaţii. „Ssst, faceţi linişte, 
fierbe tulburelul. Vă rugăm să nu deranjaţi”, a explicat Mitică Păhărel, 
cudălbean.

  
 Victor Tulbure

Galaţiul în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Oamenii consumă mulţi struguri. De la 10 pahare în sus

La Salonul Auto 
de la Mall s-au 
pus doar manele:
„Cum  
să atragem 
cumpărătorii 
de BMW? 
Cu Mozart?”

Nicio surpriză la Salonul 
Auto desfăşurat în urmă cu 
câteva zile în parcarea unui 
centru comercial din oraş. 
Pentru că erau expuse şi 
BMWuri, vizitatorii au fost 
întâmpinaţi cum se cuvi
ne, respectiv cu manele. 
Dealerii auto au explicat 
că e singurul mod în care 
pot face vânzări. „Păi, aici 
încercam să vindem BMW
uri. Cum săi atragem, cu 
Mozart? Credeţi că în acest 
fel ar mai fi stat vreunul prin 
zonă?”, a spus un angajat al 
uneia dintre reprezentan
ţele prezente la Salon. Mai 
mult, cumpărătorii de BMW 
au fost momiţi cu tot felul 
de oferte, care mai de care 
mai atrăgătoare. „Avem aici 
un model BMW care nu por
neşte dacă nu pui CDul cu 
Guţă. Este o dotare pe care 
o solicită cei mai mulţi din
tre clienţii noştri. De aseme
nea, un mare succes îl are şi 
promoţia prin care se oferă 
o şaorma gratis la achiziţia 
a minimum două maşini 
BMW. Avem clienţi buni, 
ştim să le răsplătim fidelita
tea”, a completat dealerul. 
Potrivit datelor, în weeken
dul trecut sau vândut doar 
două maşini, însă cheltuie
lile cu strângerea cojilor de 
seminţe din parcare au fost 
de trei ori mai mari decât 
adaosul comercial câştigat 
de reprezentanţă.

Maşina Tâmpului

După ce a auzit 
cât donează 
spectatorii  
la fiecare meci
Adamescu 
a făcut o ofertă 
şi pentru 
Noul Oţelul

E disperat după fotbal! 
Dan Adamescu a cerut o 
întrevedere cu conducerea 
Suporter Club Oţelul, după 
ce a auzit că şi noua echipă a 
Galaţiului face bani. Potrivit 
unor surse, fostul patron al 
defunctei FC Oţelul este in
teresat de o nouă preluare. 
Chiar dacă sumele pentru 
care Adamescu se dă acum 
jos din pat sunt mult mai 
mici faţă de anii trecuţi, noul 
club e pe placul lui. „Nu sunt 
bani mulţi, dar orice leu con
tează. E vorba despre vreo 
3.000 de lei la fiecare două 
săptămâni. Putem face asi
gurări pentru toţi fotbaliş
tii, am multă experienţă la 
acest capitol”, a explicat Dan 
Grigore Adamescu. Deşi su
porterii refuză să se aşeze 
la masa tratativelor cu omul 
de afaceri care a falimen
tat fostul Oţelul, se pare că 
Adamescu are o variantă de 
rezervă. „Mă fac socios şi fac 
nişte donaţii, aduc şi vreun 
hârb de maşină pe care îl 
bag pe inventar şi ajung eu 
la 51 la sută. Când îţi doreşti 
ceva cu adevărat, există vari
ante”, a mai spus Adamescu.

Ban Adamescu

Important!
Toate materialele 

incluse în această pa-
gină sunt pamflete şi 
trebuie tratate ca atare. 
Informaţiile prezentate 
în această pagină pot 
sau nu să fie adevăra-
te. Imaginile incluse în 
această pagină sunt 
proprietatea cotidianu-
lui „Viaţa liberă”. Toate 
drepturile rezervate 
„Viaţa liberă”.

Marius Stan ştie care sunt priorităţile gălăţenilor

Lucrările la Noua 
Primărie au întârziat 

nepermis de mult şi, în con
secinţă, am pierdut mandatul. 

Dar nu puteam să las râpa 
lui Pâslaru nerezolvată...

Doamne, 
cum e posibil ca din 

ceva atât de urât şi de 
greţos să iasă ceva atât 

de bun?

Zâmbete de weekend

Donaţi bani pentru 
Obrăznicătura Pământului!

[ Motivat de succesul campaniei pentru sculptura lui Constantin Brâncuşi, pesedistul 
Florin Pâslaru a demarat şi el un proiect [ De data aceasta, este vorba despre o miză 
socială, nu culturală

Submarin Cosorescu

Declaraţie de fufă

Sunt fufă, merg pe stradă ca o egretă friptă,
fac fitness, am alură...zici c-am fugit din criptă...
mănânc numai grisine umplute cu hardal...
îmi place bambiliciul şi sexul virtual!
 
Poftesc scălâmbăiala şi limba populară,
duc fraierii cu preşul şi-i trag frumos pe sfoară...
port cânepă în geantă...şi-n ochi port zăhărel...
sunt port-şarlatanie, port-cruce, port-drapel!
 
Mă doare-n fundul curţii de normă şi morală,
fotoliul de starletă mi-i ţintă principală...
fac victime oriunde, oricând, oricum, uşor:
mămica-i carnivoră, tăticu-i erbivor!
 
N-am treabă cu părerea din jur, mă enervează
principii, coduri, stasuri de sus şi de la bază...
mi-i silă de bătrânul senin, tăcut şi şui,
mi-i greaţă de prezenţa şi rugămintea lui!
 
Trăiască nesimţirea-n tramvai, în lift şi-n toate:
mă sună telefonul, zbier, tremur, dau din coate...
sunt fufă...şi îmi apăr statutul, pas cu pas:
mă duc să-mi ung filetul şurubului din nas!

Pamflet în versuri

(auto/panegiric...în cheie contemporană)

Florin Pâslaru vrea şi el 
donaţii de la români / 
S-a deschis un cont pentru 
Obrăznicătura Pământului

 Florin Pâslaru nu se dezmin
te. Impresionat de suma care 
sa strâns pentru Cuminţenia 
Pământului, deputatul PSD a 
anunţat că demarează şi el o 
campanie paralelă. „Donează 
2 euro prin SMS pentru 
Obrăznicătura / Milostivenia / 
Idioţenia / Urâţenia Pământului” 
este titlul campaniei care îşi pro
pune să strângă fonduri pentru 
bunăstarea lui Florin Pâslaru. „E 
o campanie socială, nu cultura
lă. De ce să mint oamenii? Mai 
bine le spun direct că banii vor 
ajunge direct în contul meu, de 
unde îi voi folosi exact aşa cum 
cred eu de cuviinţă”, a explicat 
Pâslaru. Experţii în comunicare 
politică afirmă că genul acesta 
de campanie are şanse mari de 
a strânge fonduri. „Oamenii sunt 
mai degrabă dispuşi să facă do
naţii pentru chestiuni sociale de
cât pentru cele culturale. Florin 
Pâslaru are o şansă în plus să 
atragă donaţii pentru că îl ajută 
faţa lui de milog. Eu zic că va avea 
succes mai mare decât campania 
pentru sculptura lui Brâncuşi”, a 
spus Marcel Dovlecel, analist 
politic. Florin Pâslaru a anunţat 
că, spre deosebire de campania 
pentru Cuminţenia, cea pentru 
Obrăznicătură va fi deschisă 
mereu. „Nu avem o perioadă li
mitată în care se pot face dona

compromisuri e dispus să facă...”, 
a explicat Dan Nica.

Deşi CJ-ul este desfiinţat, 
consilierii PSD vin, totuşi, 
la şedinţe ca să îşi încaseze 
şpăgile

Consilierii Judeţeni de la PSD 
vin în continuare la muncă, deşi 
există o decizie a Justiţiei care a 
dizolvat forul legislativ judeţean. 
Pe surse, am aflat că oamenii nu 
vin doar pentru că au chef de 
muncă, ci pur şi simplu pentru că 
trebuie să îşi încaseze zilnic şpă
gile. „La CJ e un mecanism care 
funcţionează nonstop. Nu con
tează că forul este dizolvat, lucru
rile merg de la sine. Mecanismul 
a fost pus la punct încă din man
datul lui Nicolae Bacalbaşa, iar el 
produce zilnic efecte. Cei zece 
la sută din lucrările publice des
tinaţi şpăgilor intră zilnic, deci 
ar fi păcat să nu fie încasaţi. Era 
normal ca oamenii să apară la 
muncă şi să îşi ia partea leului, 
chiar dacă acum există acel im
pediment cu dizolvarea CJ. Ăla 
e un amănunt. Aaa, da, nu avem 
voie să dăm hotărâri, să facem 
treabă, să lucrăm în slujba gălă
ţenilor. Ok, dar şpăgile cum să le 
încasăm dacă nu ne prezentăm 
la treabă?”, a explicat un consili
er judeţean PSD sub anonimat. 
Noul şef CJ, Costel Fotea, vrea să 
schimbe totuşi acest sistem. „La 
vremuri noi, nu putem continua 
cu metehne vechi. Trebuie să 

schimbăm ceva. Am hotărât ca 
în mandatul meu să nu mai exis
te şpagă de 10 la sută. Se face 15 
la sută!”, a anunţat Costel Fotea.

Doar aşa să avem o şansă 
la normalitate! Cine votează 
cu Durbacă va fi deportat la 
Brăila

În sfârşit o veste bună! Potrivit 
unui proiect de hotărâre de CL, 
impus de societatea civilă, toţi 
votanţii care îl susţin pe Eugen 
Durbacă vor fi deportaţi la Brăila. 
„Este un gest de normalitate. Dacă 
nu îi putem convinge, măcar săi 
constrângem. Şi se ştie bine că gă
lăţeanul se teme cel mai tare să de
vină brăilean, deci e cea mai bună 
metodă de ai speria. Iar miza, din 
punctul meu de vedere, este su
ficient de mare cât să apelăm la 
ameninţări chiar mai grave de atât. 
Închipuiţivă că Eugen Durbacă ar 
ajunge să fie în funcţii publice vreo 
30 de ani cu totul. Deja e mult cât 
sa adunat până acum, poate scă
păm şi noi de blesteme!”, a expli
cat Georgică Butoi, analist politic. 
Contactat telefonic să comenteze 
propunerea legislativă, Eugen 
Durbacă a răspuns iritat. „Da‘ de 
ce vă pute pe voi grija de fac eu? 
Chiar nu aveţi subiecte mai inte
resante de scris la ziar? Chiar sunt 
atât de important în acest oraş?”, a 
urlat Eugen Durbacă, după care a 
închis telefonul.  

 Idioţenia Pământului

Donald Trump face „pregă” cu 
Ionuţ Pucheanu: „Ca să câştig, 
trebuie să fac ce a făcut el”

Donald Trump e disperat. 
Pentru că sondajele de opinie 
arată că nu are nicio şansă să 
ajungă la Casa Albă, Trump ape
lează la ultimele resurse. El a ve
nit în vizită de lucru la Galaţi ca să 
afle cum a reuşit Ionuţ Pucheanu 
să ajungă primar, deşi înainte de 
alegerile locale era întro situaţie 
mai grea decât e acum Donald 
Trump. „Am venit să fac pregăti
re cu Ionuţ Pucheanu şi cu staff
ul lui de campanie. E cam singu
ra şansă pe care o mai am să de
vin preşedintele Statelor Unite. 
Eu încă mai sper. Dacă a reuşit 
Pucheanu, care era pe locul pa
tru, de ce nu aş reuşi şi eu?”, a de
clarat Donald Trump la sosirea la 
Galaţi. Totuşi, experţii din cadrul 
PSD estimează că va fi mult mai 
dificil să îl scoată preşedinte al 
SUA pe Donald Trump decât să îl 
ungă primar pe Ionuţ Pucheanu. 
„Sunt nişte diferenţe. În primul 
rând, în SUA chiar funcţionează 
democraţia. Deci avem deja un 
handicap. Apoi, e vorba despre 
comisiile de numărare. Ăsta e cel 
mai important aspect. Adică nu 
contează câţi oameni votează cu 
Trump, contează câte voturi se 
numără pentru Trump. Şi mai e 
un aspect: dumnealui chiar vrea 
să câştige corect alegerile. Or, în 
condiţiile astea, nu ştim cum am 
putea să îl ajutăm noi. Vedem ce 

ţii. Oamenii pot să îmi dea bani 
toată viaţa lor. Practic, nu ar fi 
decât o continuare a ceea ce sa 
întâmplat oricum în ultimii ani”, 
a mai spus pesedistul.
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În noaptea de joi 
spre vineri
Întuneric „2 în 1” 
în Ţiglina II

În noaptea de joi spre vi-
neri, târziu, după ora 24,00, 
o avarie produsă în reţeaua 
de medie tensiune aparţi-
nând Electrica SDEE Galaţi 
a lăsat fără curent cartierul 
Ţiglina II, timp de mai multe 
ore. Ţinând cont şi de noap-
tea de afară, a fost un fel de 
beznă „2 în 1” pentru nume-
roşii consumatori afectaţi de 
pana de curent. 

„Vă informăm că întreru-
perea în distribuţia energi-
ei electrice înregistrată în 
noaptea de joi spre vineri, 
29 - 30 Septembrie 2016, în 
zona Ţiglina II, a fost cauza-
tă de o avarie în reţeaua de 
medie tensiune aparţinând 
SDEE Galaţi. Au fost afectaţi 
abonaţii din zona Ţiglina II. 
Incidentul a fost înregistrat 
la ora 0:47, iar la ora 3,15 echi-
pele Sucursalei de Distribuţie 
a Energiei Electrice Galaţi au 
remediat parţial avaria, repu-
nând sub tensiune peste 80 
la sută din abonaţii afectaţi. 
Avaria a fost remediată total 
la ora 4,54, duratele de în-
trerupere rezultate fiind mai 
mici decât cele impuse de 
Standardul de performanţă 
pentru serviciul de distribu-
ţie a energiei electrice (8 ore 
în mediul urban)”, se arată 
într-un comunicat remis de 
Electrica SDEE Galaţi, la soli-
citarea „Vieţii libere”.

Cu doar şase nopţi înainte, 
pe 23 septembrie, o altă ava-
rie pe reţeaua Electrica SDEE 
a lăsat în beznă zonele Gării, 
Parfumul Teilor, Port, Centru 
şi Valea Oraşului. Atunci, 
pana de curent a durat doar 
42 de minute.

Cristinel Luca

Impact 
din neatenţie
Doi tineri, 
răniţi la periferia 
Tecuciului

Un accident rutier soldat 
cu rănirea a doi tineri, pasa-
geri într-o maşină, s-a petre-
cut la periferia municipiului 
Tecuci. Potrivit poliţiştilor, cel 
care ar fi provocat impactul 
ar fi fost un localnic de 21 de 
ani, care, în timp ce condu-
cea pe varianta ocolitoare a 
oraşului, nu a acordat priori-
tate unui autoturism la vola-
nul căruia se afla un vasluian 
de 37 de ani. În urma ciocnirii 
dintre cele două maşini, doi 
pasageri din cel de-al doilea 
autoturism, cu vârste de 22 
şi 28 de ani, ambii din Vaslui, 
au fost răniţi. În cauză a fost 
deschis un dosar penal pen-
tru vătămare corporală din 
culpă.

Mariana Constandache

Circula cu 
documente false 
Plimbare 
cu iz penal 

Un echipaj al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi, în timpul 
desfăşurării unui plan de 
acţiune pe linia traficului in-
ternaţional cu autovehicule 
furate, a oprit pentru con-
trol, pe raza municipiului 
Galaţi, un autoturism marca 
Renaut Megane, înmatricu-
lat în Italia, condus de gălă-
ţeanul Mitică C., în vârstă de 
60 de ani.

Având suspiciuni cu pri-
vire la autenticitatea talo-
nului de inspecţie tehnică 
prezentat la control, poliţiştii 
de frontieră au procedat la 
efectuarea de verificări su-
plimentare. Aşa au constatat 
că talonul nu prezintă condi-
ţiile de formă şi fond ale unui 
document original, acesta 
fiind fals total, ultima inspec-
ţie tehnică efectuată pentru 
autoturismul în cauză fiind în 
anul 2014.

Poliţiştii de frontieră efec-
tuează cercetări în cauză sub 
aspectul săvârşirii infracţiu-
nilor de complicitate la fals 
material şi uz de fals.

Teodora Miron

La Muzeul 
„Casa Cuza 
Vodă”
Exponatul 
lunii - „Vas 
ce aparţine 
culturii 
Gumelniţa”

Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” Galaţi propune 
publicului gălăţean, în 
luna octombrie, ca ex-
ponat al lunii, prezenta-
rea unui bun muzeistic 
cu valoare deosebită din 
patrimoniul instituţiei: 
„Vas aparţinând Culturii 
Gumelniţa”,  descoperit 
în punctul Cătuşa.

 La începutul anilor ‚90, 
arheologul Mihalache 
Brudiu efectua o cerce-
tare arheologică cu ca-
racter preventiv în zona 
lacului Cătuşa. Din infor-
maţiile avute la dispozi-
ţie, aşezarea eneolitică se 
află pe o terasă a lacului 
Cătuşa, în apropriere de 
Cartierul Dunărea.

 Din inventarul piese-
lor descoperite în acest 
sit se numără şi un ar-
tefact ceramic unic din 
punct de vedere morfo-
logic, deoarece artizanul 
acestui vas a adăugat o 
parte suplimentară peste 
strachina biconică.

 Gradul înalt de în-
demânare al olarului nu 
este suficient pentru a 
defini utilitatea acestui 
vas, chiar dacă aceasta 
nu pare să reflecte o pro-
ducţie locală. Bazat pe 
originalitatea modelului 
şi pe minuţiozitatea cu 
care a fost creat, proba-
bil, ne confruntăm cu un 
produs caracterizat prin-
tr-o puternică valoare 
simbolică. Acest artefact 
poate fi perceput ca o 
inovaţie, un act de dăru-
ire sau de primire, desi-
gur, totul trebuie privit la 
o scară mult mai mare.

 Micro-expoziţia, or-
ganizată de muzeogra-
ful Adrian Adamescu, 
poate fi vizitată la secţia 
Muzeului de Istorie „Paul 
Păltănea” Galaţi din str. 
Domnească nr. 25, în pe-
rioada 1 – 30 octombrie 
2016, de miercuri până 
duminică, între orele 
10,00 – 18,00.

Iasmina Stoianovici

Depistat în parc 
Tânăr băut şi recalcitrant 

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional cu o amendă în va-
loare de 500 de lei, conform prevederilor Legii 61/1991, pe numitul 
N.A.S., de 27 de ani, din Galaţi. Tânărul, în timp ce se afla în Parcul CFR 
Galaţi, consuma băuturi alcoolice, iar la solicitarea poliţiştilor locali 
de a-şi declina identitatea, acesta a refuzat cooperarea, proferând 
injurii şi expresii jignitoare.

Teodora Miron

Amendă 
Cu căruţa prin oraş 

Doi bărbaţi, S.V., de 28 de ani, din comuna Folteşti, judeţul Galaţi, 
şi P.M., de 29 de ani, din Galaţi, au fost amendaţi pentru că au circulat 
cu căruţele prin oraş. Bărbatul din Folteşti a fost depistat pe strada 
Mihai Bravu, iar cel din Galaţi pe strada Basarabiei. Cum amândoi au 
încălcat prevederile HCL 333/2001, poliţiştii locali le-au dat câte o 
amendă de 100 de lei.

Teodora Miron

„Strania poveste a lui Benjamin 
Button şi alte povestiri din epo-
ca jazzului” este o culegere de 
proză scurtă scrisă de Francis 
Scott Fitzgerald, autor celebru 
care a scris şi „Marele Gatsby” şi 
„Blândeţea Nopţii”. Descrierea at-
mosferei de început de secol XX 
în America este fermecătoare. 

Strania poveste a lui 
Benjamin Button. Este istoria 
unui copil care se naşte bătrân 
şi întinereşte pe măsură ce tre-
ce timpul, descoperind mai întâi 
plăcerile vârstei mature şi apoi 
pe cele ale tinereţii şi copilări-
ei. Mi-a amintit de povestirea 
„Naşul” a lui Gogol, din cauza 
uşurinţei cu care oamenii din ju-
rul lui Benjamin acceptă lucruri 
neverosimile. Merită citită şi pen-
tru că e un exerciţiu interesant 
de imaginaţie, dar şi pentru că e 
o sondare destul de abilă a sufle-
tului uman şi a felului său de a fi, 
în funcţie de vârstă. După poves-
tire s-a făcut şi un film de Oscar, 
cu Brad Pitt şi Cate Blanchett. 

Capul şi umerii. Între Horace, 
un geniu al filosofiei, şi Marcia, o 
artistă, se leagă o dragoste ciuda-
tă. Cei doi se căsătoresc, iar unul 
dintre ei îşi asumă rolul de Cap, 
iar celălalt, de Umeri. Cât de mult 
poate răsuci viaţa destinele oa-
menilor înţelegem abia când, pe 
nesimţite, rolurile celor doi ajung 
să se inverseze. Interesantă prin 
prisma analizei relaţiilor dintre 
doi oameni diferiţi care ajung să 
formeze o familie. 

Bolul din sticlă şlefuită. E 
greu de spus dacă există ghinion 
pe lumea asta. În această scurtă 
povestire a lui Fitzgerald exis-
tă nu doar ghinion, dar parcă şi 
un fel de blestem care ajunge 
să apese asupra unei familii. Şi 
toate treburile care merg prost 
se învârt în jurul unui obiect din 
casă. De la certuri domestice la 
accidente şi tragedii, totul se lea-
gă de nenorocitul de bol. 

Patru pumni. Samuel Mere-
dith era, de mic, arogant. Şi a în-
casat un pumn care l-a vindecat 

de această tară. Mai târziu, i s-au 
aprins călcâiele după o tânără şi, 
doar pentru atâta lucru, era să-i 
strice femeii căsnicia. Iarăşi, un 
pumn bine ţintit l-a deşteptat, 
făcându-l să-şi vadă de drum şi 

să-i dea pace femeii. Şi tot aşa, 
şoc după şoc, s-a cristalizat ca-
racterul lui Samuel, până când 
Fitzgerald ajunge să poate scrie 
„în prezent nu cunosc pe nimeni 
care să aibă nici cea mai mică do-
rinţă de a-l lovi”. 

Întâi mai. Criticii trebuie să 
spună dacă e vorba despre o nu-
velă sau un roman. Cert e că po-
vestea are mai multe personaje 
şi chiar planuri diferite de desfă-
şurare a acţiunii care se întrepă-
trund. E şi povestea lui Gordon, 
care ajunge în pragul ratării. Iar 
viaţa avea să-i pregătească şi sur-
prize mai urâte de atât. Totodată 
e şi povestea lui Peter Himmel, 
care le strică planurile soldaţilor 
beţi Roy şi Key de a fura băutură 
de la un mare bal. Edith are şi ea 
rolul ei în poveste, iar tensiunile 
politice ale vremii se fac şi ele 
simţite. Aflăm, printre altele, cum 
au ajuns americanii să se teamă 
de comunism. 

Ah, vrăjitoare roşcată! Scrii-
tura lui Fitzgerald vădeşte de-a 

dreptul măiestrie în această po-
vestire. Totul începe ciudat, cu o 
mulţime de evenimente care par-
că n-au niciun sens. Pe parcurs, 
însă, toate capătă o explicaţie. 
Nici nu ne-am gândi să vă divul-
găm ceva din ceea ce se întâmplă. 
Merită citită, nu povestită. 

Duminica nebună! Un tâ-
năr care pare să aibă un viitor 
strălucit ca scriitor de scenarii 
adaptate se lasă corupt de tenta-
ţiile Hollywoodului! Ba spune că 
nu bea, dar se lasă păcălit, ba îşi 
promite că nu se va mai gândi la 
nevasta şefului său, dar totuşi nu 
rezistă tentaţiei. Fără ca ceva clar 
să se întâmple între Joel Coles, 
Stella Walker şi Calman, şeful, se 
înfiripă un soi de triunghi amo-
ros. Abia apoi încep loviturile de 
teatru care-l zăpăcesc pe Joel. Iar 
la final… rămâne să vedeţi şi sin-
guri, citind povestirea. 

Găsiţi cartea la Librăria 
Donaris, pe pe Strada Nicolae 
Bălcescu nr. 26.

Gabriel Kolbay

Forfotă mare joi seară în 
campusul studenţesc 
“Al. I. Cuza” din Galaţi. Şi 

asta pentru că au sosit în cam-
pus primii studenţi basarabeni 
şi ucrainieni. Aproximativ 100 de 
persoane, studenţi din anul I sau 
din anii mai mari, au fost aduşi la 
Galaţi cu două autocare. Încărcaţi 
cu bagaje pline de haine, perne, 
pături şi ursuleţi de plus, studen-
ţii au păşit temători, unii dintre ei 
pentru prima dată, în oraşul de la 
Dunăre. 

 Aceştia au ajuns în oraşul 
nostru cu o zi înainte ca Direcţia 
de Cămine, Cantine şi Proiecte 
Studenţeşti să înceapă cazarea 
efectivă. “Este deja o tradiţie ca 
bobocii din Basarabia şi Ucraina 
să aibă parte de o primire specia-
lă. Vorbim de aproximativ 100 de 
studenţi, bursieri ai statului ro-
mân, care vor fi cazaţi provizoriu 
pentru o noapte. Transportul lor 
a fost pus la cale pe o platformă 
online, cu ajutorul celor de la Liga 

Studenţilor Basarabeni şi Clubul 
Studenţilor Basarabeni”, ne-a 
explicat Bogdan Rodeanu, direc-
torul Direcţie Cămine, Cantine şi 
Proiecte Studenţeşti. 

 După ce au stat o noapte în 
camerele repartizate, studenţii 
basarabeni şi ucrainieni au primit, 
ieri dimineaţă, şi repartiţiile pen-
tru camerele care le vor fi “casă” 
în următorul an şcolar. Aceştia au 
primit repartiţiile după ce şi-au 
semnat contractele de studii cu 
Universitatea şi au primit şi ade-
verinţele de studenţi. 

Emoţiile bobocilor

Mulţi dintre cei sosiţi joi sea-
ră la Galaţi aveau deja multe 
informaţii despre oraşul nostru 
de la colegii mai mari. “Am ve-
nit la Galaţi, pentru că este unul 
dintre cele mai accesibile oraşe 
din România. Ştiu că sunt multe 
oportunităţi aici şi sunt convin-
să că va fi bine”, ne-a spus una 

dintre studentele venite din 
Republica Moldova. 

 Informaţiile primite de la co-
legii mai mari i-au făcut pe mulţi 
dintre boboci să renunţe la deja 
celebra tradiţie de a veni cu 
mâncare în cămin. “Ştiu că există 
magazine de la care îţi poţi cum-
păra orice şi la orice oră. Nu mi-
am mai adus provizii de acasă”, 
ne-a mărturisit un student. 

 Fetele, însă, au fost mai pre-
văzătoare şi au luat, totuşi, câte 
ceva din cămara părinţilor. “Am 
un borcan cu carne, unul cu sa-
lată de roşii, magiun. Sunt con-
servate şi le pot consuma acum 
sau mai târziu”, ne-a explicat o 
studentă, care a ţinut să îşi ser-
vească noile colege cu nişte cor-
nuleţe făcute chiar de ea.

 Emoţiile bobocilor au trecut 
repede datorită ospitalităţii cu 
care au fost primiţi în campusul 
universitar gălăţean.

Teodora Miron

A început cazarea în cămine 

Studenţii 
din Moldova 

au ajuns 
la Galaţi 

Constatări după o zi de controale

Traficul din Galaţi, 
bântuit de maşini defecte

Peste o sută de autoturisme 
cu probleme tehnice, dintre care 
unele cu defecţiuni grave, in-
clusiv la sistemul de direcţie, au 
fost depistate în traficul rutier 
din Galaţi numai într-o zi în care 
echipele de poliţişti de la Rutieră 
şi inspectorii RAR au ieşit pe 
stradă pentru verificări. Dintre 

sutele de autoturisme trase pe 
dreapta de echipele de control, 
în peste 150 de cazuri au fost 
constatate abateri de la normele 
de siguranţă, şoferii prinşi că nu 
au avut grijă de maşini şi au ieşit 
cu ele în trafic punând în pericol 
siguranţa, plătind, după caz, cu 
amenzi, dosare penale, permise 

de conducere sau certificate de 
înmatriculare. 

„În cadrul acţiunii au fost con-
statate 152 contravenţii, din care 
69 pentru defecţiuni tehnice res-
pectiv şapte probleme la meca-
nismul de direcţie, 16 la sistemul 
de rulare, 20 la instalaţiile de ilu-
minare, patru privind foliile sau 
tratamentele chimice, precum şi 
patru cazuri în care lipsea ITP-ul”, 
se arată în comunicatul emis de IPJ 
Galaţi la finalul acţiunii. 15 şoferi 
au rămas fără permise ca urmare 
a neregulilor constate la maşini, 
şapte dintre aceştia pierzându-şi 
dreptul de a conduce pentru că 
autoturismele lor aveau defecţi-
uni tehnice grave la mecanismul 
de direcţie. 36 de conducători 
auto vor trebui să meargă la RAR 
pentru redobândirea certificate-
lor de înmatriculare, reţinute până 
la remedierea defecţiunilor. 

Mariana Constandache

Dat în urmărire prin Interpol 

Căutat pentru viol 
şi crimă, 

depistat la Oancea 
Poliţiştii de frontieră din cadrul 

Punctului de Trecere a Frontierei 
Oancea au depistat şi reţinut un 
cetăţean moldovean, pe numele 
căruia era emisă o semnalare de 
către Biroul Interpol pentru săvâr-
şirea infracţiunilor de viol şi crimă. 

 Moldoveanul, în vârstă de 
37 de ani, era pasager într-un 
microbuz marca Mercedes, în-
matriculat în Bulgaria, care s-a 
prezentat în Punctul de Trecere 
a Frontierei Oancea pentru efec-
tuarea formalităţilor de control. 
„La controlul de frontieră, lucră-
torii noştri au constatat că pe 
numele cetăţeanului moldovean 
era emisă de către Biroul Interpol 
o semnalare de punere în apli-
care a unui mandat de arestare 
pentru săvârşirea infracţiuni-
lor de viol şi crimă, pe teritoriul 
Federaţiei Ruse”, ne-a explicat 

Ion Irimia, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi.

 Câteva ore mai târziu, per-
soana în cauză a fost predată 
unei echipe operative din ca-
drul Serviciului de Investigaţii 
Criminale a I.P.J. Galaţi, în vede-
rea luării măsurilor ce se impun.

Teodora Miron
Foto arhivă Marius Negri

Benjamin Button şi fermecătoarea epocă a jazzului 
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Hochei
Dunărea joacă al doilea meci al „dublei” cu Braşovul

Echipa de hochei pe gheaţă CSM Dunărea va juca, astăzi, în deplasare, cu formaţia Corona Braşov, în cel 
de-al doilea meci al dublelor din cele două ligi, Mol, respectiv, Liga Naţională. Ieri-seară, Dunărea urma să 
dispute prima partidă, tot în deplasare.   

 În ultimul meci din seria celor patru jucate pe teren propriu, Dunărea a pierdut, scor 2-5 (1-1, 0-1, 1-3), 
în faţa DVTK Miskolci, campioana en-titre. Golurile gălăţenilor au fost marcate de Mihaly (pasă Zoltan Pal, 
min 7.37) şi Flinta (pasă Buşbacher, min 44.12, superioritate numerică). CSM Dunărea a debutat în Liga Mol 
în faţa DVTK, care s-a impus clar, cu scorul de 7-0.

Sonia Baciu

Handbal feminin

CSU Danubius, la un pas de o mare surpriză

Meciul dintre CSU Danubius 
Galaţi şi Dunărea Brăila a fost aş-
teptat cu legitim interes, la startul 
întrecerii tribunele erau arhipli-
ne. Interesul era pe deplin justifi-
cat, întrucât ne vizita performera 
acestui început de sezon, liderul 
la zi, învingătoarea în faţa CSM 
Bucureşti, campioana continen-
tală, plus că la brăilence au evo-
luat şapte jucătoare convocate la 
lotul naţional. De cealaltă parte, 
formaţia gălăţeană se prezen-

ta cu două noutăţi – Livrinikj şi 
Vâlcu -  care, prin evoluţia lor au 
schimbat, în bine, faţa jocului. 
Partida avea să demonstreze pe 
deplin acest lucru, jocul dispu-
tându-se la cel mai înalt nivel şi 
sub semnul unui echilibru total, 
în pofida poziţiilor din clasament  
a combatantelor. Încă din prime-
le minute s-a atacat în forţă, fără 
menajamente: 2-1 şi 4-3, apoi 4-7 
(min. 11), 9-8 (min. 22) şi 12-11 la 
pauză. Dacă la acest scor amin-

tim şi de cele cinci bare ale gaz-
delor, ecartul putea fi mult mai 
consistent.

 A urmat o repriză secundă 
infernală, cu două echipe dez-
lănţuite şi excelent susţinute de 
propriile galerii. Gălăţencele s-au 
aflat în avantaj minim, dar au fost 
şi câteva egalităţi: 13-11, 14-14, 17-
16, 18-20, 21-21, 24-24, în ultimul 
minut. Când mai erau din joc 27 
de secunde, „studentele” au avut 
mingea, însă atacul lor nu s-a 

concretizat; mai rămăseseră şase 
secunde de joc, de care au pro-
fitat cele de la Dunărea, care au 
marcat în ultima secundă! Scorul 
final: 24-25 (12-11).

 Concluzionând, joi seara, la 
Sala „Dunărea”, a fost un joc spec-
taculos, în care succesul putea să 
surâdă ambelor echipe. Păcat de 
finalul nefericit, care a adus vic-
toria echipei mai experimentate 
şi mai valoroase, dar şi pe fondul 
unei abateri de la regulament!

 A arbitrat un cuplu feminin: 
Georgiana Doană/Ana Maria 
Gociu, din Bucureşti.

 CSU Danubius a înscris pe 
foaia de arbitraj 14 jucătoare: 
Daniela Goldic (cu o evoluţie de 
excepţie), Laura Bujoiu – Elena 
Livrinikj, cu 7 goluri (aflată la pri-
mul meci), Dajana Jovanoska – 4, 
Ştefania Florea – 3, Nicoleta Vlad, 
Andreea Chiricuţă – 3, Cristina 
Marcu, Iulia Artean – 5, Ramona 
Urse – 1, Mădălina Conache – 1, 
Cosmina Cozma, Andreea Taivan 
şi Mirela Vâlcu.

 De la brăilence, cele mai mul-
te goluri, câte 5, au marcat Aneta 
Udriştoiu, Timeea Tătar şi Nataşa 
Krnici.

 * După terminarea partidei, 
oficialii clubului gălăţean au acu-
zat vehement atitudinea observa-
torului de joc Vlad Ionescu, căruia 

i-au reproşat că a permis echipei 
brăilene ca, timp de 13 secunde, 
să aibă pe teren o jucătoare în 
plus, neregulamentar, în ultimul 
minut al partidei. Cei de la CSU 
Danubius susţin că handbalista 
Andreea Lipara, de la Dunărea 
Brăila, care fusese eliminată pen-
tru două minute, trebuia să intre 
în min. 59 şi 47 de secunde, dar 
a revenit în joc mai devreme. De 
asemenea, gălăţenii au spus că 
i-au semnalat neregula observa-
torului FRF, chiar în momentul 
producerii ei, dar acesta a permis 
ca jocul să continue. „S-a intrat în 
teren cu 13 secunde mai repede 
decât trebuia. I-am spus observa-
torului, iar el a lăsat lucrurile aşa, 
cu o jucătoare în plus pe teren”, 
a spus antrenorul echipei gălăţe-
ne, Valeriu Costea.

    Cei de la CSU Danubius au 
precizat că încălcarea regulamen-
tului este vizibilă şi în consemnă-
rile din foaia oficială de joc. „Se 
vede clar în înregistrările video, 
ca şi în foaia de joc. Sancţionarea 
ar fi însemnat ca în ultimul minut 
să avem atac în dublă superiori-
tate numerică, soarta partidei ar 
fi putut fi cu totul alta. Facem me-
moriu la federaţie”, a spus şi Dan 
Pantea, preşedintele clubului.

Gh. Arsenie
 M. Căpăţină

Astăzi, start  
în Divizia B  
de şah

[ La Galaţi, debu-
tează astăzi meciurile 
Campionatului Naţional 
de şah Divizia B, care vor 
continua până pe 7 oc-
tombrie. 

[ Campionatul 
Naţional de şah pe echi-
pe Divizia A se va desfă-
şura la Mamaia, la startul 
concursului urmând a se 
alinia 10 formaţii (în total, 
98 de concurenţi). Galaţiul 
va fi reprezentat de către 
C.S. Diana, care dispune 
de următorul lot de jucă-
tori: Leonard Gelu Florea, 
Gabriel Popa, Mihai Tufă, 
Dragoş Andrei Antonică, 
Ionuţ Mihai Deaconu, 
Neli Elena Gherman, 
Constantin Tatu şi Costică 
Uzuneanu.

[ Începerea Campi
onatului de Minifotbal 
Pepsi, organizat de 
Asociaţia de Minifotbal 
Galaţi, a fost amânată cu 
două săptămâni, pentru 
data de 14 octombrie. 
Decizia a fost luată joi 
seara, în cadrul şedinţei 
tehnice a asociaţiei gă-
lăţene, dându-se astfel 
curs solicitărilor înaintate 
de mai multe echipe, în 
vederea organizării aces-
tora. Numărul de echipe 
înscrise oficial este de 
11, alte patru cerând ră-
gaz pentru confirmare. 
Asociaţia de Minifotbal 
Galaţi mai informează 
că premiile anunţate 
vor fi deja suplimentate, 
prin cooptarea unui nou 
sponsor.

[ Sala „Apollo” 
din Capitală găzduieşte 
Campionatul Studenţesc 
de dans sportiv al 
Municipiului Bucureşti 
şi, în acelaşi timp, „Cupa 
Violet”. Printre dansa-
torii înscrişi în concurs 
se află şi perechea gălă-
ţeană Sergiu Ioan Holoc 
(Acanta) şi Ana Delia 
Tenie (Beija Flor).

[ Gălăţeanul Marius 
Frosă (Dacia/Sportul 
Studenţesc) joacă pe  
cele trei tablouri prin-
cipale în Campionatul 
Naţional de tenis pentru 
seniori ce se desfăşoară la 
Centrul Naţional de Tenis 
din Bucureşti. Iată rezul-
tatele: simplu masculin, 
Marius Frosă  4-6,6-1,6-0 
cu Filip Jianu (Dinamo 
Bucureşti) şi 4-6,3-6 
cu Alexandru Jecan 
(Universitatea Cluj);  du-
blu masculin, Frosă / Radu 
Popa (Unirea Slobozia) 
- Radu Hristache / Adi 
Jianu (Comesat Piteşti 
/ Olimpia Bucureşti) 
6-4,6-0; dublu mixt (Frosă 
/ Ioana Tonchină (Sportul 
Studenţesc) - Tiberiu 
Bugan / Andreea Tupan 
(LPS/CSS Piteşti / Victoria 
Turnu Severin) 6-2,6-2.

Gh.Arsenie
M. Petrescu

Doar un zvon
Primarul 
Pucheanu  
nu ştie nimic  
de „Astra Galaţi”

Astra Giurgiu doreşte să 
devină Astra Galaţi, a anun-
ţat Gigi Becali la Digisport. 
Acesta susţine că Ioan 
Nicolae, patronul Astrei, a 
avut discuţii în acest sens 
cu Ionuţ Pucheanu, prima-
rul Galaţiului. „Am înţeles că 
domnul Nicolae s-a întâlnit 
cu primarul de la Galaţi şi ar 
vrea să mute echipa la Galaţi. 
Să mă ierte domnul Nicolae, 
dar eu aşa am auzit”, a decla-
rat Becali. În schimb, primarul 
Ionuţ Pucheanu a declarat, 
ieri, că cele spuse de Becali 
reprezintă o noutate pentru 
el: „Este pentru prima oară 
când aud aşa ceva. Nu ştiu 
absolut nimic despre asta”.

Marian Căpăţînă

flash fotbal
Două atractive 
meciuri-derbi  
de juniori

* Etapa a VII-a a 
Campionatului Naţional de 
fotbal pentru juniori A şi B 
programează, la Galaţi, două 
partide-derbi. Meciurile se 
vor disputa mâine, pe tere-
nul sintetic din Complexul 
„Dunărea”, iar protagoniste 
sunt echipele gălăţene ACS 
Municipal Dunărea şi SC 
Oţelul (orele 12,00 şi 14,00). 
La juniori A se anunţă un 
meci interesant, între două 
echipe pregătite de Aurică 
Drăgan (prin plecarea lui 
Tudorel Pelin) şi Sorin Haraga. 
În ce îi priveşte pe juniorii 
Liceului Sportiv, aceştia vor 
juca astăzi, în deplasare, cu 
LPS Buzău. 

* Echipele gălăţene din 
Liga a III-a vor juca astfel în 
acest weekend: Metalosport 
– CS Chiscani (astăzi, 
Stadionul „Dunărea”, ora 
15,00), Avântul Valea Mărului 
– Olimpic Cetate Râşnov şi 
AFC Odorheiu Secuiesc – 
Sporting Lieşti.

* În Liga I de futsal, United 
Galaţi va juca acasă, cu 
Autobergamo Deva (luni, 3 
octombrie, ora 18,00).

* Echipa feminină de fot-
bal FC Universitatea va primi 
replica oltencelor de la Real II 
Craiova. Meciul are loc mâine, 
la Stadionul „Dunărea”, ora 
11,00. Arbitrează o brigadă 
gălăţeană, cu Florin Macovei 
la centru. 

Gh. Arsenie

Liga a IV-a
Liderul joacă  
la Avântul 
Vânători

* Partidele celui de-al pa-
trulea eşalon fotbalistic au 
ajuns la etapa a V-a. Din cele 
şapte meciuri, unul singur se 
dispută astăzi, celelalte mâi-
ne. Cel mai important meci 
al acestei runde se joacă la 
Vânători, între localnicii de 
la Avântul (locul cinci, cu 9 
puncte) şi SC Oţelul (locul în-
tâi, cu 12 puncte). Arbitrează 
Bogdan Anghelinei, observa-
tor Cătălin Savu.

În singurul meci de astăzi, 
se întâlnesc două echipe 
din subsolul clasamentului: 
Juventus Toflea – Avântul 
Drăgăneşti (arbitru Ionuţ 
Adamache, observator 
Neculai Voicu). Iată progra-
mul disputelor de mâine, de la 
ora 12,00: Unirea Braniştea – 
Siretul Piscu (Victor Şalabină, 
Vicenţiu Turcitu), Muncitorul 
Ghidigeni – Victoria 
Independenţa (Marian Dinu, 
Cristian Lupoaie), Viitorul 
Costache Negri – Bujorii Tg. 
Bujor (Adrian Sava, Sandu 
Cocu), Zimbrul Slobozia 
Conachi – Gloria Iveşti (ora 
13,00, Ionuţ Cojocaru, Tudorel 
Balmuş) şi Quantum Club 
Galaţi – CSS Tecuci (Stadionul 
„Siderurgistul”, ora 16,30, 
Ionuţ Bozean, George Seferi).

În deschidere vor juca 
echipele de juniori.

Gh. Arsenie

 Cum se prezintă echipa în 
acest sezon, comparativ cu cel 
în care aţi avut amicalele cu 
Iaşi? Raportăm astfel, pentru 
că de atunci sunteţi în formula 
completă.

 - Dacă facem comparaţia 
strict din acest punct de vedere, 
pot spune că suntem mult mai 
bine, iar faţă de primul turneu 
amical, cel de la Tg. Mureş, sun-
tem complet diferiţi, în apărare, 
în atac. Acum avem mai multe 
jucătoare decât la începutul pre-
sezonului, când erau doar două 
jucătoare străine, iar celelalte, 
chiar şi româncele, au venit pe 
rând, lucru care nu ne-a permis 
să implementăm tactici şi să ne 
creăm relaţiile de joc dorite.   

  Cum este Phoenixul din 
acest an faţă de cel pe care laţi 
găsit la venirea în România, în 
2015? 

 - E greu de spus dacă echipa 
este mai bună. Avem potenţial 
să fim mai buni, pentru că avem 
mai multe jucătoare, şi aici mă 
refer la cele străine, astfel că 
acum putem să facem rotaţiile 
cu mai multă uşurinţă, ceea ce 
înseamnă mai multă viteză, mai 
mult tempo. De asta spun că e 
greu să le comparăm, e chiar in-
corect să facem asta, pentru că, 
acum, cu mai multe jucătoare, le 
pot cere să facă mai multe, ca de 
exemplu să joace la o viteză mai 
mare. Anul trecut jucam, iar la 
un moment dat rămâneam fără 
energie. Acum putem face mult 
mai multe combinaţii. Putem 
alerga mai repede, putem rezista 
fizic mai mult decât anul trecut. 
Astfel că putem avea suficient 
combustibil pentru întreaga „că-
lătorie”.

  Care sunt relaţiile în ca
drul echipei? Au reuşit să se 
integreze jucătoarele venite 
în această vară?

 - Până acum suntem bine. În 
ceea ce mă priveşte, cred că sunt 
foarte bine. Am avut aceleaşi dis-
cuţii ca şi anul trecut, cu fiecare 
în parte, pentru a le explica exact 
ce vreau de la ele, astfel că fiecare 
dintre jucătoare îşi ştie rolul din 
cadrul echipei. Jucătorii-cheie, 
cei de rotaţie – nu sunt confuzii 
sau neînţelegeri pentru a-şi atin-

ge scopul.
  Consideraţi că sunt capito

le la care mai aveţi de lucrat?
 - Mai sunt. Punctul slab în 

acest moment este faptul că ju-
cătoarele nu se cunosc suficient 
de bine între ele,  pentru a realiza 
cât de bune pot fi ca echipă. Ele, 
individual, sunt foarte bune, dar 
trebuie să se plieze pe calităţile 
fiecăreia în parte pentru a func-
ţiona ca un tot unitar. Când spun 
că sunt mai bune decât cele din 
echipa de anul trecut, deşi nu 
este moral, o spun doar prin pris-
ma faptului că sunt mai multe şi 
că putem reuşi mai mult, că avem 
un potenţial mai mare. 

  Sunteţi în formulă com
pletă de doar trei săptămâni. 
E mult, e puţin pentru o abor

dare corespunzătoare a noului 
sezon?

 - În mod normal avem nevoie 
de cel puţin 40 de antrenamente 
pentru a ne integra bine în grup.

  Cu doar zece echipe în 
campionat, va creşte şi numă
rul de meciuri. Credeţi că fete
le au suficientă energie pen
tru a face faţă unui asemenea 
ritm?

 - Cred şi sper. Poate că finan-
ciar nu este cel mai bine, dar 
dacă privim strict prin prisma 
baschetului, cred că este ceva 
extraordinar. Şi mă gândesc la 
pregătirea jucătoarelor. Când ai 
în faţă pregătire pentru şase luni, 
dar vei avea şapte luni, totul ţine 
de antrenamente şi de modul în 
care îţi dozezi energia.

  Care sunt obiectivele pen
tru „Cupa României” şi Liga 
Naţională?

 - Startul în „Cupa României” 
este foarte greu de spus cum 
va fi, depinzi de tragerile la 
sorţi. În prima fază vom juca cu 
Alexandria, în ianuarie, ceea ce 
ne permite să ne intrăm în ritm. 
Cred că Alexandria este o echipă 
asemănătoare nouă, iar meciul 
va fi unul greu. Putem trece de 
această fază, dar apoi depinde de 
adversara cu care ne vom întâlni. 
În legătură cu Liga Naţională, pu-
tem considera acest campionat, 
metaforic, ca un joc de poker. 
Cu fiecare etapă, cu fiecare meci, 
avem în faţă o provocare. Primul 
meu scop este să intrăm în pri-
mele opt echipe, ca apoi să fim 

cât mai sus, pentru că, dacă vom 
fi pe locul opt sau şapte, va fi 
foarte greu în play-off, când eşti 
nevoit să joci cu numărul unu 
sau doi. După ce ne consolidăm 
poziţia în clasament, ne dorim să 
intrăm în primele şase echipe la 
finalul sezonului regulat. Dacă nu 
reuşim acest lucru, ne va fi greu.

  Aţi văzut celelalte echipe? 
Ce părere aveţi despre ele? 

 - Pe unele dintre ele le-am vă-
zut şi pot spune că sunt cu loturi 
îmbunătăţite. Pe unele le ştim 
doar de pe hârtie, pe altele direct 
din teren.

  Cu care dintre acestea 
vă veţi lupta pentru un loc în 
fruntea clasamentului?  

 - Cluj şi Sepsi vor fi printre 
echipele care vor juca pentru pri-
mele locuri, apoi vin Târgovişte 
şi Braşov. Acestea sunt cele care, 
pe hârtie, sunt în Top 4. Apoi 
avem echipele între care se va 
da o luptă intensă. Alexandria 
este mai puternică, noi la fel, dar 
iată că vin din urmă şi celelalte 
echipe: Satu Mare, care este total 
diferită, nu există comparaţie, Tg. 
Mureş şi Iaşi, nou-promovate, dar 
cu o dorinţă mare de afirmare. Nu 
putem să neglijăm niciuna dintre 
adversare. Chiar şi Aradul este di-
ferit, atât faţă de cel de la finalul 
sezonului trecut, cât şi faţă de cel 
de la începutul lui.

  Ce le transmiteţi fanilor la 
începutul acestui campionat?

 - Avem o responsabilitate 
mare. Le cerem fanilor să vină şi 
le promitem spectacol. Le-am 
spus jucătoarelor înaintea me-
ciului cu Iaşi că această sală este 
sanctuarul nostru. Dacă în depla-
sare dăm sută la sută pe teren, 
aici trebuie să dăm 110 la sută.

  
• În sezonul trecut, Phoenix 

a terminat pe locul al cincilea 
în Liga Naţională, fiind cea mai 
bună clasare din istoria basche-
tului feminin gălăţean, iar în 
„Cupa României” a jucat, în pre-
mieră, în semifinale.

 Primul meci din acest sezon al 
gălăţencelor se va disputa, luni, 3 
octombrie, cu ICIM Arad, în de-
plasare.

Sonia Baciu

Interviu cu antrenorul echipei de baschet feminin Phoenix Galaţi

„Avem potenţial  
să fim mai buni”

[ Tehnicianul portughez Eugenio Rodrigues se află la al doilea sezon în stafful tehnic al echipei feminine  
de baschet Phoenix, care evoluează în Liga Naţională [ Obiectivul este unul îndrăzneţ, dar realizabil

Din Sportul

gãlãþean

După finalul partidei, handbalistele formaţiei gălăţene au fost foarte afectate de deznodământul  jocului, 
rămânând minute bune pe teren, în hohote de plânsAr
hi
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Nu a respectat locaţia 
Vindea struguri pe lângă piaţă 

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional cu o amendă în va-
loare de 500 de lei pe D. R., de 35 de ani, din sat Cornetu, comuna 
Slobozia Bradului, judeţul Vrancea. Bărbatul a fost depistat în par-
carea aferentă Pieţei Micro 17, comercializând saci cu struguri în alte 
locuri decât cele special amenajate şi repartizate comercianţilor de 
către Administraţia Pieţelor.

Teodora Miron

Amendă uriaşă 
Un singur comerciant, mai multe nereguli 

Poliţiştii locali l-au depistat, pe strada Nicolae Alexandrescu, pe 
numitul F.C.I., de 25 de ani, din comuna Slobozia Bradului, jude-
ţul Vrancea, în timp ce comercializa struguri dintr-o autoutilitară. 
Tânărul folosea un cântar neverificat şi nu avea afişat preţul la loc 
vizibil. Comerciantul a fost sancţionat contravenţional cu o amendă 
în cuantum de 1.500 de lei.

Teodora Miron

Târgul de Toamnă din 
acest an s-a deschis, 
ieri-dimineaţă, în Piaţa 

Centrală. Au venit la inaugurare 
şi politicieni, dar mai puţin ca 
alte dăţi. Ceea ce nu-i rău, având 
în vedere că, şi de această dată, 
din câţi au fost, puţini aveau re-
almente de-a face cu agricultura 
sau industria alimentară. Sunt 
însă bunătăţi din belşug în piaţă, 
iar pe alocuri preţurile sunt chiar 
mai mici decât ne-am fi aşteptat. 
Nu lipsesc nici grătarele şi nici 
veselia cu iz folcloric din zona 
amenajată pentru grătare. 

Parada fără primar

Primarul Ionuţ Pucheanu era, 
ieri-dimineaţă, într-o deplasare 
în străinătate, aşa că a condus pa-
rada de deschidere a Târgului de 
Toamnă preşedintele Consiliului 
Judeţului, Costel Fotea, alături 
de directorul Administraţiei 
Pieţelor, Eugen Zaharia. Au fost, 
bineînţeles, prezenţi şi directorul 
Direcţiei Agricole, Marius Mihăilă, 
şi cel al Camerei Agricole, Maricel 
Floricel Dima. 

Tăierea panglicii s-a făcut re-
pede. Alaiul inaugural - care în 
alţi ani era atât de lung încât se 
încurca printre tarabe şi se pier-
dea într-o îmbulzeală generală cu 
pensionarii veniţi să facă piaţa - a 
fost, în acest an, scurt. Au venit şi 
câţiva consilieri locali şi judeţeni, 
dar nu ca alte dăţi. Ba, au fost şi di-
rectori din administraţia instituţii-
lor cu specific agricol care doar au 
venit, s-au uitat un pic, au schim-
bat câteva vorbe şi au plecat. 

Ce-i de cumpărat la târg?

E mai puţin important care 
politicieni au venit la târgul de 
toamnă, ce glume de partid au 
făcut şi ce le-a plăcut mai mult 
din ce au degustat. Contează 
mai mult ce găsim de cumpărat 
la cei circa 250 de producători. 
Am remarcat prezenţa unui nou 
grup de producători din zona 
Brateşului, Dinamic Leg, care au 
adus legume la preţ de fermă. 
Morcovul costa un leu, la fel ca 
şi ceapa. Despre cine sunt aceşti 
producători, o să vă spunem mai 
multe în ediţiile viitoare. Că tare 
frumos ar mai fi să avem produse 
la astfel de preţuri tot anul! Am 
întâlnit şi mulţi legumicultori şi 
producători de fructe de prin 
tot judeţul care fac parte din 
Asociaţia Producătorilor Agricoli. 

Printre ei, Gheorghe Frosin. 
Are 42 de ani şi, după 18 ani de 
muncă în Grecia, s-a întors la 
Fârţăneşti să producă legume. 
Are pe tarabă de toate - culese 
din solarele şi grădinile lui - de la 
vinete şi păstăi, la ardei kapia, ar-
dei graşi şi castraveţi. În curând, 
vă vom spune pe larg povestea 
fermei de la Fârţăneşti şi a omu-
lui care a construit-o. 

Au venit însă, la Ziua Recoltei, 
şi producători independenţi. 

Un exemplu este Emil Calapod, 
proprietarul unei livezi de 150 de 
pomi, întinsă pe 2.500 de metri 
pătraţi, în satul Vasile Alecsandri. 
Este pensionar şi spune că, după 
o viaţă activă, n-avea cum să pre-
fere traiul la bloc celui în natură. 

„Am ţinut musai să păstrez eu 
casa părintească de la Braniştea. 
Nu se vinde aşa ceva, aşa am în-
văţat eu. Şi de cum am luat-o, am 
eliberat terenul din jurul ei şi am 
plantat pomi fructiferi. Încet, în-
cet, au intrat pe rod şi am început 
să produc. Mere, pere, caise… de 
toate. Acum vreo şapte ani, pe 
vreme când stăteam şi eu mai bine 
cu sănătatea, îmi luasem inclusiv 
responsabilitatea de a aprovizi-
ona o grădiniţă cu fructe. Acum, 
însă, e mai greu, aprovizionarea se 
face centralizat şi se cer fructe de 
aceleaşi dimensiuni. Or aşa ceva 
numai din livezile foarte mari sau 
din import se poate procura. Vând 
acum la piaţă ceea ce produc. Plus 
că am şi două nepoţele pentru 
care mi-e mai mare dragul să pro-
duc fructe”, spune Emil Calapod. 

Şi vinde ieftin, cam la jumăta-
tea preţului de supermarket ale 
merelor şi perelor. 

Tot la târg l-am întâlnit şi pe Vasile 
Harabagiu. A lucrat în Jandarmerie 
şi, după pensionare, a devenit cel 
mai mare cultivator de cătină din 

judeţ. Producătorul ne-a povestit 
şi câteva secrete ale culturii, pe care 
vi le împărtăşim cu prima ocazie. 
Avea ieri boabe de cătină frumos 
ambalate, la un preţ mult mai mic 
decât în magazinele naturiste. Şi ră-
mâne la tarabă, cu aceleaşi preţuri, 
până la finele târgului. 

Mici, fleici, cârnaţi 
şi voie bună

Pe aleea din spatele pieţei, 
spre hala de haine, s-au înşirat ia-
răşi grătare lângă grătare, pe care 
se pârpolesc mici, cârnaţi, fleici, 
fileuri de peşte şi câte şi mai câte. 
Muzica populară răsună tare, ca în 
fiecare an, iar potrivit directorului 
Administraţiei Pieţelor, Eugen 
Zaharia, mâine-dimineaţă, pe la 
ora 11,00 urcă pe scenă şi Mioara 
Velicu, invitata de onoare a eveni-
mentului. La deschidere, chiuiau 
şi clienţii, şi bucătăresele, şi inter-
preţii locali de muzică populară. 
Ce mai, era o veselie molipsitoare! 
Iar dacă n-aveţi chef să petreceţi 
în piaţă, o puteţi face acasă. Găsiţi 
must la 4 lei kilogramul (bun, de 
Târgu Bujor) şi tulburel la 5 lei. 
Plus o mulţime de vinuri de soi, la 
5 sau 6 lei litru. Asta, în condiţiile 
în care vin de calitate comparabi-
lă cumpăraţi din supermarket la 
preţ de vreo 17 lei sticla sau chiar 
mai mare! 

Text şi foto:  
Gabriel Kolbay

În Piaţa Centrală 

Târgul de Toamnă vă aşteaptă 
cu de toate azi şi mâine 

Raport 
Salvaţi Copiii
Jumătate din 
copiii României 
trăiesc în sărăcie
[ Rata ridicată  
a mortalităţii infantile  
e determinată de afecţiuni 
tratabile în condiţiile unui 
sistem medical funcţional, 
se arată în raport

Sărăcia, discriminarea, 
agresivitatea, scăderea nu-
mărului vaccinărilor şi lipsa 
unei instituţii specializate ca 
Avocatul Copilului sunt prin-
cipalele motive de îngrijora-
re semnalate de organizaţia 
Salvaţi Copiii în Raportul 
Alternativ Periodic, care va fi 
prezentat Comitetului ONU 
pentru Drepturile Copilului, 
pe 3 octombrie, la Geneva. 

Salvaţi Copiii România a 
monitorizat, pe parcursul a 
şapte ani (2008 — 2015), mai 
mulţi indicatori, printre aceş-
tia fiind sărăcia, cu una dintre 
cele mai perfide consecinţe 
ale ei, abandonul şcolar şi rata 
ridicată a mortalităţii infanti-
le, în principal determinată de 
afecţiuni tratabile în condiţiile 
unui sistem medical funcţio-
nal. De asemenea, scăderea 
ratei vaccinărilor atrage după 
sine revenirea unor boli eradi-
cate sau cu incidenţă scăzută 
şi discriminarea copiilor în co-
munitatea şi şcoală. 

Sărăcia, cu mult mai mare 
decât media în statele UE

Astfel, din raport reiese că 
mai mult de jumătate dintre 
copiii din România (52,2 la 
sută) trăiesc în risc de sărăcie 
sau excluziune socială, media 
în statele membre ale UE fiind 
de 28 la sută.

Potrivit studiului, copiii 
romi se confruntă cu o vulne-
rabilitate deosebită şi sub as-
pectul participării la educaţie.

Raportul a identificat ca 
fiind o problemă majoră şi 
faptul că România nu are o 
instituţie independentă spe-
cializată care să preia atribu-
ţiile menţionate de Comitetul 
ONU, de tipul Avocatul 
Copilului.

Copiii cu probleme de să-
nătate mintală sunt discrimi-
naţi atât de colegi, cât şi de 
profesori şi astfel, aceştia nu 
sunt incluşi în activităţile edu-
cative, fapt care duce la decli-
nul rezultatelor şcolare. 

Referitor la mortalitatea 
infantilă, fenomenul este con-
stant mai grav în mediul rural, 
motivele ţinând, în principal, 
de accesul mai redus la servi-
cii medicale, de distanţa mare 
până la localităţile unde astfel 
de servicii pot fi accesate, de 
nivelul scăzut de educaţie a 
mamei şi de veniturile reduse 
ale gospodăriei, se arată în ra-
portul Salvaţi Copiii.

63 la sută dintre copii 
susţin că sunt bătuţi  
de părinţi

Din analiză  reiese şi că, 
deşi sunt interzise prin lege, 
abuzul şi neglijarea continuă 
să fie fenomene prezente în 
viaţa copiilor din România, 
adăugându-se că un procent 
de 63 la sută dintre copii spun 
că au fost bătuţi acasă de că-
tre părinţi, în timp ce 20 la 
sută dintre părinţi consideră 
încă pedepsele fizice drept 
un mijloc de educare a copi-
ilor. Salvaţi Copiii precizează 
că Raportul Alternativ reflectă 
opiniile şi recomandările sin-
tetizate în urma a două eveni-
mente de consultare desfăşu-
rate la începutul anului 2016: 
o consultare de patru zile cu 
48 de copii din Bucureşti şi 10 
judeţe ale ţării, urmată de o 
consultare cu reprezentanţi ai 
16 organizaţii neguvernamen-
tale active în domenii specifi-
ce ale drepturilor copilului.De 
asemenea, se menţionează că 
studiile Salvaţi Copiii avute în 
vedere la redactare raportu-
lui au la bază participarea şi 
opiniile a peste 7.700 de copii, 
6.612 părinţi şi 790 de specia-
lişti din rândul autorităţilor şi 
societăţii civile.

Iasmina Stoianovici

În perioada 
7-10 octombrie
Unul din 
trenurile 
InterRegio 
spre Bucureşti, 
suspendat

Unul dintre trenurile 
care fac legătura între 
Galaţi şi Bucureşti va fi 
suspendat la sfârşitul 
săptămânii viitoare, în 
perioada 7-10 octombrie. 
Conform CFR Călători 
Galaţi, decizia este moti-
vată de efectuarea unor 
lucrări la infrastructura 
feroviară, între staţiile 
Dridu şi Armăşeşti. 

Trenul care nu va circu-
la între 7 şi 10 octombrie 
este trenul InterRegio cu 
indicativul IR 1774, care 
pleacă din Galaţi la ora 
9,00, pe următorul traseu: 
Brăila (pl.09,39) – Făurei 
(pl.10,28) – Urziceni 
(pl.11,37) - Bucureşti 
Nord (sos.13,00). CFR 
Călători Galaţi prezintă 
scuze pasagerilor pen-
tru disconfortul creat de 
această modificare şi le 
mulţumeşte  pentru înţe-
legere.

 Conform site-ului 
companiei, alte cinci 
garnituri circulă pe ruta 
Galaţi – Bucureşti Nord, 
trei InterRegio şi două 
Regio, după următo-
rul program: IR 1772 
(plecare Galaţi 4,50 – 
sosire Bucureşti Nord 
8,50), R 11072 (pl.5,30 
– sos.10,18), R 7002 
(pl.6,08 – sos.10,37), IR 
1572 (pl.14,25 – sos.18,47) 
şi IR 1776 (pl.17,30 – 
sos.21,40).

Cristinel Luca

Peşte mare
la Preţ mai mic 

Păstrăvul se vinde ceva mai 
ieftin decât de obicei, la 18,5 
sau 19 lei kilogramul. Somnul 
mare: 20 lei kilogramul. Crap am 
văzut la 15 lei, iar novac, la 11,5 
lei. Dar nu vă gândiţi că acesta-i 
tot peştele. Nici pomeneală! De 
la hamsie sărată la caras, găsiţi 
o mulţime de sortimente. 

Brânzeturi
nu foarte scumpe 

Caşul de vacă, de oaie sau 
de capră costă 24 de lei. Urda, 
cam 20 de lei. Telemeaua de oi 
se vinde cu 22 de lei, iar brân-
ză de burduf găsiţi şi la 20 de 
lei. Smântână am văzut, în cele 
mai multe dintre galantare, la 
12 lei.  

Legume şi fructe
La preţ de producător 

Să iei pere la 2,5 lei kilogra-
mul nu-i puţin lucru! Şi tot la 
preţ de 2,5 lei – 3 lei găsiţi şi 
mere. Struguri am văzut şi cu 
3 lei, ceea ce s-a întâmplat des-
tul de rar până acum. Morcov 
şi ceapă luaţi şi cu un leu (dar 
nu la toate tarabele, evident). 
Murături sunt şi la 1,5 lei kilo-
gramul. Şi tot aşa, multe, multe 
fructe şi legume.  

Cărnuri
şi speCialităţi 

Am găsit cârnaţi proaspeţi la 
vreo 23 lei kilogramul. În plus, 
sunt şi o mulţime de speciali-
tăţi. Slănina afumată era vreo 
20 de lei, iar ceafa de porc, tot 
afumată, 50 de lei kilogramul. 
Jumări tradiţionale: 40 lei kilo-
gramul.

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Vânzări 2 camere
• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata inte-
grala. 0752334334 (192559)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 20, et.4, îmbunătăţit. 
36000E. Tel. 0742733387 (192916)
• Vând apartament două camere, etaj 
4, fără îmbunătăţiri. Tel. 0766432075 
(192958)
• Micro 21, îmbunătăţit, 28000 euro. 
0745673328. (193072)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere+ ga-
raj, 90 mp, toate dotările, ICFrimu. 
0757035644 (192297)
• Două apartamente, noi, 80 mp. 
0729032672 (192390)
• Vând apartament 3 camere, 4/4, 
decomandat, îmbunătăţiri, Ţiglina 
2. Preţ 44000 euro. Relaţii la telefon 
0723506602, 0728234105. (192470)

• Vând apartament str. Gheorghe 
Doja, 83 mp, 4 camere+ dependin-
ţe, parter, posibilitate spaţiu co-
mercial, cu toate utilităţile (centra-
lă termică+ tâmplărie aluminiu+ 
aere condiţionate), vis-a-vis de 
blocul Doja, achiziţionat în 2012, 
cu 72000 euro. Se vinde în regim 
de urgenţă cu 65000 euro. telefon 
0749077888. (192999)

• Vând apartament 3 camere din 4, 
et.2, suprafaţa 105 mp, zona Port. 
Telefon 0747352895 (193052)

Vânzări 4 - 5 
camere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (192561)

• Vând apartament 4 camere, parter, 
str. Oltului. 0747697053 (192804)

Cumpărări 1 
cameră

• Cumpărăm apartament 1 cameră, 
banii cash. 0747.708.566. (191936)

Cumpărări 2 
camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpărăm apartament 2 camere, 
banii cash. 0742.686.917. (191939)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla-
ta cash. 0758385587. (193082)

Vânzări Case
• Vând casă 59000E. Tel. 0745245539 
(191386)
• Vând/ schimb casă comuna 
Independenţa, la DN, construcţie 
nouă, toate utilităţile. 0755226975 
(191862)

• Vand cladire 600 mp utili+ te-
ren 1500 mp. Pret avantajos. 
0752334334 (192562)

• Vând casă Munteni, 3000 mp. 
0720069113, 0236497186 (192714)
• Vând casă+ 2000 mp sat Ijdileni, com. 
Frumuşiţa. Tel. 0729948142 (192733)
• Casă bătrânească str. Ştiinţei nr.123, 
500 mp. 0745299409 (192849)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (192873)
• Vând casă str. Rizer, curte îngustă. 
Tel. 0749664658 (192954)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (193084)

Cumpărări 
Case

• Cumpăr casă demolabilă, 300- 400 
mp, în oraş. 0727446745 (192850)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă Zaclău cu apartament o 
cameră. 0748364316 (192222)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(190959)
• Primesc în gazdă doi elevi (băieţi). 
Tel. 0745948895 (192599)
• 2 camere Mazepa 2, etaj 4/4, mobilat 
şi utilat. Tel. 0743411066 (192654)
• Închiriez garsonieră la 2 eleve, zona 
19. 0758521242, 0726772751 (192673)
• Primesc 1 fată în gazdă. 0758521242, 
0726772751 (192674)
• Închiriez garsonieră pe termen lung. 
Preţ 150 euro lună. Tel. 0772024687 
(192824)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente bloc nou, 0722245260 (192932)

• Ofer spre închiriere aparta-
ment o cameră, zonă centrală. 
0742141816 (192941)

• Închiriez cameră mobilată, zonă 
centrală, la o elevă sau studentă. Tel. 
0721249987 (192992)
• Primesc în gazdă familişti. 0745783499 
(193024)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tament in regim hotelier, bloc nou 
0722245260 (193078)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial stra-
da Traian, 70 mp, toate utilităţi-
le, vitrină stradal, 450 euro lună. 
0740194195 (192547)

• Spaţii de birouri 20-30 mp, spaţii de 
depozitare 80-700 mp. 0745594763 
(192633)
• Închiriez 2 garaje în Piaţa Centrală, 
suprafaţă 18 mp fiecare. Pretabil ma-
gazii/ depozit. 0746191341 (192705)
• Închiriez spatiu comercial zona 
General 28 mp tel.0745253 199 
(192752)

• Închiriez spaţiu comercial, curat, uti-
lat, pretabil orice tip de activitate, 100 
mp. Tel. 0753653121 (192805)
• Avantajos. Spaţii comerciale depozi-
tare: 100- 500 mp, la strada principală 
zona Cefin, utilităţi. Preţ avantajos. Tel. 
0723627755. (192814)
• Avantajos! Spaţii depozitare am-
barcaţiuni interior- exterior, service. 
Telefon 0744999019. (192815)
• Spaţii depozitare producţie, 200- 
500 mp, Centură. Telefon 0723627755. 
(192817)
• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial 26 mp, ultracentral. 0784507731 
(192860)
• Închiriez spaţiu 100 mp, avantajos, 
pentru cursuri calificare profesională, 
aniversări copii, orice alt gen activita-
te. 0745313072. (192870)

Inchirieri 
Oferte Terenuri

Vânzări Terenuri
• Proprietar vând loturi 400-500 mp 
Sat Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0749466018 (191079)
• Vând teren 440 mp Sat Costi- zona 
Floricultura, 7000E. 0762005099 
(192474)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (192560)

• Vând teren 3500 mp intravilan Jorăşti. 
0757620964 (192629)
• Vând teren 1000 mp centură şi 400 
mp Micro 17. 0744421804 (192651)
• Vând 1 ha teren arabil sat Ijdileni, 
com. Frumuşiţa. Tel. 0729948142 
(192732)
• 2000 mp, intravilan, sat Costi, zona 
Viilor. 0757.357.773. (192777)

• 1500 mp intravilan, str. Traian 
439C, intabulat, pretabil orice tip 
de construcţie, la 100 m de benzi-
năria Moll. 55000 euro negociabil. 
0721198817 (192783)
• Proprietar loturi Sat Costi, 12-14-16E. 
0760664506. (192875)
• Vând teren vie 1000 mp, deschi-
dere 5m, extravilan Fileşti, 2 E/mp. 
Tel. 0771121165 (192947)

Cumpărări Terenuri
• Persoană fizică, cumpăr 100-500 
mp teren (casă demolabilă) în Galaţi. 
Telefon 0737599289 (193021)

Vânzări 
Spaţii Comerciale

• Vând magazin alimentar, în funcţiu-
ne. Variante. 0756060985 (192375)
• Vând/ închiriez hală George Coşbuc. 
0757620964 (192628)
• ÎNCHIRIEZ/ VÂND SPAŢIU COMERCIAL, 
95 MP, STR. SIDERURGIŞTILOR NR. 
25, BL. SD7B, PARTER. 0745591500 
(192630)
• Magazin depozit Galgros, vad strada 
principală. 0765523030 (192735)
• Vând spaţiu comercial Micro 39, Aleea 
Comerţului. 0743396412 (192757)

  Vânzări Auto
• Vand Volkswagen Beetle 1,4-118 
kw,cutie automată DSG; an fabri-
catie 2013, 17000 km, pret 15000 
euro. Tel 0730004071. (191228)
• Vând Opel Corsa Diesel 2005. Tel. 
0756553637 (192975)
• Vând Dacia 1300, în perfectă sta-
re de funcţionare. Preţ 500 lei. Tel. 
0742232828 (192982)
• Toyota Avensis 2004, unic propri-
etar 266000 km, 4150E. 744798185 
(193080)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (192132)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur ra-
diere. 0743760067. (192364)

Vânzări Diverse

• Societate Comercială vinde lemn 
foc: salcâm şi fag. Comandă mi-
nimă 35 tone. Tel. 0786503908, 
0745528611 (191328)
• Vând garaj Micro 39A, lângă piaţă. 
0757620964 (192627)
• Vând găini tinere, de carne, peste 4,5 
kg greutate. 0757307294 (192782)
• Vând orzoaică. Telefon 0748552043 
(192942)

Felicitări
 

• Dragul nostru Nechifor Gheorghe, 
cu ocazia împlinirii frumoasei vâr-
ste de 73 ani, soţia, copiii, nepoate-
le şi strănepoţii îţi urează „La mulţi 
ani!”, viaţă lungă, fericire, sănătate 
şi iubire (193026)

 

• Darius Andrei Ursu, astăzi este 
ziua ta, copilul nostru şi ne rugăm 
şi acum lui Dumnezeu să fii sănă-
tos, să fii fericit, să iubeşti mereu şi 
să fii iubit. Te privesc cu drag cât ai 
crescut, parcă ieri a fost când te-
am născut. Azi împlineşti, iată, 6 
ani. Să-ţi fie bine şi „La mulţi ani!” 
(193027)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (187900)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (190927)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(191500)

• Executăm amenajări interioare, 
tencuieli, placări rigips+ faianţă+ 
gresie. Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0748909418 (192307)
• Executăm construcţii case, tencu-
ieli, zugrăveli, placări rigips+ faianţă+ 
gresie, la preţuri mici. Tel. 0751508440 
(192310)
• Montăm, şlefuim parchet lemn ma-
siv, utilaje profesionale KUNZLETASIN. 
0742703584 (192507)

• Executăm acoperişuri tablă Lindab, 
tablă cutată, uluce, burlane şi cele mai 
mici reparaţii la acoperişuri. 
0742653594. (192523)

• Executăm hidroizolaţii, amenajări in-
terioare, acoperiş din lemn, toate tipu-
rile de construcţii, uluce, burlane, toa-
te tipurile de lucrări în tinichigerie. 
0737796065. (192524)

• Acoperişuri din dulgherie, 
tablă Lindab+ zincată, hidro-
izolaţii, zugrăveli interioare, 
jgheburi, burlane, orice tip de 
reparaţii. Oferim seriozitate. 
0742499470 (192526)

• Echipă serioasă execută: zidării, ten-
cuieli, şape, glet, rigips, gresie, zugră-
veli, tablă Lindab, acoperişuri, case la 
roşu. Tel. 0748402154 (192595)

• Executăm: faianţă, gresie, zugrăveli, 
gleturi. Tel. 0742870202 (192610)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(192709)
• Nou! After School, clasele 0- IV. 
Învăţăm şi ne distrăm. Tel. 0745313072 
(192889)
• Persoană serioasă execut ame-
najări interioare, zidării, tencuieli. 
0764475579 (192997)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (193041)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (193042)

Propuneri 
de Afaceri

• Preiau farmacie cu licenţă, de uz 
uman sau veterinar. 0740090012 
(192389)

• Vând societate construcţii, dota-
re tehnică, organizare şantier 4500 
mp, contracte în derulare, atelier 
tâmplărie, hale producţie, birouri. 
0752104662 (192634)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă ÎMPRU MU-
TURI pensionarilor şi salariaţilor în 
CONDIŢII AVANTAJOASE; de 10 ori 
fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (193069)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (192056)

Oferte de Serviciu

• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase: cusătore-
se. Relaţii la telefon: 0742038393. 
(188731)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. Telefon 0742760842 
(190171)
• Spălătorie auto angajăm personal cu 
experienţă. 0757020953 (191057)
• Angajez patiser, cofetar, ambalator 
cu sau fără experienţă. 0236448044, 
0755114037 (191126)
• Angajez operator magazin piese 
auto. 0757035644 (191782)
• Angajez patiser cu sau fără experien-
ţă. Tel. 0747065531 (191915)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto. 0756304067 
(192086)
• Angajez personal linie autoservire cu 
experienţpă. 0756964290 (192088)
• SC angajează muncitori construc-
ţii (interior exterior). 0747995786 
(192125)

• SC angajeză şoferi categoria B şi D 
cu experienţă pentru transport intern 
persoane. Program flexibil! Salariu 
atractiv! 0762646917, 0765518668 
(192219)
• S.C.BRAI-CATA S.R.L. BRĂILA anga-
jează soferi masini/ mare tonaj pose-
sori atestat profesional şi cartelea ta-
hografică, mecanic utilaje şi mecanic 
auto cu studii specialitate. Relaţii la 
telefon 0239.606.008. (192282)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0722762743 (192296)

• SC angajează vânzătoare ges-
tionară, cu sau fără experien-
ţă. 0745529658, 0752291025 
(192361)

• SC angajează buldoexcavatorist, şo-
fer articulată şi asistent manager, cu 
experienţă. Tel. 0770423026 (192329)

• CLST Galati organizeaza concurs, in 
data de 25.10.2016, pentru ocuparea 
posturilor vacante de: economist cu 
atributii resurse umane, ora 09:00; 
inspector de specialitate cu atributii 
administrative, ora 12:00. Concursul 
se desfasoara la sediul institutiei din 
str. Zimbrului nr.5. Data limita pen-
tru depunerea dosarului de concurs 
este 17.10.2016, ora 16.00. Relaţii su-
plimentare la sediul: Centrului de 
Locuinţe şi Sprijin pentru Tineri, str. 
Zimbrului nr.5, Galaţi, persoană de 
contact: ec. Constantin Mariana, te-
lefon: 0729808421; 0236/334330, 
e-mail: contabilitate.clst@yahoo.com 
(192350)

• Angajez îngrijitor animale, om curte 
în Galaţi. 0745397526 (192319)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar Micro 19. 0744614980 (192374)

• Angajăm modelator- cocător 
la fabrică de covrigi- simige-
rie. Salariu şi program de lucru 
atractiv. 0743306819 (192382)

• SC angajează sudori electric şi au-
togen, lăcătuşi navali. Salariu atractiv 
şi bonuri de masă. Relaţii la telefon 
0753112385 (192399)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt 
şi alimentar. Telefon 0755996883 
(192405)
• Cofetăria BLANCHE angajează de-
corator/ modelator în pastă de zahăr. 
Telefon 0754011100. (192428)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
program NONSTOP. Tel. 0743304111 
(192460)
• SC producţie şi panificaţie angajăm: 
mecanic, electromecanic, şofer distri-
buţie, muncitori necalificaţi în dome-
niul panificaţie- patiserie- cofetărie 
(cu şi fără experienţă). Bonus la anga-
jare se va acorda un salariu în avans. 
Tel. 0752232568 (192488)

• Societate angajează ajutor bu-
cătar, ospătar. Relaţii la telefon 
0756629468 (192505)

• SC angajează în condiţii avanta-
joase dulgheri, experienţă minim 3 
ani, deplasare. Oferim cazare, masă, 
transport. 0746292564, 0741121735 
(192510)

• DOCEROM angajează: electrici-
eni reţele şi electricieni întreţinere 
ascensoare. CV-uri: docerom@ya-
hoo.ro (192540)

• SC angajează vânzătoare magazin 
mixt, Micro 21, zona Turn TV. Relaţii la 
0745920451, 0745146884 (192566)
• Angajăm vânzătoare magazin în-
călţăminte, Depozit. 0758536652 
(192571)

• SC Frontera Trading SRL angajează 
şofer- livrator pentru distribuţie pâi-
ne şi patiserie. Experienţa în domeniu 
constituie un avantaj. 0751139488 
(192584)
• RESTAURANT angajează ajutor bucă-
tar şi lucrător vase. Salariul atractiv şi 
la timp. 0767441177 (192604)
• RESTAURANT angajează ospătari 
(fete şi băieţi) cu sau fără experien-
ţă. Salariu motivant. 0745084880 
(192605)
• BGS DIVIZIA DE SECURITATE Galaţi 
angajează agenţi monitorizare şi 
intervenţie, agenţi de securitate 
(pentru săli de jocuri), în condiţiile 
legii (cu atestat). CV-urile se depun 
la sediul BGS din Galaţi, str. Tecuci 
189, bl.N4, parter sau pe email: offi-
ce.galati@bgs.ro (192626)
• SC angajează lăcătuşi navali, sudori 
CO2 pentru VARD Brăila. Relaţii la te-
lefon 0757345748 (192638)
• Societate comercială angajează bu-
cătăreasă şi personal fast-food. Relaţii 
la telefon 0741359390 (192642)
• Casino LISBOA angajează perso-
nal curăţenie. Telefon: 0751053902. 
(192648)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(192649)

• Angajăm şoferi cu experienţă ca-
tegoria CE pentru transport marfă. 
0752390844 (192655)
• RUSTIC PUB angajează bucătar şi os-
pătăriţă. Program lejer. Salariul moti-
vant. 0741051229 (192658)
• Angajez tâmplari şi muncitori neca-
lificaţi pentru executarea mobilieru-
lui din lemn masiv. Tel. 0726386358 
(192665)
• Angajăm şofer profesionist B,C,E. Tel. 
0784 238 040 (192669)
• Angajez mecanic utilaj buldoexca-
vator şi excavator. Salariul 2000 lei. 
0749505900 (192675)
• Angajăm ospătari, personal cură-
ţenie, spălat vase, pizzar, ajutor bu-
cătar. Relaţii la telefon 0742808251 
(192689)

• Angajez vânzătoare preparate 
carne, Piaţa „Centrală”. 0772249373 
(192692)

• Restaurant ANTIC angajează ospătari 
şi şofer. 0756129197 (192696)
• Angajez urgent barmanita si 
operatoare sala de jocuri. Telefon 
0744453853 (192698)
• Sc Firogal Srl angajeaza agent de 
paza cu atestat. Cv-urile se depun 
pe str.Traian nr.446.Informatii la 
0731359567 (192699)
• Sc angajeaza sofer profesionist B,C, E, 
experienta autobasculanta, salariu net 
1800 ron. Cv-urile se depun pe strada 
Traian Nr. 446. Relatii la tel:0731359578 
(192700)

• ADINA S.R.L. angajeaza: -con-
fectioneri textile ( cu sau fara 
experienta ); -muncitori necali-
ficati pentru operatii auxiliare; 
-controlori de calitate. Se ofera: 
-venituri salariale avantajoase; 
-tichete de masa in valoare de 
191 lei/luna; -spor de fidelita-
te dupa primul an de activita-
te; -prime cu ocazia diverselor 
evenimente; -plata salariilor 
la zilele stabilite in Contractul 
Colectiv de Munca: avansul la 
data de 30 ale lunii si lichidarea 
la data de 15 ale lunii; -conditii 
de lucru superioare: linii teh-
nologice moderne, aer condi-
tionat, vestiare, sala de mese, 
transport conventie; -program 
de munca: de luni pana vineri, 
program de 8 ore, cu 2 pauze 
de masa, sambata si duminica - 
liber; -obtinerea calificarii prin 
cursuri interne gratuite pentru 
meseria de confectioner textile. 
Va asteptam sa faceti parte din 
echipa noastra! Relatii la tele-
fon 0746294402, 0336802043-
int.114, sau la sediul firmei din 
Com. Vinatori, str. Foltanul nr.1 
E, Jud. Galati (192701)

• SC angajează zidari, faianţari, zugravi, 
rigipsari şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0336802531 (192702)
• SC angajează lăcătuşi confecţii meta-
lice şi sudori. Tel. 0336802531 (192703)
• SC IDEAL WINDOWS SRL angajează 
fierari şi dulgheri. Salariu 1800 net. Tel. 
0746012999. (192708)
• Angajez vânzătoare, cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0741600005 (192711)
• Angajez barmaniţă pentru cafe bar. 
Tel. 0755831568, 0744300610 (192715)
• Angajez muncitor necalificat, cu/ 
fără permis auto cat.B. 0746929009 
(192716)
• Angajez şofer camion. Telefon 
0740960230 (192721)

• Angajez vulcanizator, cu/ fără ex-
perienţă. 0236321810, 0746199700 
(192724)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0741230421 (192727)
• ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST 
CATEGORIA C,E PENTRU 
TRANSPORT INTERN ŞI 
INTERNAŢIONAL. SALARIU 
MOTIVANT PLUS BONUSURI. 
TELEFON 0751018696 (192728)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090
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Oferte de Serviciu
• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte, depozit Galgros. 0765523030 
(192734)

• Societate angajăm fierari be-
tonişti, dulgheri, zidari, hidroi-
zolatori, cunoscători citire plan, 
tarif între 8-12 lei/oră, funcţie de 
cunoştinţe profesionale, şoferi 
profesionişti: atestat+ card ta-
hograf, mecanici utilaj, tractorist 
combinist. Disponibili şi pentru 
lucrări în deplasare. Relaţii tele-
fon 0752229944, orele 9,00-17,00. 
(192744)

• Societate de construcţii anga-
jează dulgheri cu experienţă. Tel. 
0740018633 (192747)

• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
experienţă. 0748380767 (192762)
• Angajez 2 muncitori piaţă Calea 
Basarabiei, stand 2- cartofi. Tel. 
0745255655 (192764)
• Angajez vânzătoare magazin Practic 
Piaţa centrală. Tel. 0758028660 
(192766)

• Organizăm cursuri de calificare pen-
tru meseria de agent de securitate la 
preţuri extrem de avantajoase cu posi-
bilitatea de angajare. Relaţii şi înscrieri 
la telefon: 0236.323.778, 0755.050.470. 
(192769)
• Angajez şofer TIR cu prelată, cu toa-
te categoriile şi atestatele necesare. 
0757.357.773. (192774)

• Societate Comercială angajează 
vulcanizator. Telefon: 0752222920 
(192790)
• Parc Dezmembrări Auto, angajează 
ucenici pentru dezmembrări. Telefon: 
0752222920 (192791)
• Angajez şofer categoria B-E sau ca-
tegoria B, C-E. Telefon: 0752222920 
(192792)
• Angajez instalator sanitar, muncitor 
necalificat 07432562 (192797)
• Angajăm cu carte de muncă lacatuş, 
sudor, stivuitorist, muncitori necali-
ficaţi bărbaţi şi femei. Bonusuri moti-
vante pentru seriozitate. Detalii la tel: 
0784.507.781. (192819)
• Angajăm, cu forme legale, munci-
tori în construcţii. Tel. 0751825302 
(192830)
• Angajez şofer categoria D(D1) cu 
atestat. Telefon 0236324857 (192831)
• SC angajează, pentru lucrări 
ArcelorMittal, rectificatori/ strungari, 
electricieni joasă+ medie tensiune, 
electricieni întreţinere+ reparaţii, lăcă-
tuşi mecanici, sudori, rigipsari, zugravi, 
faianţari, necalificaţi. 0744569046, 
0752167964 (192834)

• Restaurant ROYAL angajează 
bucătar, experienţă minim 2 ani. 
Telefon 0722458711 (192836)

• Angajez casier spălătorie auto. Nr. te-
lefon: 0758319640 (192841)
• Angajăm şofer cu ADR şi atestat mar-
fă. CV-urile se depun pe adresa de 
email: gplautogl@gmail.com sau în 
str. Dr. Al. Carnabel nr.34. (192842)
• Angajez şofer TIR prelată sau bas-
culă. Salariu fix 3000 lei+ diurnă. Tel. 
0799224444 (192848)
• Societate angajează macaragiu, 
operator calculator şi lucrător ad-
ministrativ. Telefon 0236448108 
(192865)
• SC angajează persoană pentru cu-
răţenie laborator cofetărie. Relaţii la 
telefon 0743599562 (192872)
• SC angajează consilier vânzări ma-
gazin PVC şi Al şi montatori PVC şi Al. 
Relaţii la telefon 0743512331 (192878)
• Autopneus SRL angajează operator 
facturare. Relaţii la telefon 0740639927 
(192883)
• Service auto angajeaza mecanici 
auto cu experienţă. Tel: 0742095149 
(192885)
• INSTALFREE angajează hidroi-
zolatori şi muncitori necalificaţi. 
0753223322 (192886)

• SC Uniguard Security angajează 
agenţi intervenţie posesori permis 
cat. B. Tel. 0758252511 (192919)

• Angajez frizeri, salon Micro 19. Tel. 
0771897835 (192944)
• Angajez vânzătoare chioşc Micro 16, 
lângă Liceul Auto. Tel. 0727586057 
(192948)
• Angajez mecanici auto, electricieni 
auto cu experienţă (service). Telefon 
0745300158. Cv-urile se depun pe 
adresa de email: beneficauto@yahoo.
com (192951)
• Angajez absolventă studii economi-
ce, pentru contabilitate primară ser-
vice auto. Telefon 0745300158. CV-uri: 
beneficauto@yahoo.com (192953)
• Angajez mulgători vaci. Cazare, 
masă şi carte de muncă. 0740090012 
(192957)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALAŢI, Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZĂ: -MACARAGII; 
-ŞOFERI MACARAGII; -MECANICI 
REPARATII INSTALATII HIDRAULICE 
AUTO SI UTILAJE; -MECANICI 
REPARATII UTILAJE TERASAMENTE. 
Relaţii suplimentare, telefon 
0236448114,0725682183 Program: 
Luni – Vineri, orele 8.00-16.00. 
(192966)
• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” an-
gajează cocător cu experienţă. Tel. 
0732334086 (192977)
• Magazin alimentar angajează vânză-
toare cu experienţă. Tel. 0732334086 
(192979)

• SC ASERMAN SHIP angajea-
ză lăcătuşi construcţii nave şi 
sudori CO2 pentru Şantierul 
VARD Tulcea şi VARD Brăila. Tel. 
0743918371 (192985)

• SC angajează muncitori cu experi-
enţă în amenajarea de spaţii verzi sau 
muncitori necalificaţi. 0744586375 
(192991)

• SC DIOTECH angajează urgent 
şoferi profesionişti cu atestat 
transport marfă. Relaţii telefon 
0741132669, 0749184802. (192994)

• SC angajează muncitori în construc-
ţii. Telefon 0742857850 (192996)
• Angajez montator mobilă, cu expe-
rienţă. Tel. 0745807371, 0745375288 
(193002)
• Societate comerciala angajează: 
lacatusi, sudori, montatori instalatii 
ventilatie, muncitori necalificati si 
muncitori specializati in drumuri si sis-
tematizari. CV-urile se vor trimite pe 
fax: 0236-412565, pe e-mail: contact@
dpg.ro sau se vor aduce la sediul soci-
etatii in Galati, bd. Otelarilor, nr.25, bl. 
D9E, mezanin. (193012)

• Angajez vopsitor naval. Telefon 
074547582 (193022)

• Angajăm lucrători cu experienţă în 
amenajări interioare şi construcţii civi-
le. Tel. 0747110880 (193025)

• Angajez asistent medical, minimă ex-
perienţă în recoltare. CV la: intersiro@
gmail.com (193046)
• Angajăm tranşatori şi personal car-
mangerie, cu experienţă. Salariu atrac-
tiv. Telefon 0757085102 (193053)
• SC angajează urgent dulgheri, fierari, 
zidari, faianţari, rigipsari, tâmplari. 
Salariu atractiv. Relaţii tel. 0758532634 
sau email: sweetdreamsconstructii@
yahoo.com (193056)

• Primăria comunei Iveşti, județul Galaţi 
organizează concurs pentru ocuparea 
pe perioadă determinată a funcţiei 
contractuale de execuţie vacante de 
referent debutant. Compartimentul 
Impozite şi taxe. Condiţii de partici-
pare la concurs: Condiţii generale: 
conform art. 3 din H.G. 286/2011, cu 
modificările şi completările ulterioa-
re. Condiţii specifice: studii medii cu 
diplomă de bacalaureat profil econo-
mic/ cursuri contabilitate. Concursul 
se va desfăşura la Primăria comunei 
Iveşti, judeţul Galaţi, astfel: examenul 
scris 26 octombrie 2016, ora 10:00; in-
terviul 28 octombrie 2016, ora 10:00. 
Dosarele de înscriere se depun la 
sediul instituţiei în termen de 10 zile 
lucrătoare de la data afişării anunţului. 
Relaţii suplimentare la sediul instituţi-
ei. Date de contact: tel. 0236/866004, 
int. 16, d-na Croitoru C., email: primă-
ria.ivesti.gl@gmail.com. (193070)
• Angajăm vânzătoare magazin- cofe-
tărie Micro 39. 0724577174 (193077)
• ANGAJAM PERSONAL PENTRU 
CURATENIE HOTELURI SI PENSIUNI 
IN GERMANIA. SE OFERA CAZARE SI 
SALARIU ATRACTIV. REL: 0759087964 
(193093)
• ANGAJAM TAMPLAR MOBILIER PAL SI 
MUNCITORI NECALIFICATI. PROGRAM 
FIX, BONURI DE MASA. RELATII LA 
TELEFON 0747778855 (193094)
• THE HOUSE OF ENGLISH ANGAJEAZA 
TINERI PROFESORI DE LIMBA 
ENGLEZA. CONTACT: OFFICE@THOE.
RO SAU 0755746399 (193095)
• Restaurant ANTIC angajează perso-
nal spălat vase. 0740355607 (193097)

Cereri de Serviciu
• Infirmieră, caut de îngrijit persoa-
nă bătrână în timpul liber şi menaj. 
Telefon 0743664109 (192600)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune nr. 76 din 
anul 2005 pe numele Tabac Mariana 
pentru locul din cimitirul Ştefan cel 
Mare, P 1A, R 7, L 47. Se declară nul. 
(193020)
• Găsit câine AMSTAFF mascul. Telefon 
0722686232 (192843)

• Pierdut în Micro 19, card de 
sănătate şi carte de identita-
te. Pentru cine mă poate ajuta 
să le recuperez, ofer recom-
pensă. Sunaţi la 0236419314, 
0740238906 (192868)

• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Enache Niculina. Se declară nul. 
(193038)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Pecingină Catinca. Se declară 
nul. (193040)

Cursuri

Diverse
• Am deschis CASA DE BĂTRÂNI în 
Bacău. Condiţii excelente, asistenţă 
permanentă. Relaţii telefon 0743130369 
(191405)
• Unitatea Administrativ Teritoriala 
Comuna Nicoresti, judetul Galati, cu se-
diul in Comuna Nicoresti, judetul Galati, 
anunta publicul interest asupra depu-
nerii solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Modernizare 
alimentare cu apa sat Nicoreşti, 
Comuna Nicoreşti, judeţul Galaţi“, cu 
amplasamentul în sat Nicoreşti, comu-
na Nicoreşti, judeţul Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la sediul 
Primăriei Nicoreşti, în zilele de luni– joi, 
între orele 8.30– 16.00 şi vineri între 
orele 8.30– 13.30. Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediului, 
A.P.M. Galaţi. (193047)
• COMUNA NICORESTI titular al proiec-
tului. “Forare puţ la adancimea de 250 
m în satul Fantani, comuna Nicoreşti, 
judeţul Galaţi“, anunţă publicul interest 
asupra luării deciziei etapei de încadrare 
de catre A.P.M. Galaţi, fără evaluarea im-
pactului asupra mediului pentru proiec-
tului: “Forare puţ la adancimea de 250 
m în satul Fantani, comuna Nicoreşti, 
judetul Galaţi“, propus a fi amplasat în 
sat Fantani, comuna Nicoreşti, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galaţi din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zi-
lele de luni– joi, între orele 8:30– 16:00 
şi vineri între orele 8:30– 13:30 precum 
şi la urmatoarea adresa de internet 
http://apmgl.anpm.ro/reglementari/
acordul de mediu/proiect decizie etapa 
de încadrare. Publicul interesat poate 
înainta comentarii/ observaţii la proiec-
tul deciziei de încadrare până la data de 
05.10.2016. (193054)
• CONDRACHE CATALIN ADRIAN, titular 
al proiectului “Construire anexă gos-
podareasca” anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de încadra-
re de către APM Galaţi, fără evaluarea 
impactului asupra mediului pentru 
proiectul “Construire anexă gospoda-
reasca”, propus a fi amplasat în intra-
vilan com. Matca, T 76, P2-3-4, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zi-
lele de luni-joi, între orele 8.30-16.00 şi 
vineri între orele 08.30-13.30, precum şi 
la următoarea adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro/reglementări/acordul 
de mediu/drafturi acte reglementari/
proiect decizie etapă de încadrare 2016. 
Publicul interesat poate înainta comen-
tarii/observaţii la proiectul deciziei de 
încadrare în termen de 5 zile de la data 
publicării prezentului anunţ, până la 
data de 05.10.2016. (193076)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Aurica rezolvă în 5 ore: 
Dezleagă farmece, blesteme, vindecă 
boli, spor în afaceri. Apelaţi 
0753704462, 0731203412 (192767)

• Clarvăzătoarea Roxana ghiceşte, îm-
pacă cupluri. Rezolvă garantat orice 
problemă. 0236314121, 0740771190 
(192795)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(192937)

 

• Familia Nechita Ion anunţă cu 
durere în suflet trecerea în lu-
mea celor veşnice a soţiei 
NECHITA GETA, în vârstă de 64 
ani. Trupul neînsufleţit se află 
depus la capela Bisericii „Sf. 
Vasile”. Înhumarea va avea loc 
sâmbătă, 1 octombrie, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”, ora 12.00. 
(192990)

 

• Lacrimile şi cuvintele sunt ne-
putincioase în faţa durerii care 
ne apasă acum când ne despăr-
ţim de fiinţa dragă, devotată, 
iubitoare, corectă, sensibilă, 
care ne-a fost soţie şi mamă, 
NECHITA GETA, 64 ani. 
Dumnezeu s-o ierte şi s-o odih-
nească în pace! Ionel, Daniela, 
Oana, Laurenţiu şi Geanina. O 
vom păstra în inimile noastre 
cât vom trăi. (192995)

 

• Cu adâncă durere anunţăm tre-
cerea la cele veşnice a iubitei 
noastre, GETA NECHITA, soră, 
cumnată şi mătuşă. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Te vom 
păstra veşnic în inimile noastre! 
Eugenia, Costache, Silviu şi 
Robert. (192998)

• Un pios omagiu la trecerea 
prematură în nefiinţă a cole-
gei noastre de liceu, CARMEN 
ISTRATE (CONSTANTINESCU). 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Elevii clasei a XI-a A, pro-
moţia 1967, Liceul „A. I. Cuza”, 
Galaţi. (193029)

• Îmi exprim sincere regrete şi 
condoleanţe familiei îndurera-
te, la decesul fostei colege de 
liceu, CARMEN ISTRATE (fostă 
CONSTANTINESCU). Va rămâ-
ne veşnic în amintirea mea. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Virgil Serbu, fost coleg de 
liceu. (193030)

• Când se stinge o flacără, o aprinzi 
din nou. Când se stinge o viaţă, o 
plângi mereu. Regretăm profund 
trecerea în nefiinţă a doamnei 
CARMEN ISTRATE şi suntem alături 
de familia Corneliu Istrate în aces-
te clipe de grea încercare şi dure-
re. Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Sincere condoleanţe! Familia 
Gelu Stan. (193032)

• Conducerea şi colaboratorii din 
cadrul Apă Canal SA Galaţi trans-
mit sincere condoleanţe familiei 
Istrate Corneliu în aceste momen-
te grele pricinuite de trecerea la 
cele veşnice a doamnei CARMEN 
ISTRATE. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! (193033)

• Împărtăşim durerea familiei 
Corneliu Istrate şi regretăm pro-
fund trecerea în nefiinţă a doam-
nei CARMEN ISTRATE. Sincere con-
doleanţe şi putere familiei îndolia-
te! Dumnezeu să o aibă în grija Sa! 
Familia Florin Popa. (193034)

• Regrete eterne pentru cea care ne-a 
călăuzit paşii în viaţă, naşa noastră, 
MĂNESCU SAFTA- ICA. Nu te vom uita 
niciodată. Fina Pelin Maria şi copiii. 
(193036)

• Tristă este despărţirea la trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost pentru noi o 
adevărată mamă, MĂNESCU SAFTA - 
ICA, 78 ani. Nu te vom uita niciodată. 
Viorica, Eugen, Cosmin. Defuncta este 
depusă la capela Bisericii” Sf. Casian şi 
Gherman”. Înmormântarea are loc 
sâmbătă, 1 octombrie 2016, ora 12.00, 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”. (193037)

• Elena şi Avram Trandafir transmit 
condoleanţe familiei Istrate la ne-
fericitul moment al trecerii în nefi-
inţă a bunei lor soţii, mame şi bu-
nici, CARMEN ISTRATE. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! (193039)

• Familiile Alexandru Bălan şi Emil 
Bălan, cu profundă tristeţe şi com-
pasiune sunt alături de domnul 
Corneliu Istrate, de Anca şi Ionuţ, 
la marea durere pricinuită de înce-
tarea din viaţă a doamnei CARMEN 
ISTRATE. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să o odihnească în 
Împărăţia Lui. (193043)

• Regretăm decesul bunului nostru 
prieten MAFTEI GEORGICĂ. Suntem 
alături de familia îndoliată. Familia 
Caraiane. (193058)

• Regrete şi nemăsurată compasiu-
ne pentru Aurora Marcu şi copiilor 
ca urmare a trecerii lui -DĂNICĂ- în 
nefiinţă. Natalia Huţanu. (193064)

• Suntem alături de familia în-
doliată la pierderea celui care a 
fost soţ, tată şi bunic, PĂPĂRUŞ 
GRIGORE. Nu-l vom uita nicioda-
tă. Dumnezeu să-l ierte! Familia 
Gheorghiu. (193067)

• Cu nemărginită durere, Gigi este 
alături de familia Maftei la marea su-
ferinţă pricinuită de decesul celui care 
a fost MAFTEI GHEORGHE- 78 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(193074)
• Cu profundă durere în suflet, anun-
ţăm decesul soţului şi tatălui nostru 
iubit, MAFTEI GHEORGHE- 78 ani. 
Înmormântarea are loc duminică, 2 
octombrie 2016, ora 12.00, Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. Te vom iubi mereu. Soţia şi 
fiica Mariana. (193075)
• Colectivul grupului de producă-
tori Dinamic Leg SRL Galaţi este 
alături de Bogdan Lefter şi familia 
sa la dureroasa despărţire de cea 
care a fost soacră, mamă şi bunică, 
CARMEN ISTRATE. Dumnezeu să o 
aibă în grija Sa! (193079)

• Compasiune familiei pentru grea-
ua încercare pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a doamnei CARMEN 
ISTRATE. Sincere condoleanţe. 
Stefano Albarosa (193085)

• Cu durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă, după o grea su-
ferinţă, a celui care a fost PĂPĂRUŞ 
GRIGORE. Dumnezeu să-l ierte! 
Este depus la Casa Mortuară, 
G.Coşbuc. Înmormântarea va 
avea loc duminică, orele 12.00, la 
Cimitirul „Eternitatea”. Soţia şi co-
piii. (193086)

• Cu tristeţe, anunţăm trecerea 
în nefiinţă a soţului, tatălui şi 
bunicului nostru, Dr. Ion Dan 
Marcu. Directorul Marcu, fost 
director la Avicola Galaţi a fost 
un profesionist desăvărşit. Ne 
vom aminti mereu de el, ca fiind 
un familist convins şi un om cu 
demnitate şi nobleţe sufleteas-
că. Să-i aşeze sufletul lângă cei 
drepţi! (193089)

• Un gând pios, o floare şi o sfân-
tă rugăciune pentru doamna, 
CARMEN ISTRATE, care ne-a lumi-
nat odată cu zâmbetul ei cald şi 
generos. Dumnezeu s-o odihneas-
că! Fam. Costică Onica. (193096)

Comemorări

 

• Păstrăm în suflet dor şi tristeţe, la 
4 ani de la decesul fiului nostru, 
CIPRIAN NICOLAU. Dumnezeu să-l 
odihnească! Părinţii (192616)

 

• Ne mângâiem cu gândul că într-o 
zi ne vom întâlni. Cu această spe-
ranţă a plecat dintre noi, acum 12 
ani, fulgerător şi discret, ZAMFIR 
AUREL. Sufletul tău blând şi curat 
dăinuie în inimile noastre. Pios 
omagiu pe tristul mormânt. 
Dumnezeu să-ţi lumineze veşnicia. 
Lili, Corina, Dana, Criss, Iulian. 
(192681)

• Deşi timpul trece, ochii mei de mamă 
sunt plini de lacrimi, tristeţe, durere 
adâncă şi priviri care caută mereu co-
pilul drag şi bun, pe MIHAI ROCOS, 
care de doi ani a plecat fără voia lui 
într-o altă lume, deschizând uşa ce-
rească spre împlinirea vieţii eterne. 
Odihneşte-te în pace, copil cu suflet 
curat şi bun. Mama, sora şi fratele. 
(192809)
• La împlinirea a 40 zile de la trecerea în 
cele veşnice a mamei noastre, CHIRIAC 
PICUŢA, mulţumim tuturor celor care 
prin prezenţă, telefoane şi flori au fost 
alături de noi. Familia. (192820)

• ALEXA TRAIAN, 59 ani. S-au scurs 6 
luni grele de dor şi suferinţă de când ai 
plecat de lângă noi, fulgerător. 
Lacrimile şi dorul mă macină zi de zi. 
Te-am iubit şi am sperat că te-am sal-
vat, dar Dumnezeu mi te-a luat, lăsân-
du-mă fără cuvinte. Nu te vom uita ni-
ciodată. Comemorarea are loc acasă. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (192913)

• Deşi se împlinesc 19 ani de când nu 
mai eşti printre noi, în amintirea noas-
tră vei rămâne veşnic viu, dragul nos-
tru fiu şi frate, STOICA ANDREI- 8 ani. 
Ne este tare dor de tine, te iubim şi nu 
te vom uita niciodată, scumpul nostru. 
Dumnezeu să te odihnească în pace, 
până ne vom reîntâlni. Familia. 
(193023)

 

• Au trecut 4 ani cu regrete, lacrimi, 
amintiri frumoase şi un gol imens 
în suflet. Dragul nostru 
POSTELNICU VASILE, nu te vom 
uita niciodată. Soţia, fiii şi nepoţii. 
(193031)

• În urmă cu 6 luni Dumnezeu a des-
chis uşa cerului şi te-a chemat la viaţa 
fără sfârşit, dragul nostru fiu, frate şi 
nepot, NICHITA COSMIN- 26 ani. Te-ai 
înălţat la stele să ne poţi privi din Raiul 
ce s-a deschis pentru tine şi să ne vezi 
lacrimile. Ne este tare dor de tine şi nu 
te vom uita niciodată. (193035)

• Au trecut şapte ani de când dragul 
nostru MANOLE DRAGOMIR ne-a pă-
răsit. Chipul lui drag şi sufletul lui bun 
nu le vom uita niciodată. Familia. 
(193044)

• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
a 13 ani de la dispariţia celui care a fost 
scumpul nostru fiu, frate, cumnat şi 
unchi, BACIU DANIEL. Vei rămâne veş-
nic în amintirea noastră. Dumnezeu 
să-l odihnească în Împărăţia Cerului. 
Familia. (193066)

 

• „Dacă florile cresc în Rai, te rog, 
Doamne, să culegi un buchet şi 
pentru mine şi apoi pune-l în bra-
ţele mamei şi spune-i că sunt de la 
mine, spune-i că o iubesc şi că mi-e 
dor de ea, iar când se va întoarce 
şi-ţi va zâmbi, sărut-o pe obraz şi 
dă-i o îmbrăţişare”. Soţul şi fiicele la 
împlinirea a 40 zile de la trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost TELETIN 
VIORICA. (193071)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

1 - 2 octombrie

Cotele apelor Dunãrii
din 30 septembrie 2016

Agenda 
culturală

Ingrediente: 1 vânătă mare, 
5 linguri cu vârf parmezan răzuit, 
2 căţei usturoi, 1 ou, 1/4 legătură 
pătrunjel, 2 frunze busuioc, pes-
met, ulei, sare, piper

Mod de preparare: se taie 
vânăta în două pe lungime şi 
se crestează miezul în pătrăţele 
cu vârful unui cuţit. Se presară 
sare şi se unge miezul cu puţin 

ulei. Se dau la cuptor la temp. 
maximă (250C) şi se lasă cca. 35 
minute până sunt rumene şi au 
miezul moale. Se scoate miezul 
cu o lingură lată de lemn şi se 
lasă la scurs într-o sită (cca 15 
minute). Se toacă miezul vinetei 
foarte bine. Se adaugă oul bătut, 
usturoiul strivit, verdeţurile to-
cate, parmezanul şi sare şi piper 

după gust. Se amestecă bine. Se 
adaugă pesmet, câte 2-3 linguri 
pe rând, până compoziţia poate 
fi modelată uşor. Se modelează 
chifteluţele şi se trec prin pes-
met. Se prăjesc chifteluţele în 
baie de ulei până devin rumene 
(cca. 5 min.). Se servesc călduţe 
sau reci.

R. C. 

Chifteluţe de vinete
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Preţuieşte viaţa! 
07:45 Vorbeşte corect!
08:00 Dr. Fix (div., ep. 3, 4)
08:20 Dr. Fix (div., ep. 9, 10)
08:40 Dr. Fix (div., ep. 17, 18)
09:00 Politică şi delicateţuri (r)
10:00 Zon@ 
10:30 Maşini, teste şi verdicte
11:00 China cea de taină
12:00 Discover România- Lumea pier-

dută a vechii Europe
12:20 Gala extraordinară Regal de 

Operă
13:45 Vorbeşte corect!
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Shakespearia, ţara lui Will
15:00 Ora Regelui
16:00 Handbal M. Liga Naţională: CSM 

Bucureşti - CSM Satu Mare(live)
18:00 Festivalul Ambasadelor
18:50 TeleEnciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Terapie în grup (SUA, com.)
23:10 Profesioniştii... 
00:10 Lista lui Adrian Messenger (SUA, 

f. pol., a-n)

06:55 Imnul României (musical)
07:00 5 minute de istorie (ep. 127)
07:15 Teleshopping (promo)
08:00 Locuri, oameni şi comori (r)
08:30 Cap compas (progr.turistic) 
09:00 Natură şi sănătate (r)
09:30 Mic dejun cu un campion
10:25 Carpaţii, Plămânul Europei
10:30 Interviurile Festivalului  

Internaţional George Enescu
11:30 Piersic Show (r)
12:30 Londra, în trei zile
13:00 Deportaţii 
13:55 Carpaţii, Plămânul Europei
14:10 Vânătorii de fantome (SUA)
15:40 Cartea cea de toate zilele
15:50 Interzis, arestat, cenzurat
16:00 Memorialul durerii (doc.)
17:00 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Locuri, oameni şi comori
19:00 Documentar 360° - GEO
20:10 Cartea dragostei (it.)
22:20 Bufet rece (fra., com.)
00:05 Carpaţii, Plămânul Europei
00:10 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.)

04:10 Al 5-lea val  
(SUA, thrill. )

06:00 Hector în căutarea fericirii (ger.-
can., f. rom. avent.)

08:00 Marţianul  
(SUA, S.F.)

10:20 Horton  
(SUA, f. anim.)

11:50 Doamna America  
(sua-braz., com.)

13:15 Rolul vieţii mele  
(SUA, com.)

15:00 Byron Electric  
Marching Band 
(rom., f.concert)

16:30 Hector în căutarea fericirii (ger.-
can., f. rom. avent.)

18:30 Casa e un monstru!  
(SUA, f. anim.)

20:00 Iron Man - 
 Omul de oţel  
(SUA, f. fant.acţ.)

22:05 Marţianul  
(SUA, S.F.)

00:25 13 ore: soldaţii secreţi  
din Benghazi  
(SUA, acţiune)

05:45 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 
life-style) (r)

06:15 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
07:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) (live)
10:00 I Like IT (emis. mag.)
10:30 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 

life-style)
11:00 Arena bucătarilor 
11:30 Goana după iubiţel  

(SUA, com.)
13:00 Şcoala lui Madeline  

(fra.-SUA, com. de fam.)
15:00 Jocuri de celebritate  

(div.) (r)
16:15 Vocea României  

(emis. con.) (r)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu: Oana Andoni *Sport *Vre-
mea

20:30 Joc periculos (SUA, crim. dr.)
22:15 Lupul de pe Wall Street (SUA, dr. 

bio.)
02:00 Răfuială în Seattle  

(can.-SUA, sez. 1, ep. 1)
02:45 Răfuială în Seattle  

(can.-SUA, sez. 1, ep. 2)
03:30 Joc periculos  

(SUA, crim. dr.) (r)

04:00 Focus 18  
(emis. info.) (r)

05:30 Adevărul Live
06:00 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality)
07:00 Teleshopping (promo)
07:30 Trăsniţii (2015) (r)
08:30 Trăsniţii (2015) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Secrete de Stil  

(mag. life-style, ep. 40)
10:30 Am fost şaisprezece  

(rom., dr.)
12:30 Cu lumea-n cap  

(div., ep. 24)
13:00 Apel de urgenţă  

(reality show, ep. 16) (r)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Mondenii (div., ep. 3) (r)
16:00 Schimb de mame  

(reality show) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality)
20:30 La frontieră (SUA, thrill.)
22:30 Justiţie la limita legii 

(engl., acţiune)
00:30 La frontieră  

(SUA, thrill.) (r)
02:30 Justiţie la limita legii (engl., 

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

10:00 Chefi la cuţite(r)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 6
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 6

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Te cunosc de undeva!  
(emis. con.) 
Prezentatori: Cosmin Seleşi, 
Alina Puşcaş 
Juriu: Ozana Barabancea, 
Andreea Bălan,  
Andrei Aradits,  
Aurelian Temişan

23:15 Fiica rătăcitoare  
(SUA, com.)

01:45 Observator 
(emis. info.) (r)

02:30 Camera Café  
(s. com.)

03:00 Fiica rătăcitoare  
(SUA, com.) (r)

04:30 Soţ de închiriat (SUA) (r)
05:30 Ce se întâmplă, doctore? 
06:00 Croaziera iubirii (ep. 5)
06:30 Croaziera iubirii (ep. 6)
07:00 Croaziera iubirii (ep. 7)
07:30 Croaziera iubirii (ep. 8)
08:00 Puterea destinului (tur.) (r)
09:15 Vieţi schimbate (tur., dr.) (r)
10:15 Intrigi în Paradis (mex.) (r)
11:30 Stadiul relaţiei: complicat (tur., s. 

rom.) (r)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 144)
15:00 Soţ de închiriat (ep. 124)
16:00 Pentru că te iubesc (ep. 45)
17:00 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 152)
17:30 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 153)
18:00 Regina inimilor (ep. 73)
19:00 Regina inimilor (ep. 74)
20:00 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 183)
21:00 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 184)
22:00 Puterea destinului (ep. 111)
23:00 State de România (ep. 33)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr.) (r)

04:00 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
07:30 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.) 
08:00 Teleshopping (promo)
08:45 Cei 7 ani de acasă  

(reality show) (r)
10:00 Sport, dietă şi o vedetă 
10:30 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Prezintă Ilinca Obădescu

13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Bărbatul potrivit  

(SUA, com. rom.) (r)
16:00 Te vreau lângă mine  

(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 
cu Simona Pătruleasa

19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Cu Christian Sabbagh

20:00 Asta-i România! (emis. info.)
22:00 Se strigă darul  

(mag. life-style)
00:00 Anneliese - Exorcizarea (SUA, 

horror)

04:00 Aventurile  
lui Jackie Chan 
(SUA, anim., sez. 4, ep. 13)

04:15 Cine A.M. (emis. info.)
05:00 Omul-Păianjen (ep. 1)
05:30 Omul-Păianjen (ep. 2)
06:00 La Măruţă (emis. mag.) (r)
08:00 Ptiu! (SUA, com., a-n) (r)
10:00 La Bloc (s. com., ep. 371) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 372) (r)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 373) (r)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 374)
12:15 Model de la Paris (SUA) (r)
14:00 Nebunia zeilor (SUA, com.) 
16:15 La Bloc (s. com., ep. 375)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 376)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 377)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 378)
18:30 Lacrima diavolului  

(sua-can., thrill.)
20:30 Misiunea  

lui Jesse Stone (SUA, f. dr.)
22:15 Trupul lui Jennifer  

(SUA, horror)
00:30 Misiunea 

lui Jesse Stone  
(SUA, f. dr.) (r)

02:15 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Sunt şanse să se pro-
ducă evenimente neaş-
teptate, care marchează 
schimbări favorabile.

Aveţi şanse să obţineţi 
rezultate deosebite cu 
prilejul unei călătorii de 
afaceri.

Este posibil să aveţi 
probleme în relaţiile sen-
timentale şi pe plan fi-
nanciar.

Dimineaţă survin 
schimbări neprevăzute, 
care vă dau peste cap 
toate planurile.

După-amiază aveţi 
succes în societate şi co-
laboraţi foarte bine cu 
persoanele mai tinere.

S-ar putea ca un prie-
ten să vă reproşeze că nu 
vă plătiţi datoriile la 
timp.

Vă faceţi remarcat în 
societate şi colaboraţi 
foarte bine cu cei din jur.

Începeţi ziua plin de 
inspiraţie. Vă recoman-
dăm să o folosiţi pe plan 
profesional şi în afaceri.

Dimineaţă sunteţi iras-
cibil şi s-ar putea să vă 
purtaţi nedelicat cu per-
soana iubită.

Entuziasmul pe care îl 
arătaţi la serviciu vă poa-
te atrage invidia unui co-
leg.

Seara sunteţi invitat la 
rude, unde vă simţiţi 
foarte bine şi uitaţi de 
grijile cotidiene.

Este posibil să plecaţi 
într-o călătorie neprevă-
zută, în interes familial. 

Cernavodă -11 cm 13 cm
Hârşova 64  cm 6 cm
Brăila   115  cm 3 cm

GALAŢI  124  cm 5 cm
Isaccea  95  cm 2 cm
Tulcea  70  cm 1 cm

FilmelaTV
1 octombrie

Virgil Guruianu

... şi pe 2 octombrie

pe 1 octombrie....S-a întâmplat

(acţiune, SUA, 2008), HBO, ora 20:00
Cu: Robert Downey Jr.
Titlu original: Iron Man

Omul de oţel

Cu o armură inteligentă ce a costat milioane de dolari, Iron Man 
luptă noapte de noapte împotriva fărădelegilor şi a terorismului. 
Devenit un respectat justiţiar, Tony începe să cedeze din cauza rit-
mului în doi timpi al vieţii sale. Într-un târziu, bărbatul va trebui să 
se confrunte cu un inamic în faţa căruia nu are sorţi de izbândă: el 
însuşi.

1684 - Încetează din viaţă 
PIERRE CORNEILLE (n. 1606), scrii-
tor francez.

1856 - Se naşte ION BIANU (m. 
1935), filolog, membru şi preşe-
dinte  (1929-1932) al Academiei 
Române.

1860 - Se înfiinţează, prin de-
cret al domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza, Şcoala de Muzică 
şi Declamaţiune din Iaşi [azi 
Universitatea de Arte „George 
Enescu”. Se deschide la 15 noiem-
brie, acelaşi an. Primul director: 
Francisc Serafim Caudella.

1864 - Se naşte GHEORGHE 
GHIBĂNESCU (m. 1939), istoric, fi-
lolog, membru corespondent al 
Academiei Române.

1878 - Se naşte VASILE 
DEMETRIUS (m. 1942), proza-
tor, poet, traducător, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.

1890 - Se naşte CONSTANTIN 
C. NOTTARA (m. 1951), violonist, 
critic muzical.

1892 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE SION (n. 1822),  poet, 
prozator, memorialist, traducător, 
membru şi vicepreşedinte (1879-
1880) al Academiei Române.

1902 - Numirea în postul de 
arhimandrit de scaun (vicar) la 
Dunărea de Jos a arhimandri-
tului Nicodim Munteanu (viitor 
Patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române).

1924 - Se naşte JIMMY CARTER, 

om politic, cel de-al 39-lea preşe-
dinte al SUA (1977-1981), laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace (2002).

1927 - Se naşte NESTOR 
VORNICESCU (m. 2000), istoric 
literar, prozator, arhiepiscop al 
Craiovei şi mitropolit al Olteniei, 
membru de onoare al Academiei 
Române.

1935 - Încetează din viaţă 
GRIGORE CRĂINICEANU (n. 1852), 
general, membru al Academiei 
Române.

1947 * Se naşte AARON 
CIECHANOVER, biolog israelian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (2004).  

* Se naşte MARIOARA 
MURĂRESCU (m. 2014), realizatoa-
rea emisiunii TV. „Tezaur folcloric”.  

1952 - Se înfiinţează, la Galaţi, 
Teatrul de păpuşi.

1958 - A fost creată, în SUA, 
NASA (Administraţia Naţională 
pentru Problemele Aeronauticii şi 
Cercetării Spaţiului Cosmic).

1993 - Încetează din viaţă 
TEOFIL VÂLCU (n. 1931), actor de 
teatru şi film.

1996 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU ANDRIŢOIU (n. 1929), 
poet, traducător, publicist.

2002 - Se desfăşoară la Galaţi 
(1-5 octombrie) ediţia a X-a a 
Festivalului Gulliver.  

2004 - Se inaugurează, la 
Bucureşti, de către Compania 
Naţională  Poşta Română, Muzeul 
Naţional Filatelic.

1852 - Se naşte WILLIAM 
RAMSAY (m.1916), chimist britanic, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1904).

1853 - Se naşte CIPRIAN 
PORUMBESCU (m.1883), compozi-
tor, dirijor.

1871 - Se naşte CORDELL HULL 
(m. 1945), politician american, lau-
reat cu Premiul Nobel pentru Pace 
(1945).

1875 - Încetează  din viaţă 
PETRACHE POENARU (n.1799), ingi-
ner, matematician, pedagog, unul 
dintre întemeietorii învăţământu-
lui românesc, autor de manuale 
şcolare, membru al Academiei 
Române.

1890 - Se naşte IULIUS HENRY 
MARX (m.1977), actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.

1895 - Se naşte WILLIAM 
ALEXANDER ABBOTT (m. 1974), ac-
tor american de comedie.

1897 - Se naşte MILUŢĂ 
GHEORGHIU (m. 1971), actor, 
cunoscut, mai ales, prin roluri-
le în travesti din comediile lui V. 
Alecsandri. 

1899 - Încetează  din viaţă 
ANTON BACALBAŞA (n. 1865),  pro-
zator, traducător, ziarist.

1904 - Se naşte HENRY GRAHAM 
GREENE (m.1991), scriitor englez.

1907 - Se naşte ALEXANDER 
ROBERTUS TODD (m. 1997), chi-
mist britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1957).

1910 - Încetează din viaţă 
DIMITRIE GRECESCU (n. 1841), me-
dic, botanist, membru al Academiei 
Române.

1911 - Se naşte  MIRON RADU 
PARASCHIVESCU (m.1971), poet, 
publicist, traducător, laureat 
cu Premiul „George Coşbuc” al 
Academiei Române.

1917 - Se naşte CHRISTIAN de 
DUVE (m. 2013), biolog american, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1974).

1932 - Se naşte VASILE ONUŢ 
(m.1994, la Galaţi), sculptor, pic-
tor, grafician, pedagog, membru 
al UAP, primul director al Muzeului 
de Artă Contemporană din Galaţi.

1935 - Se naşte PAUL GOMA, 
prozator, stabilit, după 1977, la 
Paris.

1939 - Se naşte DAN SPĂTARU 
(m. 2004), interpret de muzică 
uşoară.

1942 - Se naşte ROMULUS 
DIACONESCU (m.2003), prozator, 
teatrolog.

1944 - Încetează din viaţă (asa-
sinat de legionari în Lagărul de la 
Auschwitz) BENJAMIN FUNDOIANU 
(n. 1898), poet. S-a manifestat şi ca 
eseist, critic, scenarist, publicist.

1950 - Se naşte VAL 
CONDURACHE, critic literar.

1953 - Se naşte ALEX MIHAI 
STOENESCU, prozator, scena-
rist, publicist, laureat cu Premiul 
Academiei Române.

1964 - Încetează din via-
ţă GEORGE NICULESCU-BASU 
(n.1888), artist liric. A publicat vo-
lumul „Amintirile unui artist de 
operă”.    

2011 - Se desfăşoară la Galaţi 
(2-9 octombrie) ediţia a XXIII-a a 
Festivalului Naţional de Comedie.

[
- Noaptea  întotdeauna  este  

prea lungă  pentru  gânduri.
- Şi  prea  scurtă  pentru  plă-

ceri.

[
- Cum a  fost, bărbate, la  vâ-

nătoare?
- O lună  nu  mai  cumpărăm  

carne.
- O, ai  vânat  atât  de  mult?
- Nu, am  băut tot  salariul. 

1 octombrie 2007, la Bucureşti
Monument în memoria  
militarilor americani

Ambasadorul SUA la Bucureşti, Nicholas Taubman, a dezvelit, 
la data de 1 octombrie 2007, în Parcul Kiseleff din Capitală, un 
monument în memoria militarilor americani care au luptat în cel 
de-Al Doilea Război Mondial pe teritoriul României.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

1 octombrie

Spectacole

- Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” - ora 19,00, 
Sala Mare a Teatrului, 
„Trilogia belgrădeană”, de 
Biljiana Sbrljanovic, regia 
Erwin Simsensohn.

Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală - „Ape” - expozi-
ţie de grafică de Nicolae 
Săftoiu.

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă - 
Salonul de toamnă al 
Filialei Galaţi a UAP.

- Muzeul Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine - expoziţia tem-
porară „Grădina cu îngeri” 
a plasticienei Silvia Radu.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” (str. 
Domnească nr. 25) - 
Expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană - 166 ani de isto-
rie. Tradiţie şi perspectivă”. 
Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - expo-
ziţiile: „Ambient monden 
românesc - A doua jumă-
tate a secolului al XIX-lea - 
prima jumătate a secolului 
XX”, „Principatele dunărene 
în cartografia medievală şi 
modernă”, „Poliţia română 
la ceas aniversar. Girofaruri 
pentru autovehicule pri-
oritare”, Exponatul lunii: 
„Vas ce aparţine Culturii 
Gumelniţa”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64 - fosta Farmacie Ţinc) - 
expoziţiile: „Ambient inte-
rior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începu-
tul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între 
modernitate şi contempo-
raneitate”, „Medalistica ro-
mânească între 1839-1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria mo-
numentelor”, Expoziţia 
„Galaţii de altădată”. Casa 
„Hortensia Papadat- 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (co-
muna Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional ro-
mânesc”.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” - 
Exponatul lunii: „Jderul de 
pădure”, Expoziţia „Feeria 
cristalelor”, Expoziţia 
„Flori la malul Dunării”, 
Expoziţia „Lumea insec-
telor”, Expoziţia de fluturi 
vii, Expoziţia „Albinele şi 
noi”, expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, „Africa”, 
„Vestitorii primăverii”. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 
10,00 - 20,00 (miercuri - du-
minică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis 
între orele 19,00 - 22,00 
(marţi - sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele 
poate fi vizitată de miercuri 
până duminică, între orele 
10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - sâmbătă închis, 
duminică deschis între ore-
le 08,00-13,00

- Biblioteca Franceză 
- sâmbătă şi duminică, în-
chis.

Iasmina Stoianovici

PRO TV
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ COreCTură / Elena ARGHIR,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE, Alina Daniela IGNAT [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AxENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Constantin SAMOILĂ, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
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Biroului 
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 /PUbliCiTaTe tel.  0236/460719  / 
MiCa PUbliCiTaTe tel. 0372/363615 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Sorin CARA, Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, Otilia ALECU, Laurian POPA.

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl
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România Sud‑Est 1 ‑ 2 octombrieMeteo

Bucureşti
14o/25o

Litoral
18o/21o

Brăila
14o/26o

Galaţi
13o/25o

Braşov
8o/21o

Soarele 
 răsare: 7:07 am
 apune: 6:47 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE îNCRUCIŞARE: 
ORIZONTAL: MARINPREDA, 
ORATORI, RR, RID, COSTUM, T, 
IST, COMA, DEALUMARE, EM, 
ORA, STA, SENIN, SI, G, ERA, 
INTONA, TINA, BANAL, ETAPA, 
RASE.

SUPOZIŢII: ORIZONTAL:  CASTEL, 
CAP, INTERIOARE, RUINA, LUAT, 
CN, ATEISTI, ATACANT, AT, R, LE, 
IAR, O, IAT, AG, AUR, DARAMATI, 
BARE, ABATE, IMENS, ATAS.

ARITMOGRIF: COMPETITIVITATE.

FUGA VOCALELOR: A, P, S, P, C, S, 
G, INTREPRINZATORI, TRASEIST, 
PERON, PREFERAT, ATI, TE, 
EC, CA, AICI, SAC, INAR, TS, 
CR, ME, A, OTET, TATARIME, 
PROMOVARE, ARNIC, IRITA, 
CRESTERE.

îNCRUCIŞARE: ORIZONTAL:  
MECIDECUPA, AMERIZARE, 
SOCAT, SINA, ATA, ATACAT, 
DI, OMAT, RU, EVITA, ORE, L, 
N, IARA, A, ELEV, LIVID, MERIT, 
TATA, NITAMNISAM.
RIME LA PĂTRAT: ORIZONTAL: 
RIDURI, DOR, AMICA, MANA, 
MAT, TRISOR, OTAVA, ACRI, 
LUME, ALA, S, IRA, AGALE, R, 
IDEI, ITA, EA, OREZ, AL, TONE, 
OPTA, VATA, ARDEI.
RECONSTITUIRE: UN PROST 
GĂSEŞTE TOTDEAUNA UN 
PROST MAI MARE CARE‑L 
ADMIRĂ.
UN BUCHET DE FLORI: R, h, D, 
SOL, B, S, PARATORI, AMATOR, 
PATRAT, PIONI, U, CE, AIR, 
RECLAMAT, A, ARC, LET, ILICE, 
TOP, OMATUTE, ZA, PANTALONI, 
MIRA, TUSA, CERI, PI, EP, SA, VIA, 
INCERTA.

1 4 8 3 6 5 9 7 2

3 7 5 2 4 9 6 1 8

9 2 6 1 8 7 5 4 3

7 5 3 4 9 2 8 6 1

4 1 9 8 7 6 2 3 5

6 8 2 5 3 1 4 9 7

8 3 7 6 2 4 1 5 9

5 9 4 7 1 8 3 2 6

2 6 1 9 5 3 7 8 4

7 9 6 1 3 4 5 2 8

5 8 4 9 2 7 6 1 3

1 3 2 6 8 5 4 9 7

2 1 7 5 6 8 9 3 4

6 4 9 3 7 2 1 8 5

3 5 8 4 9 1 7 6 2

8 2 5 7 1 6 3 4 9

9 7 1 8 4 3 2 5 6

4 6 3 2 5 9 8 7 1

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

2 octombrie

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 TeleEnciclopedia (r)
07:55 Vorbeşte corect!
08:10 Universul credinţei
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului (program cult.) 
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (program cult.) 
13:00 Tezaur folcloric (progr.muz.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Shakespearia, ţara lui Will
14:45 Shakespearia, ţara lui Will
15:00 Politică şi delicateţuri
16:00 handbal M. Liga Naţională: 

Politehnica Timişoara ‑ Steaua 
Bucureşti(live)

18:00 Lozul cel mare (div.) (live)
18:35 Chaplin şi micul vagabond (fra., 

f. doc.)
19:35 Vorbeşte corect!
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Încă un tren de jefuit (SUA
23:00 Garantat 100% (talk show)
00:10 Ucigaşii  

SUA, f. pol., a‑n)

06:55 Imnul României (musical)
07:00 5 minute de istorie (ep. 128)
08:00 Popasuri folclorice (s. muz) 
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Pescar hoinar (emis. con.)
10:25 Carpaţii, Plămânul Europei
10:30 Interviurile Festivalului  

Internaţional George Enescu
11:30 Pasiuni şi cariere
12:00 Cap compas (progr.turistic)
12:30 A doua emigrare
13:00 Natură şi aventură
13:55 Carpaţii, Plămânul Europei
14:10 La porţile pământului (rom.)
15:40 Poveşti citadine (ep. 8)
15:50 5 minute de istorie
16:00 China, gust şi savoare
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Drumul lui Leşe
19:30 Europa 360° (emis. info.)
19:55 Carpaţii, Plămânul Europei
20:10 Dragoste la zero grade (rom.)
21:45 Poveşti citadine (ep. 8)
21:55 5 minute de istorie
22:10 O lună în Thailanda (rom.)
23:40 Interviurile Festivalului  

04:25 Un plan perfect  
(sue., acţiune)

06:00 Băieţii din decembrie  
(sua‑ aus., dr. romantică)

07:45 Aproape 16 ani  
(fra., com.)

09:15 Casa e un monstru!  
(SUA, f. anim.)

10:50 Iron Man ‑ Omul de oţel (SUA, f. 
fant.acţ.)

13:00 Exodus  
(sua‑engl., f. ist. avent.)

15:30 Fiecare vede altceva  
(SUA, thrill.)

17:00 Viaţa secretă 
a lui Marilyn Monroe  
(SUA, dr. bio.)

18:30 Viaţa secretă  
a lui Marilyn Monroe  
(SUA, dr. bio.)

20:00 Creed (SUA, f. dr.)
22:10 Interstellar:  

Călătorind 
prin Univers  
(sua‑engl., SF avent.)

01:00 Întâmplarea  
(sua‑ind.‑fra., thrill.)

05:00 Goana după iubiţel  
(SUA, com.) (r)

06:30 Arena bucătarilor(r)
07:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) (live)
10:00 După 20 de ani  

(talk show)
11:00 Şcoala lui Madeline  

(fra.‑SUA, com. de fam.) (r)
13:00 Apropo TV  

(div.)
14:00 Tipic masculin  

(SUA, com. rom.)
16:00 Visuri la cheie  

(reality show) (r)
18:00 România, te iubesc! (rep.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu: Oana Andoni *Sport *Vre‑
mea

20:30 Alertă de grad zero  
(SUA, acţiune)

23:15 În afara legii (SUA, f. pol.)
01:30 Apropo TV (div.) (r)
02:15 Răfuială în Seattle  

(can.‑SUA, sez. 1, ep. 3)
03:00 Răfuială în Seattle 

(can.‑SUA, sez. 1, ep. 4)
03:45 Tipic masculin  

(SUA, com. rom.) (r)

04:00 Focus 18 (emis. info.) (r)
05:30 Cu lumea‑n cap (div., ep. 24) 
06:00 Cireaşa de pe tort (r)
07:00 Teleshopping (promo)
07:30 Trăsniţii (2015) (r)
08:15 La TV (s. com.) (r)
08:45 Casa: construcţie şi design (div., 

ep. 40)
09:20 Teleshopping (promo)
10:00 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro‑reality) (r)
11:00 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro‑reality) (r)
12:00 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro‑reality) (r)
13:00 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro‑reality) (r)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Focus Magazin (2015)
16:00 Cronica cârcotaşilor (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality)
20:30 Schimb de mame  

(reality show)
22:30 Trădaţi în dragoste  

(reality show, ep. 81)
00:15 Am fost şaisprezece  

(rom., dr.) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

09:30 Te cunosc de undeva!  
(emis. con.)

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

13:15 Next Star  
(emis. con.) (r) 
Prezentator: Dan Negru

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

16:15 x Factor  
(emis. con.) (r) 
Prezentatori: Dani Oţîl, Răzvan 
Simion 
Juriu: Ştefan Bănică Jr., Carla’s 
Dreams,  
Delia Matache,  
horia Brenciu

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 iUmor (div.)
22:00 Johnny English  

(engl., com.)
00:00 iUmor (div.) (r)
02:00 Observator 

(emis. info.) (r)
02:45 Camera Café  

(s. com.)

04:30 Soţ de închiriat (SUA) (r)
05:30 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 

life‑style)
06:00 Croaziera iubirii (ep. 9)
06:30 Croaziera iubirii (ep. 10)
07:00 Croaziera iubirii (ep. 11)
07:30 Croaziera iubirii (ep. 12)
08:00 Puterea destinului (tur.) (r)
08:45 Teleshopping (promo)
09:15 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
11:30 Până la capătul lumii (r)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 145)
15:00 Soţ de închiriat (ep. 125)
16:00 Pentru că te iubesc (ep. 46)
17:00 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 154)
17:30 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 155)
18:00 Regina inimilor (ep. 75)
19:00 Regina inimilor (ep. 76)
20:00 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 185)
21:00 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 186)
22:00 Puterea destinului (ep. 112)
23:00 State de România (ep. 34)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr.) (r)

04:00 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
07:30 Sport, dietă şi o vedetă(r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:45 Cei 7 ani de acasă  

(reality show) (r)
10:00 Pastila de râs ‑ Medicament fără 

efecte secundare (div.)
10:30 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Pastila de râs ‑ Medicament fără 

efecte secundare (div.)
14:15 Se strigă darul  

(mag. life‑style) (r)
16:30 Asta‑i România!  

(emis. info.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
20:00 Bravo, ai stil! (rom., div.)
23:00 Ochii din umbră  

(reality show) (r)
01:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)

05:15 Omul‑Păianjen  
(sua‑can., s. anim., ep. 3)

05:45 Omul‑Păianjen  
(sua‑can., s. anim., ep. 4)

06:15 La Măruţă 
(emis. mag.) (r)

08:15 Model de la Paris  
(SUA, com. dr., a‑n) (r)

10:00 La Bloc (s. com., ep. 375) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 376) (r)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 377) (r)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 378) (r)
12:15 Nebunia zeilor  

(SUA, com.) (r)
14:30 Lacrima diavolului  

(sua‑can., thrill.)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 379)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 380)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 381)
18:00 La Bloc (s. com., ep. 382)
18:45 Răzbunare cu stil  

(SUA, com.)
20:30 Planul B  

(sua‑dan., com.)
22:30 Serviciu de escortă  

(SUA, thrill.)
00:15 Planul B 

(sua‑dan., com.) (r)
02:15 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

De ce te-a 
înşelat iubita? 
Poate n-ai 
Factoru' (se)X

* Sedus, abandonat 
şi netalentat. „Sunt Caze 
şi am venit să transmit un 
mesaj fostei mele. Piesa pe 
care o voi cânta a fost pie‑
sa mea şi a ei. Când ne‑am 
certat i‑am spus că o să‑i 
cânt”, a mărturisit tânărul 
de pe scena x Factor. V‑aţi 
emoţionat?! Ce romantic, a 
venit să‑i cânte fostei iubi‑
te, al cărei nume şi‑l tatu‑
ase pe jugulară. Uşurel, că 
nu ştiţi cine‑l aştepta în 
culise: noua lui prietenă! 
Care avea o dilemă: „De 
ce‑am venit?”. A aflat şi ea, 
odată cu mine, că trebu‑
ia să filmeze cântarea ca 
băiatul să i‑o poată arăta 
fostei. „Mi se spune Caze 
pentru că este alteregoul 
meu. Acest Caze era ceea 
ce doream eu să fiu şi până 
la urmă a pus stăpânire şi 
până la urmă o să fie şi în 
acte”, a explicat tânărul. 
Eu aş fi spus că‑i persona‑
litate multiplă, dar juraţii x 
Factor l‑au băgat la dedu‑
blare de personalitate. În 
fine, eram curioasă dacă 
măcar una dintre per‑
sonalităţile lui are voce. 
Noroc că l‑a oprit Bănică, 
altfel îmi intrau timpanele 
în colaps: „A fost aşa, de 
parastas, de aia a fugit fe‑
meia!”. Noua prietenă nu 
fugise, ba chiar l‑a preluat 
din culise deşi Dani Oţil l‑a 
avertizat: „Prietene, dacă‑
ţi ia foc ceva în seara asta, 
e numai vina ta”. Dar flă‑
căul nostru era mulţumit: 
„Salut toţi cazei şi toate 
cazeiţele! Vă iubesc mult şi 
am apărut aici doar dato‑
rită vouă!”. V‑am zis eu că 
nu‑i dedublare, ci perso‑
nalitate multiplă! Uite că‑s 
mai mulţi?!

 * „Peerfeect, fărăă 
tiine!”. S‑a jeluit tristul 
hamude, arabul care a bă‑
gat de trei ori mâna‑n foc 
pentru onoarea iubitei lui 
şi s‑a ars şi la propriu, şi 
la figurat, pentru că iubi‑
ta a făcut sex cu altul pe 
“Insula Iubirii”. Şi mi‑a pă‑
rut c‑avea ochii în lacrimi 
în timp ce chinuia piesa lui 
Chirilă. Lacrimi, evident, 
după fosta! „Băi, revino‑ţi, 
gata, uită de drama asta! 
Femeia ta este acolo unde‑
va şi te aşteaptă. Ea va veni 
atunci când te vei aştepta 
mai puţin”, l‑a încurajat 
Delia. Şi atunci m‑a pălit 
revelaţia. Poate de aia pe 
unii îi înşală ori părăsesc 
iubitele. Pentru că n‑au 
găsit la ei Factorul sex!

Cald 
şi vânt slab

În acest weekend, cerul va fi variabil. Temperatura 
nu va depăşi valoarea de 25 de grade Celsius, ma‑
ximă preconizată a fi atinsă azi. Pe timpul nopţilor, 
temperatura nu va coborî sub 13 grade Celsius.

Şansele de precipitaţii sunt de 10 la sută.

Vântul va bate uşor, cu o viteză de până la 15 ki‑
lometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 763 mm coloană de mercur, iar umi‑
ditatea nu va depăşi valoarea de 75 la sută.

Informaţii preluate din surse online.
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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E Repetenţi  

la bârna  
din propriii ochi

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 39 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
26 septembrie -

1 octombrie 2016

* După telefoane, şi maşinile de spălat de la un anumit pro-
ducător asiatic sar în aer. Explodează, cu alte cuvinte. Înţeleg 
că smartphone-ul e util, trebuie să stai pe Facebook sau pe 
Instagram, dar aparatul de înmuiat ţoalele la ce e de folos? 
N-are rost, rămâi pe vintage, deşi alea nu-s dungi ruginii din 
fabricaţie, ci slin. 

* Ieri a fost ultima zi în care se mai puteau face donaţii 
pentru Cuminţenia Pământului. Pfuuu, îşi vor zice unii în bar-
bă, am vrut şi eu să trimit un SMS, dar m-am luat cu treaba... 
Lasă, data viitoare! – asta e replica-motto a românului care 
ajunge în gară în momentul în care trenul se desprinde de 
peron.

 * PSD Constanţa a dorit s-o transfere pe gimnasta Cătălina 
Ponor pentru alegerile din iarnă. Fata a avut nevoie de 24-48 
de ore de gândire, n-a putut da pe loc un răspuns, şi a sur-
prins pe multă lume: „Politica este o meserie murdară. Vreau 
să-mi păstrez numele curat.” Vai, dar ce vei face cu dejecţiile 
care ţi-au fost deja adresate din momentul în care a apărut 
informaţia că te curtează social-democraţii? Căci tot la români 
a fost înfiinţată şi schema asta – mai întâi îi frigi un cap în 
deviaţia de sept şi apoi te interesezi dacă cel agresat e vinovat 
au ba. Bârna din propriii ochi rămâne cel mai dificil aparat de 
la Jocurile Olimpice Caracteriale.

 * La Salonul Auto de la Paris au fost prezentate super-ma-
şini care costă mult peste un milion de euro. Lângă exponate, 
însă, şi mă refer la exponatele cu cel puţin patru roţi, sunt 
mereu plantate domnişoare cu un design plăcut. Nu pricep de 
ce s-a făcut dintotdeauna această asociere. Bărbaţii care merg 
la Salonul Auto iubesc bolizii sau sunt obsedaţi sexual? Sau 
aceste vicii se combină? Mă rog... Vedeţi ce face chibiţul atunci 
când nu-şi permite să investească într-un nou automobil?

 * Creatoarea de modă Adina Buzatu, suspectată de eva-
ziune fiscală şi spălare de bani, trebuie să plătească 300.000 
de lei cauţiune. Cam aşa se întâmplă, dacă-mi permiteţi un 
calambur, atunci când statul refuză să rămână cu Buzatu um-
flată.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Ultima 
rugăminte  

pe marginea 
Iubirii

Te rog foarte frumos, trezeşte-te la realitate, fă câteva exer-
ciţii de înviorare, de respiraţie, de coborâre sau urcare, după 
caz...şi uită-te bine! Uită-te cu cea mai mare atenţie din toată 
viaţa ta de până acum! Fă ochii mari, mari, mari...şi nu clipi 
când te uiţi! Dacă mişti pleoapele, rişti să pierzi foarte multe 
amănunte, foarte multe detalii interesante din ceastă Panoramă! 
Pentru că aşa am făcut şi eu: am s/clipit când nu trebuie...şi 
am ratat Marea Înfăţişare, cum spune poetul Mihai Ursachi! 
Aşadar, acum şi numai acum e momentul cel mai potrivit şi cel 
mai limpede pentru Revelaţie! Te rog foarte frumos, ascultă-
mă...şi nu ignora ceea ce are să ţi se Arate, chiar dacă nu dai 
nici o leţcaie pe vorbele mele, chiar dacă Totdeauna m-ai con-
siderat un adept al lui Niciodată! Adu-ţi aminte strofa a doua 
din „La steaua...” lui Mihai Eminescu, şi uită-te la/spre Cer! Nu 
contează dacă-i ziuă ori noapte! Nu contează dacă ai vederi-
le lungi ori scurte! Nu-i cazul să priveşti prin lunetă ori prin 
alte instrumente sofisticate de cercetat Trecutul! Se observă cu 
Ochiul liber şi cu Sufletul deschis! Nu va să-ţi surâdă ceea ce-ţi 
va impresiona retina, dar te va convinge şi te va limpezi că-i 
Situaţie de Urgenţă şi că trebuie să mă asculţi, să ne ascultăm 
unii pe alţii...şi să procedăm ca atare! N-ai voie să pleci fără 
să-mi urmezi sfatul/rugăciunea! Dacă vrei, poţi să crezi că-i 
Poruncă! Şi ştiu că tu n-ai călcat Decalogul niciodată, ştiu că 
Poruncile-s (pentru tine) mai importante decât toate rugăciuni-
le, decât toate îngenuncherile şi ploconirile omeneşti!...Hai, te 
rog încă o dată, fă-ţi semnul crucii şi uită-te la/spre Cer! Hai, 
frumoasă şi devastatoare Alcătuire! Nu risca să pierzi această 
ultimă Revelaţie! Priveşte...şi ai să vezi taman ce am văzut (şi 
am şi auzit) şi eu!

 „Aud şi văd: sunt gata (de-acum) acestea toate...(şi cele 
n-întuneric, şi cele luminate)...!.../ De pleci, să iei lumina, s-o 
duci la început,/ pe marginea iubirii şi-a primului sărut!// Şi e 
păcat (de-a pururi) s-o laşi în singurare,/ aici...(şi fără cruce, 
şi fără lumânare).../ cui să-i mai bată-n iris şi-n noapte şi la 
geam?/ şi ce să-mi mai arate, dacă nu te mai am?// Plecarea ta 
o smulge rosturi, din viteză.../ (unii pândesc s-o ţină în cuşcă şi 
în lesă).../ ci ea doar pentru tine a stat pe-acest rotund,/ ce să 
mai zică-n spaţiul şi-n timpul muribund?!// Văd şi aud: se suie 
(încet-încet) pe glezne,/ la deal, mai sus, acolo, spre ochi...şi 
pare lesne/ aici să se ascundă...(ce teamă i-i că pleci!)...!.../ De 
pleci, închide ochii...şi du-o altui Veci!”//...(Publicitate: „Lumina 
nu vine din lumină, ci din întuneric!” – Mircea Eliade)...Sigur 
că da! Nu?...

Cu 148 de ani  
în urmă
Apare, la Galaţi, 
„Dacia literară”

Începutul ultimului tri-
mestru al anului 1868, 1 
octombrie, marca, la Galaţi, 
în plan cultural, apariţia 
primului număr al revistei 
„Dacia literară”, revistă scri-
să în întregime de Romulus 
Scriban. Iată ce menţiona 
acesta în deschiderea pri-
mului număr: „Literatura 
este sufletul şi paladiul unei 
naţiuni. Piere un popor, şi 
corpul său şi veşmintele sale 
le împart străinii; însă dacă 
acel popor păstrează litera-
tura strămoşilor săi, limba, 
moravurile şi religiunea sa, 
atunci sufletul său se întru-
pează iar, renaşte şi creşte 
în timp nou, spre gloria sa 
şi spre mirarea veacurilor! 
Naţiunea română, împărţită 
în trei imperii, a trăit în toa-
te aceste în literatura sa şi în 
biserica sa, unde a auzit, în 
timpuri barbare, limba stră-
moşească. Literatura mân-
tuie un popor, ca şi puterea 
armelor, şi va fi pentru toate 
veacurile pururi adevărat 
preceptul strămoşilor noş-
tri romani că nu numai prin 
arme se mântuieşte republi-
ca. Poporul român dară va 
trăi şi în viitor în literatura 
sa şi, deşi puţin numeros, 
va rezista veacurilor ce vin 
şi vicisitudinile popoarelor. 
Literatura măreşte popoa-
rele, învie pe cele moarte 
şi sprijină pe cele căzute. 
Ea este mama copilăriei lor, 
Muza bărbăţiei lor şi toiagul 
bătrâneţilor lor.“

 Revista a apărut, lunar, 
până la data de 1 mar-
tie 1869 şi a fost scoasă în 
Tipografia Fr. Monferrato 
din Galaţi.

 V.G.

Doar o stradă care mer-
ge oarecum paralel 
cu strada Traian şi un 

bust ascuns parcă de ochii tre-
cătorilor, în curtea Spitalului de 
Psihiatrie, mai amintesc astăzi de 
numele lui Alexandru Carnabel. 
Întorcându-ne însă în timp cu 
un veac, avem surpriza să-l des-
coperim pe unul dintre cei mai 
de seamă medici pe care i-a 
avut oraşul nostru. Într-o epocă 
în care mijloacele de comunica-
re rapidă erau încă la stadiul de 
pionierat, vestea despre înde-
mânarea chirurgului Alexandru 
Carnabel s-a răspândit repede 
în toate cele patru zări, doctorul 
ajungând să fie căutat de bolnavi 
veniţi, ca într-un pelerinaj, din 
toată Moldova, din Basarabia şi 
din Dobrogea. Pe lângă operaţi-
ile pe care le făcea, Al. Carnabel 
a contribuit şi la profilaxia împo-
triva tuberculozei, o afecţiune 
de cele mai multe ori mortală în 
acea epocă. Prin interesul pe care 
l-a manifestat pentru sănătatea 
publică, Al. Carnabel s-a apropiat 
inevitabil de lumea celor nevo-
iaşi, pe care i-a ajutat atât cât i-a 
stat în putinţă.

Liceul la Craiova, student la 
Bucureşti, medic la Galaţi

„A urmat studiile liceale la 
Craiova, numărându-se apoi 
printre cei care au beneficiat de 
talentul pedagogic al renumitu-
lui chirurg Thoma Ionescu, fon-
dator al Chirurgiei româneşti, 
la Facultatea de Medicină din 
Bucureşti. A preluat de la maes-
trul său pasiunea pentru profe-
sie şi grija pentru fundamenta-
rea teoretică a actului medical, 
devenind, ulterior, unul dintre 
asistenţii acestuia la Institutul 
de Anatomie Topografică şi 
Chirurgie Experimentală din 
Bucureşti. Inclus printre medicii 
de valoare ai ţării, în „Istoria me-

dicinei româneşti“, Al. Carnabel a 
fost unul dintre chirurgii români 
ai epocii care, având la dispozi-
ţie adesea mijloace modeste, a 
avut o activitate deosebită. S-a 
remarcat îndeosebi prin practi-
ca medicală şi nu neapărat prin 
studiile publicate“, se arată în 
volumul „Oameni în memoria 
Galaţiului“, scris de Zanfir Ilie, 
Camelia Toporaş, Rocsana Irimia, 
Otilia Badea, Tena Bezman şi 
apărut la Editura Axis Libri din 
Galaţi în 2014.

În amintirea contemporanilor

În acest volum sunt citate 
şi amintirile doctorului Victor 
Gomoiu despre doctorul 
Carnabel. În perioada în care ac-
tiva la Bucureşti, ca medic secun-
dar, în clinica profesorului Thoma 
Ionescu, cu puţin timp înainte de 
a se stabili la Galaţi, „Carnabel 
era foarte prietenos, schimbând 
chiar ţigări cu internii, dar în 
chestiuni de serviciu era atât de 
scrupulos, încât devenea de te-
mut, masivitatea sa şi vocea sa 
tonitruantă (tunătoare - n.r.) te 
cutremurau“. Dincolo de impre-
sia puternică pe care o producea 
Carnabel, Victor Gomoiu aprecia 
în mod deosebit calităţile sale 
de „mare dascăl“, mărturisind că 
împreună cu Dimitrie Gerota re-
prezentau „două nume grele, în 
faţa cărora ne-am înclinat întot-
deauna, iar acum, când îmi amin-
tesc acel trecut, îi pomenesc 
plin de recunoştinţă“. Doctorul 
Gomoiu a fost impresionat şi de 
devotamentul arătat pe care dr. 
Carnabel li-l arăta pacienţilor 
chiar şi noaptea, în special atunci 
când opera cazuri grave.

Pelerinajul de la Spitalul  
„Sf. Spiridon„

Când a venit la Galaţi, la înce-
putul anului 1903, dr. Carnabel a 

fost 
numit 
medic 
primar al 
Spitalului „Sf. 
Spiridon“. Aici 
şi-a desfăşurat activi-
tatea până spre sfârşitul vie-
ţii, atunci când starea sa de sănă-
tate l-a determinat să se retragă 
din activitatea medicală. 

Din presa gălăţeană a acelei 
perioade reiese că la „Spitalul 
Spiridoniei“ „se desfăşura un 
adevărat pelerinaj al pacienţilor, 
cei care îl căutau pe dr. Carnabel 
venind din toată Moldova, din 
Basarabia şi din Dobrogea, pen-
tru a apela la serviciile renumitu-
lui chirurg. Remarcându-se prin 
cultura medicală, a desfăşurat o 
intensă activitate recunoscută 
atât în ţară, cât şi în străinătate, 
devenind membru corespon-
dent al Societăţii de Chirurgie de 
la Paris, numele său fiind citat în 
prestigioase reviste medicale din 
întreaga lume. În respectivele 
publicaţii apar menţiuni despre 
operaţiile şi tehnicile chirurgica-
le ale doctorului Carnabel“, este 
menţionat în cartea „Oameni în 
memoria Galaţiului“.

Medicul răniţilor din Primul 
Război Mondial

Pentru îmbunătăţirea sănătă-
ţii publice, dr. Carnabel s-a impli-
cat în toate acţiunile organizate 
în Galaţi de Societatea pentru 
Profilaxia Tuberculozei, de 
Societatea Naţională de Cruce 
Roşie şi de Societatea Asistenţa 
Publică. Trebuie spus şi faptul 
că dr. Carnabel a sprijinit litera-
tura şi arta română. Astfel, a fost 
membru fondator al unor cercuri 
sau instituţii de cultură, precum 
Cercul Cultural şi Intim Club din 
Galaţi.

Doctorul Carnabel i-a ajutat 
şi pe răniţii din timpul Primului 

Război Mondial. „A sprijinit re-
organizarea sistemului de asis-
tenţă medicală a filialei gălăţe-
ne a Societăţii de Crucea Roşie, 
al cărei preşedinte era soţia sa, 
Ecaterina Carnabel. «Toţi cei grav 
răniţi au trecut, în Galaţi, prin 
mâna valorosului chirurg doctor 
Carnabel, care de dimineaţă, din 
faptul zilei, şi până în miez de 
noapte, în această perioadă de 
aglomeraţie de răniţi, îşi înde-
plinea cu abnegaţie şi din toată 
inima această sfântă datorie» 
(presa vremii - n.r.)“, arată autorii 
volumului „Oameni în memoria 
Galaţiului“.

Mormântul se află la Focşani

Cotidianul „Galaţii noi“ anun-
ţa, pe prima pagină a număru-
lui din 13 august 1927, faptul că 
„Doctorul Carnabel nu mai este!“. 
Datorită unui comitet condus de 
primarul Cristache Teodoru, prin 
subscripţie publică, a fost ridicat 
un bust al doctorului Carnabel, 
realizat în bronz de maestrul 
Oscar Spaethe. Amplasat la acea 
vreme pe strada Romulus, bustul 
a fost coborât de pe soclu după 
1965, atunci când a început con-
struirea blocurilor din cartierul 
Mazepa. Bustul este amplasat 
acum în curtea Spitalului de 
Psihiatrie „Elisabeta Doamna“, 
tot acolo aflându-se şi bustul 
doctorului Aristide Serfioti. 

Mormântul doctorului Al. 
Carnabel se află acum într-un 
cavou din Cimitirul Nord din 
Focşani, potrivit muzeografului 
Valentin Bodea.

Remus Basalic

Medicul care a adus 
chirurgia la Galaţi

26 sept. - 1 oct. 2016
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 Sub ochiul Resemnării, necruţător şi calm, 
 văd Liniştea...şi-o caut în Taina unui Psalm
 al Lacrămii trimise spre-adâncul meu mărunt,
 din naltul Veşniciei pe care n-o ascund
 de-a lungul ori de-a latul vreunei vorbe goale,
 pe care-o duc în Crâşme şi o duc şi-n Catedrale,
 o duc şi în Ispită, şi-n braţe...şi-n Cuvânt
 îi caut Loc de Leagăn pe veci...din când în când!
  
 Sub ochiul Resemnării, sever şi dinadins, 
 văd şi aud Surpare continuă-n Cuprins,
 surpare înspre Minus, surpare înspre Plus...
 cu toate cele care-s şi cele care nu-s
 decât o prelungire a-nchipuirii mele
 de dincolo de Lume, de dincolo de Stele...
 şi toate-ntr-o Secundă, atât...şi iar...şi iar...
 Exact...(prin hazardare)...scornindu-se-n Zadar!
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Doină
(aşezare-n amurg)

VLCampanie
Comori 

de patrimoniu

Ne sesizează cititorii

Altă rablă 
abandonată

Gălăţenii continuă să ne tri-
mită fotografii cu maşinile aban-
donate din cartierele lor. De data 
aceasta este vorba despre strada 
Cosminului, vizavi de fostul resta-
urant Atlantic, unde a fost „uitată“ 
pe trotuar o rablă care are inscrip-

ţionată reclama unei pizzerii. De 
asemenea, aceasta a devenit un 
coş de gunoi infect, plin de praf şi 
rugină. Cititorii ne pot trimite foto-
grafii în continuare pe adresa de 
e-mail redactie@viata-libera.ro. 

Iasmina Stoianovici
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